NITRATOS

NITRATOS DE CHILE S.A. Y FILIAL

Estados Financieros Consolidados Intermedios

Correspondientes al periodo terminado al 30 de septiembre de 2017
Miles de Dolares Estadounidenses



NITRAT

NITRATOS DE CHILE S.A. Y FILIAL

El presente documento consta de:
- Estados Consolidados Intermedios de Situacion Financiera Clasificados.
- Estados Consolidados Intermedios de Resultados por Funcion.
- Estados Consolidados Intermedios de Resultados Integrales.
- Estados Consolidados Intermedios de Flujos de Efectivo.
- Estados de Cambio en el Patrimonio Intermedios.

- Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios.



NITRATOS

CONTENIDO

Estados consolidados Intermedios de situacion financiera clasificado. ...........occcceviiiiiiii e 5
Estados consolidado Intermedios de resultados por fUNCION. ............eeeiieeiiiiiiiieiie e 7
Estados consolidados Intermedios de resultados iNtegrales. .........ccvveviveiiiiiiiiiiice e 8
Estados consolidados Intermedios de flujos de efeCtiVO. ..........cueiiiiiiiii i 9

Estado de cambio en el patrimonio Intermedio por el periodo terminado al 30 de septiembre de
20 PSRRI 10

Estado de cambio en el patrimonio Intermedio por el periodo terminado al 30 de septiembre de
20 T PP PRR 11
Nota 1 INFOrMACION COMPOTALIVAL .......evieiieiie e it e s et e e e e s s e e e e s e st e e e e e e e s e santanereeaeesaannes 12

Nota 2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios vy criterios
fod] a1 =T o] 1= 3= o] 1= o [0 PO PPPPRt 15
2.1. Yo (ol o] =T 0 T= = Tor (o ] o TS PERPR 15
2.2 AT To (o RR oW ] o1 =T (o L= J PRSPPI 16
2.3 Pronunciamientos CONTADIES. .........ooi i e e e e 17
2.4 Transacciones en MONEda EXITANJEIA. .......icvureiiiiireeeiieieeertree e e rtre e e e st e e e e sbre e e e anbreeeesarreeeeaaes 23
2.5 Bases de CONSONIACION. .........uuuiiiiie it e e e e e e e s s st eeeaeeeeennnes 24
2.6 2 Yo Lo oo 1)Y= £ (o o 1 SO PPERRN 25
2.7 Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas. ..........ccccceveinieeiiiniiieeinineeen, 26
2.8 Informacion por SEgMENTOS OPEIALIVOS. .....cceiuuriiiiiiiiee ittt ettt 26
2.9 RecoNOCIMIENTO A8 INQGIESOS. ....eiiiiiiiieitiiie ettt ettt ettt e st e e ib e e nbe e e s nenneae s 27
2.10 ACHIVOS FINANCIEIOS. ...iiiiiiiiiie ettt e e st e e e e e e s et b e e e e e e e e e s e nbbbbeeeeeeeesaannnes 27
2.11 Inversiones contabilizadas por el método de la participacion. ...........cccccceveeeiiviiiiiieeee e 29
2.12 PIUSVAITA. ©.eiiiiieiie ettt e sttt e ettt e e sttt e e s sbb e e e s nbe e e e s nbaeeennnnaeee s 30
2.13 PaSIVOS fINANCIEIOS. ....ceiiiiiiiiiiiie ettt e e e e e st e e e e e e e s e s nnbeneeeaaeeeaannnes 30
2.14 Derivados financieros y operaciones de CODEIUIa. .......cccoeeeeeiieieiiiiiiiiiec e 31
2.15 Impuestos a la renta y diferidos. ..... .o ————— 33
2.16 D= (= TqTo] o I o [ - ot 1) 0 1 OSSP PREER 35
2.17 (0 1Y [0 1= SRR 35
2.18 Obligaciones por indemnizaciones por afios de SEIVICIOS........cueveiriiiierriiiee e 35
2.19 Estado de flujos de efectivo conSolidados. ..........cocueiiiiiiiiiiiiiiie e 35
2.21 (=T oF: T ol T L3 o To ] g= Lol o (o] o FEU PP PTPTPRR 37
2.22 Clasificacion de saldos en cOorriente Y N0 COITIENLE. .......ccieeiiiiiiiiiieeee e e et e e 37
2.23 D ]\V/To (=Y o o (o TN 4911 a1 1 o T PRSPPI 37
Nota 3 Cambios en estimaciones y politicas contables (uniformidad).............ccccccvvveieeiiiiiiiiieeneeenn. 38
Nota 4 Efectivo y equivalentes al €fECHIVO. ... 38
Nota 5 Otros activos fINANCIEIOS COIMIBNTES. ...ttt e e e e 39
Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas. ..........cccccoeeiiii 40
Nota 7 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion ...........ccccccevvvieeeininneen, 51
Nota 8 Propiedades, Plantas Y EQUIDO. ......uiii it 60
Nota 9 Impuesto a las ganancias € impuestos diferidos. ..o 62
Nota 10 Otros pasivos fINANCIEroS, COMIENTES. ........ieiieii e e e e e e reeaareeeeeeeas 66
Nota 11 Otros pasivos NO fiNANCIEIOS, COMMIENTES. ......uuiiiee et i iiieiiee e e e e se e e e e e s e e e e s e srrnrarereaeee s 71
Nota 12 1] .1 T TS SRS 72
Nota 13 (T aT: Ly (ol F- W o o] - TeTox o] o AN PRSP RS 76
Nota 14 Y/ [To [ToJE= To g1 01T o L= T PP T R OUTPPPURPTN 76
Nota 15 Politica de administracion del riesgo fINANCIEIO. .........coivuiieiiiiiie e 77
Nota 16 Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera. ...........ccc.ccoeu.e. 82
Nota 17 Informacién financiera por SEgMENtOS OPEIALIVOS. ......cccuvvireiiiiiieiiiiiieesniieeessieeeesseeeeesneaeees 83
Nota 18 RESIIICCIONES. ...ttt e e e e ettt e e e e e s bbbt e e e e e e s e s aanbbbeeeaaeeeaannes 85
Nota 19 (O0] 01 1]l =] g Lol - L PP PRP PSR 115



Nota 20
Nota 21
Nota 22
Nota 23
Nota 24
Nota 25
Nota 26

Nota 27

Nota 28

Nota 29

NITRATOS

(=T = 10| (=TT
LOF= 1T o1 (o] 4 <1 TTT
Y= 1 o1 (] 11T
HECNOS POSIEIIOIES. ..ottt e st e et e e et e e e e

Reexpresion retroactiva de los estados financieros de acuerdo a lo instruido en Oficio

N°5865 de la SVS. de fecha 24 de marzo de 2015. ........oooveiieieiiiiiee e

Contingencias relevantes en asociada SQM S.A., tal como han sido informados por

SQM textualmente en sus Estados FINANCIEIOS. ..........uuiiiiieiiiiiiiiieiiee e

Procesos sancionatorios, tal como han sido informados por SQM textualmente en sus

[y =T [ F R T F= T o1 (< o 1

Via férrea ferrocarril de transporte de producto que une las localidades de Coya Sur y
el puerto de Tocopilla, tal como han sido informados por SQM textualmente en sus

S = [0 [ SR 4 TV (o1 (=] (0

Reemision Estados Financieros de acuerdo a lo instruido en Oficio N°965 de la SVS

de fecha 13 de €NEro & 2016, .......ceeeueiiiiie ettt ettt e e e e e e e e et e e s e e e e s et s e e eraaaes

Informacién de hechos relevantes relacionados con contratacion de Banco de
Inversion Ital Argentina S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas
estratégicas en relacion con sus acciones en Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A., y (ii) la busqueda de terceros que pudieran tener interés en dichas

acciones por parte de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A........cccccovvviiiiiiiieeeeeiinnnnns

..130
131
131
131

..138

..140



NITRATOS

Estados consolidados Intermedios de situacién financiera clasificado.

Al 30 de Al 31 de
septiembre diciembre
Nota 2017 2016

ACTIVOS N° MUS$ MUS$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 4) 4.982 17.488
Otros activos financieros corrientes (5) 9.693 1.746
Activos por impuestos corrientes 9) 16.882 13.663
Activos corrientes, totales 31.557 32.897
Activos no corrientes
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la

participacion (7 581.162 580.641
Propiedades, Plantas y Equipo (8) 4 -
Activos por impuestos diferidos 9) 1.582 1.994
Activos no corrientes, totales 582.748 582.635
Total de activos 614.305 615.532

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.
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NITRATOS

Estados consolidados Intermedios de situacion financiera clasificado.

Al 30 de Al 31 de
septiembre diciembre
Nota 2017 2016
PASIVOS Y PATRIMONIO N° MUS$ MUS$
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros corrientes (10) 10.605 18.652
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 114 47
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes (6) 248.901 250.148
Otros pasivos no financieros corrientes (1D 1.371 609
Pasivos corrientes, totales 260.991 269.456
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes (10) 195.388 197.023
Pasivos por impuestos diferidos 3 -
Provisiones por beneficios a los empleados 37 -
Pasivos no corrientes, totales 195.428 197.023
Pasivos total 456.419 466.479
Patrimonio
Capital emitido (12) 8.564 8.564
Ganancias (pérdidas) acumuladas 209.288 200.750
Otras reservas (62.476) (62.649)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 155.376 146.665
Participaciones no controladoras 2.510 2.388
Patrimonio total 157.886 149.053
Patrimonio y pasivos, totales 614.305 615.532

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios. 6



Estados consolidado Intermedios de resultados por funcién.

NITRATOS

Resultado del ejercicio

Acumulado entre

Resultado del ejercicio

Acumulado entre

Nﬁza 01/01/2017  01/01/2016  01/07/2017 01/07/2016
30/09/2017  30/09/2016  30/09/2017  30/09/2016
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Ganancia bruta - -
Gasto de administracién (2.064) (1.421) (730) (510)
Otras ganancias (pérdidas) - (536) - -
Ingresos financieros 14 6 8 2
Costos financieros (18.059) (17.388) (7.244) (7.185)
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participacién ) 28.221 16.565 9.951 4433
Diferencias de cambio 81 (31) 1 (214)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 8.199 (2.805) 1.986 (3.474)
Gasto por impuesto a las ganancias 9) 4.630 3.696 1.959 1.093
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 12.829 891 3.945 (2.381)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora 12.653 853 3.890 (2.364)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras 176 38 55 17)
Ganancia (pérdida) 12.829 891 3.945 (2.381)
Ganancias por accion
Ganancia por acciones comunes basica
Ganancia (pgrgilda) basica por accion en operaciones continuadas (13) 0,0001 0,00001 0,00004 (0,00002)
(US$ por accién)
Ganancia (pérdida) por accién basica en operaciones discontinuadas - - - -
Ganancia (pérdida) por accién basica (US$ por accion) (13) 0,0001 0,00001 0,00004 (0,00002)
Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios. 7



Estados consolidados Intermedios de resultados integrales.

NITRATOS

Resultado del ejercicio
Acumulado entre

Resultado del ejercicio
Acumulado entre

01/01/2017 01/01/2016 01/07/2017 01/07/2016
30/09/2017 30/09/2016  30/09/2017 30/09/2016
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Ganancia (pérdida) 12.829 891 3.945 (2.381)
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos
diferencia de cambio por conversién
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversion,
antes de impuestos (157) 82 (19) (475)
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de
cambio por conversion (157) 82 (19) (475)
Activos financieros disponibles para la venta
Reserva de ganancias y pérdidas sobre activos financ. medidos al
valor razonable con cambios en otro resultado integral (5) - 348 -
Otro resultado integral. antes de impuestos, activos
financieros disponibles parala venta (5) - 348 -
Coberturas del flujo de efectivo
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujo de efectivo, antes de
impuesto 24 4.491 (585) 3.893
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del
flujo de efectivo 24 4.491 (585) 3.893
Ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos 7 (270) 63 (179)
Ganancias (pérdidas) por activos financieros medidos al valor
razonable con cambios en otro resultado integral - - - -
Otros componentes de otro resultado integral, antes de
impuestos (131) 4.303 (193) 3.239
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de
otro resultado integral
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en
instrumentos de patrimonio de otro resultado integral (50) - 47) -
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de
efectivo de otro resultado integral 40 (2.209) 149 (934)
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios
definidos de otro resultado integral (7 72 (19) 54
Impuestos a las ganancias relacionados con componentes de
otro resultado integral 17 (1.137) 83 (880)
Otro resultado integral (148) 3.166 (110) 2.359
Resultado integral Total 12.681 4.057 3.835 (22)
Resultado integral atribuible a
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 12.508 3.984 3.782 (31)
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 173 73 53 9
Resultado Integral total 12.681 4.057 3.835 (22)
Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios. 8



Estados consolidados Intermedios de flujos de efectivo.

NITRATOS

Periodo
comprendido entre
Método Directo 01/01/2017 01/01/2016
30/09/2017 30/09/2016
MUS$ MUS$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (1.246) (2.117)
Pagos ay por cuenta de los empleados (306) (80)
Dividendos recibidos 19.558 13.036
Otros pagos por actividades de operacion (395) (198)
Intereses pagados (7.320) (7.126)
Intereses recibidos 7 3
Impuestos a las ganancias pagados reembolsados 1.800 4.172
Otras entradas (salidas) de efectivo (24) (536)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de la operacién 12.074 8.154
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversién
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades - -
Importe procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo - -
Otras entradas (salidas) de efectivo - -
Flujos de efectivo Netos procedentes de (utilizados en) actividades de Inversién - -
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no resulta en
una pérdida de control - -
Importe procedentes de la emision de acciones - -
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la propiedad - -
Importe procedentes de préstamos de largo plazo 21.000 -
Reembolsos de préstamos (31.000) (24.000)
Dividendos pagados (3.179) (249)
Préstamos de entidades relacionadas 2.100 28.203
Pagos de préstamos a entidades relacionadas (2.031) (3.594)
Intereses pagados (10.707) (9.098)
Otras entradas (salidas) de efectivo (1.884) (1.449)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion (24.701) (10.187)
Incremento (disminucién) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del
efecto de los cambios en la tasa de cambio (12.627) (2.033)
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 121 (26)
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalente al efectivo (12.506) (2.059)
Efectivo y equivalente al efectivo al principio del periodo 17.488 5.997
Efectivo y equivalente al efectivo al final del periodo 4.982 3.938

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios.



Estado de cambio en el patrimonio Intermedio por el periodo terminado al 30 de septiembre de 2017.

Reserva por

NITRATOS

cobertura Patrimonio
(swap) de Ganancias atribuible alos Participaciones
deuda Otras reservas Total otras (pérdidas) propietarios de no Patrimonio
Capital emitido financiera varias reservas acumuladas lacontroladora controladoras total
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Saldo Inicial al 01 de enero de 2017 8.564 (795) (61.854) (62.649) 200.750 146.665 2.388 149.053
Ganancia (pérdida) - - - - 12.653 12.653 176 12.829
Otro resultado integral - 64 (209) (145) - (145) 3 (148)
Resultado integral - 64 (209) (145) 12.653 12.508 173 12.681
Dividendos - - - - (3.797) (3.797) (51) (3.848)
Incremento (disminucién) por
transferencias y otros cambios - - 318 318 (318) - - -
Total de cambios en patrimonio - 64 109 173 8.538 8.711 122 8.833
Saldo final
al 30 de septiembre de 2017 8.564 (731) (61.745) (62.476) 209.288 155.376 2.510 157.886
Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedio. 10



NITRATOS

Estado de cambio en el patrimonio Intermedio por el periodo terminado al 30 de septiembre de 2016.

Reserva por

cobertura Patrimonio
(swap) de Ganancias atribuible alos Participaciones
deuda Otras reservas Total otras (pérdidas) propietarios de no Patrimonio
Capital emitido financiera varias reservas acumuladas lacontroladora controladoras total
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Saldo Inicial al 01 de enero de 2016 8.564 (6.359) (62.359) (68.718) 199.408 139.254 2.279 141.533
Ganancia (pérdida) - - - - 853 853 38 891
Otro resultado integral - 3.316 (185) 3.131 - 3.131 35 3.166
Resultado integral - 3.316 (185) 3.131 853 3.984 73 4.057
Dividendos - - - - (257) (257) (12) (269)
Incremento (disminucién) por
transferencias y otros cambios - - - - - - - -

Total de cambios en patrimonio - 3.316 (185) 3.131 596 3.727 61 3.788
Saldo final
al 30 de septiembre de 2016 8.564 (3.043) (62.544) (65.587) 200.004 142.981 2.340 145.321

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedio. 11



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 1

Informacidn corporativa.
1.1 Informacion de la entidad.

Nitratos de Chile S.A. (en adelante “Nitratos” o la "Sociedad") es una sociedad andénima abierta,
RUT N°76.184.068-1, cuyo domicilio esta ubicado en El Trovador N°4285, piso 11, comuna de
Las Condes. La Sociedad se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el N°1106 de
fecha 10 de mayo de 2013 y sujeta a la fiscalizacion de dicha Superintendencia de Valores y
Seguros.

La Sociedad nace producto de la division de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. acordada
en la vigésimo tercera junta extraordinaria de accionistas de Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A., celebrada con fecha 7 de noviembre de 2011, con efecto retroactivo a partir del 1
de julio de 2011.

Las acciones en que se divide el capital de Nitratos de Chile S.A. se entregaron liberadas de
todo pago a los accionistas correspondientes, quedando a su disposicion los titulos respectivos
dentro de los 30 dias habiles siguientes a la fecha en que se encuentren cumplidas las
formalidades legales correspondientes a la inscripcion de Nitratos de Chile S.A. y de sus
acciones en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros.

El acta de la referida junta extraordinaria de accionistas de Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. fue reducida a escritura publica en la Notaria de Santiago de don Patricio Raby
Benavente con fecha 23 de noviembre de 2011.

El capital de Nitratos de Chile S.A. esta dividido en 104.641.424.191 acciones, de Unica serie y
sin valor nominal. Este capital social qued6 integramente suscrito y pagado con cargo al capital
de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., el que fue acordado disminuir en la junta
extraordinaria de accionistas de dicha sociedad celebrada el dia 7 de noviembre de 2011, en la
cual se acord6 su division en dos sociedades andnimas diversas.

Se asigné a Nitratos de Chile S.A., sociedad que se formdé producto de la division, un capital
de 8.563.932 dolares de los Estados Unidos de América, dividido en 104.641.424.191 acciones,
de Unica serie y sin valor nominal, integramente pagadas. Dichas acciones quedaron
integramente suscritas por los accionistas de la sociedad dividida, teniendo derecho a recibir las
acciones de Nitratos de Chile S.A., los accionistas de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.
gue lo sean al quinto dia habil anterior a aquél en que se efectle la distribucién de las acciones
de la nueva sociedad y la entrega de los titulos de la misma. Dicha distribucién se hizo a los
accionistas, entregando una accién de la serie Unica de Nitratos de Chile S.A. por cada accion
de la misma serie Unica de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. que posean inscritas a su
nombre en el registro respectivo a la fecha antes indicada. La distribucion total de
las 104.641.424.191 acciones se efectu6 el dia 27 de mayo de 2013.

12



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 1 Informacién corporativa, continuacién.
1.2 Descripcion de operaciones y actividades principales.

La Sociedad tiene como principal actividad, invertir a través de su filial Potasios de Chile S.A. y
de forma directa, en acciones de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. (en adelante
“SQM”), empresa que participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad,
yodo, litio y quimicos industriales; ademas de invertir en otros instrumentos.

La Sociedad tiene como objeto social, la inversion de dineros y/o valores en bienes muebles
incorporales, tales como acciones, bonos, debentures, cuotas o planes de ahorro y/o
capitalizacion, en cuotas o derechos en sociedades de personas o de cualquier otra naturaleza,
y en toda clase de titulos o valores mobiliarios; la inversién de dineros y/o valores en toda clase
de bienes muebles e inmuebles; la administracion de las mismas inversiones; y la percepcion
de los beneficios o ganancias que de las mismas inversiones se deriven.

1.3 Otros antecedentes.

Personal.

Al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 contdbamos con:

30/09/2017 31/12/2016
Personal permanente 3 2

13



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017

Nota 1

Informacidn corporativa, continuacion.

1.4 Principales accionistas.

NITRATOS

Al 30 de septiembre de 2017 y considerando los acuerdos de la divisién de la Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. que da origen a la creacion de Nitratos de Chile S.A., el controlador

del grupo es Norte Grande S.A.

a. Accionistas al 30 de septiembre de 2017.

Accionistas

NORTE GRANDE SA

BANCOESTADO SA CDEB

MONEDA SA AFI PARA PIONERO FONDO DE INVERSION
AFP HABITAT S A PARA FDO PENSION C

BTG PACTUAL CHILES A CDEB

AFP HABITAT S A FONDO TIPO B

AFP HABITAT S AFONDO TIPO A

AFP CAPITAL S A FONDO DE PENSION TIPO C
AFP CUPRUM S A PARA FDO PENSION C
SANTANDER CORREDORES DE BOLSA LIMITADA
AFP CAPITAL S A FONDO DE PENSION TIPO B
AFP CUPRUM S A FONDO TIPO B

OTROS
TOTAL

b. Accionistas al 31 de diciembre de 2016.

Accionistas

NORTE GRANDE SA

BANCO ESTADOS A CDEB

MONEDA SA AFI PARA PIONERO FONDO DE INVERSION
AFP HABITAT S A PARA FDO PENSION C

AFP HABITAT S A FONDO TIPO B

BTG PACTUAL CHILES A CDEB

AFP HABITAT S AFONDO TIPO A

AFP CAPITAL S A FONDO DE PENSION TIPO C
AFP CUPRUM S A PARA FDO PENSION C
SANTANDER CORREDORES DE BOLSA LIMITADA
AFP CAPITAL S A FONDO DE PENSION TIPO B
AFP CUPRUM S A FONDO TIPO B

OTROS
TOTAL

N° Acciones
Suscritas

79.879.443.219

3.660.345.253
2.580.000.000
2.325.453.169
1.765.893.840
1.649.078.153
1.098.873.504
1.061.516.637
969.968.608
888.133.454
821.239.163
776.733.619
7.164.745.572

104.641.424.191

N° Acciones
Suscritas

79.879.443.219

3.659.520.016
2.584.465.000
2.325.453.169
1.649.078.153
1.597.962.118
1.098.873.504
1.061.516.637
969.968.608
968.030.996
821.239.163
776.733.619
7.249.139.989

104.641.424.191

N° Acciones

Pagadas
79.879.443.219

3.660.345.253
2.580.000.000
2.325.453.169
1.765.893.840
1.649.078.153
1.098.873.504
1.061.516.637
969.968.608
888.133.454
821.239.163
776.733.619
7.164.745.572

104.641.424.191

N° Acciones

Pagadas

79.879.443.219

3.659.520.016
2.584.465.000
2.325.453.169
1.649.078.153
1.597.962.118
1.098.873.504
1.061.516.637
969.968.608
968.030.996
821.239.163
776.733.619
7.249.139.989

104.641.424.191

% de propiedad

76,3364
3,4980
2,4656
2,2223
1,6876
1,5759
1,0501
1,0144
0,9269
0,8487
0,7848
0,7423
6,8470

100,0000

% de propiedad

76,3363
3,4972
2,4698
2,2223
1,5759
1,5271
1,0501
1,0144
0,9269
0,9251
0,7848
0,7423
6,9278

100.0000

14



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados.

Introduccion.

A continuacion se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de
estos estados financieros consolidados Intermedios.

2.1. Bases de preparacion.

Los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios de Nitratos de Chile S.A. y Filial han
sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera (en adelante
NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board, con excepcion de lo expuesto en
los parrafos siguientes, las que fueron aplicadas de manera uniforme a los periodos que se
presentan en estos Estados Financieros Consolidados Intermedios.

a)

b)

Con fecha 24 de marzo de 2015 la S.V.S remitié al gerente general de la Sociedad, el Oficio
N°5865 en el que instruye que la Sociedad deberd efectuar el proceso de reconocimiento de
la inversién en la asociada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. de los ajustes
correspondientes en su Oficio N°5853 en el que instruyé a la Sociedad efectuar el reverso de
los efectos en resultados que se generaron en ciertas transacciones de compra-venta de
acciones de SQM-B en diciembre de 2009, marzo y abril de 2010 consideradas en la
Resolucién N°223 de la S.V.S del 02 de septiembre de 2014, actualmente recurrida ante la
justicia y pendiente de resolucion, en la cual se formularon cargos a ejecutivos y directores
de la Sociedad.

Los ajustes resultantes de la eliminacién de las utilidades generadas en las transacciones de
venta de esas acciones fueron llevados como un cargo a los resultados acumulados, de
acuerdo a lo sefialado por la S.V.S., quien consider6 que no obstante tratarse de
compraventa de acciones en asociadas 0 coligadas, deberia aplicarse la Norma
Internacional de Contabilidad (NIC) 39 en lugar de aplicar la NIC 28, que es a juicio de la
Sociedad la norma contable que corresponde ser aplicada para reflejar los resultados por
ventas de acciones de una asociada. Por lo anterior, conforme lo instruido por el regulador,
la Sociedad procedié oportunamente a re-expresar los estados financieros por dicho efecto,
el cual implicé un menor patrimonio de MUS$1.417.

Por instrucciones contenidas en el Oficio ordinario N°10207 de fecha 20 de abril de 2012,
complementadas por el Oficio ordinario N°13024 de fecha 28 de mayo de 2012, la S.V.S.
ordend revertir los efectos en resultado de la venta de 5.000.000 de acciones de la Serie A de
SQM S.A. efectuada en la Bolsa Electrénica de Chile el 29 de marzo de 2011, interpretando
gue esta operacion para dicho organismo y en aplicacién de la "esencia sobre la forma"
segun el Marco Conceptual de las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF),
correspondian en la practica a operaciones entre entidades relacionadas, sin considerar lo
dispuesto por la NIC 28 y normas complementarias para el registro de los resultados de
transacciones de compraventa de acciones o0 participaciones en asociadas ni ciertas
caracteristicas especificas de las operaciones en relacién a la aplicaciéon de la NIC 24.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 2 Base de presentacién de los estados financieros Intermedios y criterios contables
aplicados, continuacion.

2.2 Periodos cubiertos.

Los presentes estados financieros consolidados Intermedios cubren los siguientes periodos:

. Estados Consolidados Intermedios de Situacion Financiera Clasificado por los periodos
terminados al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

. Estados Consolidados Intermedios de Resultados por Funcién por los periodos comprendidos
entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2017 y 2016.

. Estados Consolidados Intermedios de Resultados Integrales por los periodos comprendidos
entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2017 y 2016.

. Estados Consolidados Intermedios de Flujos de Efectivo Directo por los periodos
comprendidos entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2017 y 2016.

. Estados Consolidados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Neto por los periodos
comprendidos entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2017 y 2016.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 2

Base de presentacién de los estados financieros Intermedios y criterios contables
aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

A la fecha de los presentes estados financieros Intermedios, los siguientes pronunciamientos
contables habian sido emitidos por el IASB.

a) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2017.

Normas e interpretaciones

Enmienda a NIC 7 “Estado de Flujo de Efectivo”. Publicada en febrero de 2016. La enmienda
introduce una revelacién adicional que permite a los usuarios de los estados financieros evaluar
los cambios en las obligaciones provenientes de las actividades financieras.

Enmienda a NIC 12 “Impuesto a las ganancias”. Publicada en febrero de 2016. La enmienda
clarifica como contabilizar los activos por impuestos diferidos en relacién con los instrumentos de
deuda valorizados a su valor razonable.

Enmienda a NIIF 1 “Adopcion por primera vez de las NIIF”, relacionada con la suspension de las
excepciones a corto plazo para los adoptantes por primera vez con respecto a la NIIF 7, NIC 19 y
NIIF 10. Publicada en diciembre 2016.

Enmienda a NIIF 12 “Informacién a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades”. Publicada
en diciembre 2016. La enmienda clarifica el alcance de ésta norma. Estas modificaciones deben
aplicarse retroactivamente a los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de
2017.

Enmienda a NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos”, en relacién a la medicion
de la asociada o negocio conjunto al valor razonable. Publicada en diciembre 2016.

La adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota2 Base de presentaciéon de los estados financieros Intermedios y criterios contables
aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién aln no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcién anticipada.

Obligatoria para

Normas e interpretaciones ejercicios iniciados
a partir de
NIIF 9 “Instrumentos Financieros”- Publicada en julio 2014. El IASB ha publicado 01/01/2018

la version completa de la NIIF 9, que sustituye la guia de aplicacion de la NIC 39.
Esta version final incluye requisitos relativos a la clasificacion y medicion de
activos y pasivos financieros y un modelo de pérdidas crediticias esperadas que
reemplaza el actual modelo de deterioro de pérdida incurrida. La parte relativa a
contabilidad de cobertura que forma parte de esta version final de NIIF 9 habia
sido ya publicada en noviembre 2013. Su adopcién anticipada es permitida.

NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes” — Publicada en mayo 01/01/2018
2014. Establece los principios que una entidad debe aplicar para la presentacion
de informacidn util a los usuarios de los estados financieros en relacion a la
naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbre de los ingresos y los flujos de
efectivo procedentes de los contratos con los clientes. Para ello el principio
basico es que una entidad reconocerda los ingresos que representen la
transferencia de bienes o servicios prometidos a los clientes en un monto que
refleje la contraprestacion a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de
esos bienes o servicios. Su aplicaciébn reemplaza a la NIC 11 Contratos de
Construccion; NIC 18 Ingresos ordinarios; CINIIF 13 Programas de fidelizacion de
clientes; CINIIF 15 Acuerdos para la construccion de bienes inmuebles; CINIIF 18
Transferencias de activos procedentes de clientes; y SIC-31 Ingresos-Permutas
de Servicios de Publicidad. Se permite su aplicacion anticipada.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota2 Base de presentacién de los estados financieros Intermedios y criterios contables
aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién aln no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcién anticipada.

NIIF 16 “Arrendamientos” — Publicada en enero de 2016 establece el principio 01/01/2019
para el reconocimiento, medicién, presentacién y revelacion de arrendamientos.

NIIF 16 sustituye a la NIC 17 actual e introduce un Gnico modelo de contabilidad

arrendatario y requiere un arrendatario reconocer los activos y pasivos de todos

los contratos de arrendamiento con un plazo de mas de 12 meses, a menos que

el activo subyacente sea de bajo valor. NIIF 16 es efectiva para periodos anuales

gue comienzan en o después del 1 de enero 2019 y su aplicacion anticipada esta

permitida para las entidades que aplican las NIIF 15 antes de la fecha de la

aplicacién inicial de la NIIF 16.

NIIF 17 “Contratos de Seguros”. Publicada en mayo de 2017, reemplaza a la 01/01/2021
actual NIIF 4. La NIIF 17 cambiara principalmente la contabilidad para todas las

entidades que emitan contratos de seguros y contratos de inversién con

caracteristicas de participacién discrecional. La norma se aplica a los periodos

anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2021, permitiéndose la

aplicacion anticipada siempre y cuando se aplique la NIIF 15, "Ingresos de los

contratos con clientes" y NIIF 9, "Instrumentos financieros".
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota2 Base de presentacién de los estados financieros Intermedios y criterios contables
aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacion aun no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

CINIIF 22 “Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones 01/01/2018
Anticipadas”. Publicada en diciembre 2016. Esta Interpretacién se aplica a una

transaccion en moneda extranjera (o parte de ella) cuando una entidad reconoce

un activo no financiero o pasivo no financiero que surge del pago o cobro de una

contraprestacion anticipada antes de que la entidad reconozca el activo, gasto o

ingreso relacionado (o la parte de estos que corresponda). La interpretacion

proporciona una guia para cuando se hace un pago / recibo Unico, asi como para

situaciones en las que se realizan multiples pagos / recibos. Tiene como objetivo

reducir la diversidad en la practica..

CINIIF 23  “Posiciones tributarias inciertas”. Publicada en junio de 2016. Esta
interpretacion aclara como se aplican los requisitos de reconocimiento y medicién 01/01/2019
de la NIC 12 cuando hay incertidumbre sobre los tratamientos fiscales.

Enmienda a NIIF 2 “Pagos Basados en Acciones”. Publicada en Junio 2016. La

enmienda clarifica la medicion de los pagos basados en acciones liquidados en 01/01/2018
efectivo y la contabilizacion de modificaciones que cambian dichos pagos a

liqguidacion con instrumentos de patrimonio. Adicionalmente, introduce una

excepcion a los principios de NIIF 2 que requerira el tratamiento de los premios

como si fuera todo liquidacion como un instrumento de patrimonio, cuando el

empleador es obligado a retener el impuesto relacionado con los pagos basados

en acciones.

Enmienda a NIIF 15 “Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes”. Publicada
en abril 2016. La enmienda introduce aclaraciones a la guia para la identificacion
de obligaciones de desempefio en los contratos con clientes, contabilizacion de
licencias de propiedad intelectual y la evaluacion de principal versus agente
(presentacion bruta versus neta del ingreso). Incluye nuevos y modificados
ejemplos ilustrativos como guia, asi como ejemplos practicos relacionados con la
transicion a la nueva norma de ingresos.

01/01/2018
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota2 Base de presentacién de los estados financieros Intermedios y criterios contables
aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacion aun no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

Obligatoria para

Normas e interpretaciones ejercicios iniciados
a partir de
Enmienda a NIIF 4 “Contratos de Seguro”, con respecto a la aplicacién de la NIIF 01/01/2018

9 “Instrumentos Financieros”. Publicada en septiembre 2016. La enmienda
introduce dos enfoques: (1) enfoque de superposicion, que da a todas las
compafiilas que emiten contratos de seguros la opcion de reconocer en otro
resultado integral, en lugar de pérdidas y ganancias, la volatilidad que podria
surgir cuando se aplica la NIIF 9 antes que la nueva norma de contratos de
seguros) y (2) exencion temporal de NIIF 9, que permite a las compafiias cuyas
actividades son predominantemente relacionadas a los seguros, aplicar
opcionalmente una exencion temporal de la NIIF 9 hasta el afio 2021, continuando
hasta entonces con la aplicacién de NIC 39.

Enmienda a NIC 40 “Propiedades de Inversion”, en relacién a las transferencias de 01/01/2018
propiedades de inversion. Publicada en diciembre 2016. La enmienda clarifica

que para transferir para, o desde, propiedades de inversién, debe existir un

cambio en el uso. Para concluir si ha cambiado el uso de una propiedad debe

existir una evaluacién (sustentado por evidencias) de si la propiedad cumple con la

definicion.

Enmienda a NIIF 9 “Instrumentos Financieros”. Publicada en Octubre de 2017. La

modificacion permite que mas activos se midan al costo amortizado que en la

version anterior de la NIIF 9, en particular algunos activos financieros prepagados

con una compensacion negativa. Los activos calificados, que incluyen son algunos 01/01/2019
préstamos y valores de deuda, los que de otro modo se habrian medido a valor

razonable con cambios en resultados (FVTPL).Para que califiquen al costo

amortizado, la compensacion negativa debe ser una "compensacion razonable por

la terminacién anticipada del contrato”.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota2 Base de presentacién de los estados financieros Intermedios y criterios contables
aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacion aun no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

Obligatoria para
ejercicios
iniciados a partir
de

Normas e interpretaciones

Enmienda a NIC 28 “Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”.

Publicada en Octubre de 2017. Esta modificacion aclara que las empresas que

contabilizan participaciones a largo plazo en una asociada 0 negocio conjunto 01/01/2019
-en el que no se aplica el método de la participacion- utilizando la NIIF 9. El

Consejo ha publicado un ejemplo que ilustra como las empresas aplican los

requisitos de la NIIF 9 y la NIC 28 a los intereses de largo plazo en una

asociada o0 una empresa conjunta

Enmienda a NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados” y NIC 28

“Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”. Publicada en septiembre

2014. Esta modificacién aborda una inconsistencia entre los requerimientos de

la NIIF 10 y los de la NIC 28 en el tratamiento de la venta o la aportaciéon de )
bienes entre un inversor y su asociada 0 negocio conjunto. La principal !ndeterminado
consecuencia de las enmiendas es que se reconoce una ganancia o pérdida

completa cuando la transaccién involucra un negocio (se encuentre en una

filial o no) y una ganancia o pérdida parcial cuando la transaccién involucra

activos que no constituyen un negocio, incluso si estos activos estan en una

subsidiaria.

La administracion de la Sociedad estima que la adopcion de las normas, interpretaciones y
enmiendas antes descritas, no tendra un impacto significativo en los estados financieros
consolidados intermedios de la Sociedad en el periodo de su primera aplicacion.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 2

Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.4 Transacciones en moneda extranjera.

a) Moneda funcional y presentacion.

Los estados financieros consolidados intermedios de la Sociedad son presentados en dolares
estadounidenses, que corresponde a la moneda funcional y de presentacion de la Sociedad, y
que representa la moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera.

Por consiguiente, el término moneda extranjera se define como cualquier moneda diferente al
dolar estadounidense.

Los estados financieros se presentan en miles de délares, sin decimales.
b) Transacciones y saldos.

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional (délar estadounidense) se
convierten utilizando el tipo de cambio vigente de la moneda funcional a la fecha de la
transaccion. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son
traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional vigente a la fecha de cierre del estado de
situacion financiera consolidado.

Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a los resultados del ejercicio, a
excepcion de todas las partidas monetarias que provienen de una cobertura efectiva de una
inversion en el extranjero. Estas diferencias son reconocidas en los resultados integrales
(Patrimonio) hasta la enajenacién de la inversion neta, momento en el cual los efectos
acumulados en patrimonio se reconocen en el resultado del ejercicio. Los impuestos diferidos
asociados a las diferencias de cambio producto de estas partidas son también registradas en
los resultados integrales (Patrimonio), seglin corresponda.

Partidas no monetarias que son valorizadas al costo histérico en una moneda extranjera, son
convertidas usando el tipo de cambio histérico de la transaccion inicial.

Partidas no monetarias valorizadas a su valor razonable en una moneda extranjera son
convertidas usando el tipo de cambio a la fecha cuando el valor razonable es determinado.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.5 Bases de consolidacion.

Los estados financieros consolidados intermedios incluyen los activos, pasivos, resultados y
flujos de efectivo de la Sociedad y de sus filiales. Los efectos de las transacciones significativas
realizadas con las sociedades subsidiarias han sido eliminados y se ha reconocido la
participacion de los inversionistas no controladores que se presenta en el estado de situacion
financiera consolidado y en el estado de resultados por funcién e integral, en la cuenta
Participaciones no controladoras.

Los intereses de los accionistas no controladores (interés minoritario), representan la parte a
ellos asignable de los fondos propios y de los resultados del periodo al 30 de septiembre de
2017 y al 31 de diciembre de 2016, de aquellas sociedades que se consolidan por el método
linea por linea, y se presentan como “Participaciones no controladoras”, en el patrimonio neto
total del estado de situacion financiera consolidado adjunto y en la linea “Ganancia (Pérdida)
atribuida a participaciones no controladoras”, del estado de resultados por funcidn consolidadas
adjunto.

a) Filiales o subsidiarias.

Son todas las entidades sobre las cuales Nitratos de Chile S.A. tiene el control para dirigir las
politicas financieras y de explotacién, lo que generalmente viene acompafiado de una
participacién superior a la mitad de los derechos a voto. Las filiales se consolidan a partir de la
fecha en que se transfiere el control de la Sociedad, y se excluyen de la consolidacién en la
fecha en que cesa el mismo. Las filiales aplican las mismas politicas contables de la matriz.

Para contabilizar la adquisicion, la Sociedad utiliza el método de adquisicion. Bajo este método
el costo de adquisicion es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de
patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos a la fecha de intercambio, mas los
costos directamente atribuibles a la adquisicion.

La subsidiaria cuyos estados financieros han sido incluidos en la consolidacion es la siguiente:
. Al 30 de septiembre de 2017.

Porcentaje de participacion

Pais de Directo Indirecto Total
Nombre de Subsidiaria Rut origen (%) (%) (%)
Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3 CHILE 98,8901 - 98,8901

) Al 31 de diciembre de 2016.

Porcentaje de participacion

Pais de Directo Indirecto Total
Nombre de Subsidiaria Rut origen (%) (%) (%)
Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3 CHILE 98,8901 - 98,8901
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Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.5 Bases de consolidacién, continuacion.
b) Coligadas o asociadas.

Asociadas son todas las entidades sobre las que el grupo ejerce influencia significativa pero no
tiene control, lo que, generalmente, viene acompafado por una participacion de entre un 20% y
un 50% de los derechos de voto. Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de
la participacion e inicialmente se reconocen por su costo ajustado a valores justos o razonables.

La inversion del Grupo en asociadas incluye la Plusvalia (neto de cualquier pérdida por
deterioro acumulada) identificado en la adquisicion. La participacién en las pérdidas o
ganancias posteriores a la adquisicién de sus asociadas se reconoce en resultados sobre base
devengada de acuerdo a su participacion patrimonial, y su participacion en los movimientos
posteriores a la adquisicion en reservas se reconoce en otras reservas dentro del patrimonio.

Cuando la participacion del grupo en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su
participacion en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, no reconoce
pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre
de la asociada. Las ganancias no realizadas por transacciones entre el grupo y sus asociadas
se eliminan en funcion del porcentaje de participacion en éstas. También se eliminan las
pérdidas no realizadas, excepto si la transaccion proporciona evidencia de pérdida por deterioro
del activo que se transfiere. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las politicas
adoptadas por el grupo, se modifican las politicas contables de las asociadas. Las ganancias o
pérdidas de dilucién en asociadas se reconocen en el estado de resultados.

2.6 Bases de conversion.

Los activos y pasivos en pesos y otras monedas distintas a la moneda funcional (que
corresponde al dolar estadounidenses) al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016
han sido traducidos a dolares estadounidenses a los tipos de cambio vigentes a esas fechas
(los correspondientes pesos chilenos se tradujeron a $637,93 y $669,47 por dolar al 30 de
septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, respectivamente).

Los valores de la unidad de fomento, utilizados para convertir a pesos (délares) los activos y
pasivos expresados en esta unidad de equivalencia, al 30 de septiembre de 2017 fueron
$26.656,79 (US$41,79), al 31 de diciembre de 2016 fueron $26.347,98 (US$39,36).
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contables aplicados, continuacion.

2.7 Responsabilidad de lainformacion y estimaciones realizadas.

La informacion contenida en estos estados financieros consolidados Intermedios es de
responsabilidad de la Administracion de Nitratos de Chile S.A., quienes manifiestan
expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF
(excepto por el Oficio Circular N°856 de la SVS), normas emitidas por el International
Accounting Standards Board (IASB).

En los estados financieros consolidados Intermedios de Nitratos de Chile S.A vy filial. se han
utilizado juicios y estimaciones realizadas por la Administracion para cuantificar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente,
estas estimaciones se refieren a:

o Las pérdidas por deterioro de determinados activos, inversiones y plusvalia.

. La determinacién del valor justo de los activos netos adquiridos en una combinacién de
negocio, ciertos activos financieros e instrumentos derivados.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacién
disponible en la fecha de formulacién de estos estados financieros consolidados Intermedios, es
posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza
o a la baja) en préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo los
efectos del cambio de estimaciones en los correspondientes estados financieros consolidados
futuros.

2.8 Informacioén por segmentos operativos.

La NIIF 8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la Administracion” para revelar
informacion sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la informacion
gue la Administracion utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y
decidir como asignar los recursos a los mismos.

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar
productos o servicios sujetos a riesgos y rendimientos, diferentes a los de otros segmentos del
negocio. Un segmento geogréfico esta encargado de proporcionar productos o servicios en un
entorno econdémico concreto sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros
segmentos que operan en otros entornos econémicos.

De acuerdo a lo anterior, se ha identificado el siguiente segmento de negocio para la Sociedad:

. Inversiones.
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2.9 Reconocimiento deingresos.

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios econdémicos
fluiran a la Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor
razonable del pago recibido, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos de la venta o
derechos. Los siguientes criterios especificos de reconocimiento deben ser cumplidos antes de
reconocer ingresos:

a) Ingresos por intereses.

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en funcion del
principal que esta pendiente de cobro y de la tasa de interés aplicable.

b) Ingresos por dividendos.

Los dividendos recibidos de inversiones contabilizadas de acuerdo al método de la participacion
(NIC 28) no dan origen a reconocimiento de ingresos, en consideracion a que el resultado sobre
estas inversiones se reconoce sobre base devengada.

C) Ingresos por ventas de acciones.

Los ingresos son reconocidos cuando la Sociedad recibe el pago efectivo de las acciones, por
parte del comprador, asumiendo asi que el comprador tiene completo uso y goce de las
acciones vendidas en cuestion (traspaso efectivo de los riesgos y beneficios asociados al
activo).

2.10 Activos financieros.

Nitratos de Chile S.A. y filial clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias:
préstamos y cuentas por cobrar y activos financieros mantenidos hasta su vencimiento. La
clasificacién depende del propésito con el que se adquirieron los activos financieros. La
Administracion determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento del
reconocimiento inicial.

Como parte de los activos financieros la Sociedad posee los siguientes instrumentos:

. Inversiones en cuotas de fondos mutuos, las cuales se valorizan al valor de rescate de la
cuota vigente al cierre del ejercicio.

) Depositos a plazo y pactos, se presentan valorizadas al monto inicial de la inversion més
los reajustes e intereses devengados al cierre del ejercicio.
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Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.10 Activos financieros, continuacion.
a) Deterioro.

La Sociedad evalla a la fecha de cada reporte, si existe evidencia objetiva de que algun activo
o grupo de activos financieros presenta algun deterioro. Un activo o grupo de activos financieros
presenta un deterioro, si y solo si, existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno
0 mas eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo o grupos de estos. Para
gue se reconozca un deterioro, el evento de pérdida tiene que presentar un impacto en la
estimacion de flujos futuros del activo o grupos de activos financieros.

b) Préstamos y cuentas por cobrar.

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto
aquellos con vencimientos superiores a 12 meses de la fecha de cierre que se clasifican como
activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar se incluyen en “Deudores
comerciales y otras cuentas por cobrar” en el estado de situacion financiera, y se valorizan a su
costo amortizado.

C) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento.

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados
con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la Administracion tiene la intencion
positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

d) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros
mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se adquiere
principalmente con el propdsito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se
clasifican como adquiridos para su negociacién a menos que sean designados como coberturas
contables. Los activos de esta categoria se clasifican como activos corrientes, se valorizan a
sus valores razonables, reconociéndose directamente en resultados las variaciones originadas
en el valor razonable.

e) Activos financieros disponibles para la venta.

Los activos financieros disponibles para la venta corresponden a instrumentos no derivados que
se designan en esta categoria, o que no se clasifican en ninguna de las otras categorias.

Se incluyen en activos no corrientes a menos que se pretenda enajenar la inversion en los 12
meses siguientes a la fecha de cierre. Estos activos se valorizan a su valor razonable,
reconociendo en otras reservas las variaciones en el valor razonable, de existir.
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contables aplicados, continuacion.

2.11 Inversiones contabilizadas por el método de la participacion.

Las participaciones en sociedades sobre las que se posee una influencia significativa
(asociadas), se registran de acuerdo al método de la participacion. Se presume que existe
influencia significativa cuando se posee una participacion superior al 20% en el capital de la
emisora, salvo que pueda demostrarse claramente que tal influencia no existe. Se presume que
el inversor no ejerce influencia significativa si posee, directamente o indirectamente menos del
20% del poder de voto en la participada, salvo que pueda demostrarse claramente que existe tal
influencia.

Bajo este método, la inversién es registrada en el estado de situacién financiera al costo mas
cambios posteriores a la adquisicion en forma proporcional al patrimonio neto de la asociada,
utilizando para ello el porcentaje de participacion en la propiedad de la asociada. La plusvalia
comprada es asociada, e incluida en el valor libro de la inversién y no es amortizado. El cargo o
abono ha resultado refleja la proporcién en los resultados de la asociada.

Las variaciones patrimoniales de las asociadas son reconocidas proporcionalmente con cargo o
abono a “Otras reservas” y clasificadas de acuerdo a su origen, y si corresponde son revelados
en el estado de cambio de patrimonio.

Las ganancias no realizadas por transacciones efectuadas con las coligadas o asociadas se
eliminan en funcion del porcentaje de participacion que tiene la Sociedad en éstas.

También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transaccién proporciona evidencia
de pérdida por deterioro del activo que se transfiere.

En la eventualidad que se pierda la influencia significativa o la inversiéon se venda o quede
disponible para la venta, se descontinla el método del valor patrimonial suspendiendo el
reconocimiento de resultados proporcionales.
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Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.11 Inversiones contabilizadas por el método de la participacién, continuacion.

Si el importe resultante de acuerdo al método de la participacion fuera negativo, se refleja la
participacion en cero en los estados financieros consolidados Intermedios, a no ser que exista el
compromiso por parte de la Sociedad de reponer la situacion patrimonial de la sociedad, en
cuyo caso se registra la correspondiente provision para riesgos y gastos.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de participacion,
y los resultados proporcionales reconocidos conforme a su participacién se incorporan a las
cuentas de resultados en el rubro “Resultados de sociedades por el método de participacion”.

Las fechas de reporte de la asociada y de la Sociedad son similares.
2.12 Plusvalia.

La Plusvalia de inversiones representa la diferencia entre el valor de adquisicién de acciones o
derechos sociales de subsidiarias y/o asociadas y el valor razonable de los activos y pasivos
identificables, a la fecha de adquisicion.

La Plusvalia no se amortiza ya que representa un activo intangible de vida util indefinida el cual
no presenta indicio de deterioro. De acuerdo con la norma IFRS, al cierre anual de cada
ejercicio contable se estima si hay indicios de deterioro que pueda disminuir su valor
recuperable a un monto inferior al costo neto registrado, en cuyo caso se procede a un ajuste
por deterioro.

El monto de la plusvalia se presenta en conjunto con la inversion por tratarse de un valor que
forma parte de su costo de adquisicién en una asociada (inversién en acciones SQM S.A). La
plusvalia generada en compra de acciones entre la controladora y no controladora se presenta
separadamente en el rubro Plusvalia.

2.13 Pasivos financieros.

La Sociedad clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorias:
. valor razonable con cambio en resultado, y
. costo amortizado.

La Administracion determina la clasificacion de sus pasivos financieros en el momento de
reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros son dados de baja cuando la obligacién es cancelada, liquidada o vence.
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contables aplicados, continuacion.

2.13 Pasivos financieros, continuacion.

Las obligaciones por deudas financieras se registran a su valor nominal, y se presentan como
no corriente cuando su plazo de vencimiento es superior a doce meses, y como corriente
cuando es inferior a dicho plazo. Los gastos por intereses se computan en el ejercicio en el que
se devengan, siguiendo un criterio financiero.

a) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable cuando éstos sean mantenidos para
negociacion o designados en su reconocimiento inicial al valor razonable a través de resultado.
Esta categoria incluye los instrumentos derivados no designados para la contabilidad de
cobertura.

b) Costo amortizado.
Préstamos que devengan intereses:

Los préstamos se valorizan posteriormente a su costo amortizado usando el método de la tasa
de interés efectiva. El costo amortizado es calculado tomando en cuenta cualquier prima o
descuento de la adquisicion e incluye costos de transacciones que son una parte integral de la
tasa de interés efectiva.

2.14 Derivados financieros y operaciones de cobertura.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha que se ha efectuado el
contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. El método
para reconocer la pérdida o ganancia resultante depende si el derivado se ha designado como
un instrumento de cobertura contable y, si es asi, del tipo de cobertura efectuada por la
Sociedad, la cual puede ser:

a) Coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos (coberturas del valor
razonable).

b) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un activo o pasivo reconocido 0 a una
transaccion prevista altamente probable (cobertura de flujos de efectivo).

La Sociedad documenta al inicio de la transaccion la relacidon existente entre los instrumentos
de cobertura y las partidas cubiertas, asi como sus objetivos para la gestion de riesgo y la
estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura.
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Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.14 Derivados financieros y operaciones de cobertura, continuacion.

La Sociedad también documenta su evaluacion, tanto al inicio como al cierre de cada periodo, si
los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para
compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas
cubiertas.

Los movimientos en la reserva de operaciones de cobertura se clasifican como un activo o
pasivo no corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y
Como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a
12 meses.

Los derivados de inversion se clasifican como un activo o pasivo corriente, y el cambio en su
valor razonable es reconocido directamente en resultados.

a) Cobertura del valor razonable.

El cambio en el valor razonable de un derivado de cobertura es reconocido con cargo o abono a
resultados segun corresponda. El cambio en el valor razonable de la partida cubierta atribuible
al riesgo cubierto es registrado como parte del valor libro de la partida cubierta y también es
reconocido con cargo o abono a resultados.

Para coberturas de valor razonable relacionado con items registrados a costo amortizado, el
ajuste al valor libro es amortizado contra el resultado sobre el ejercicio remanente a su
vencimiento. Cualquier ajuste al valor libro de un instrumento financiero cubierto para el cual se
utiliza tasa efectiva es amortizada con cargo o abono a resultados en su valor razonable
atribuible al riesgo que esta siendo cubierto.

Si la partida cubierta es dada de baja, el valor razonable no amortizado es reconocido
inmediatamente con cargo o abono a resultados.

b) Cobertura de flujo de caja.

La porcidn efectiva de las utilidades o pérdidas por el instrumento de cobertura es inicialmente
reconocida con cargo o abono a otras reservas, mientras que cualquier porcién inefectiva es
reconocida inmediatamente con cargo o abono a resultados, segln corresponda.

Los montos llevados a patrimonio son transferidos a resultado cuando la transaccién cubierta
afecta a resultado, tal como cuando el ingreso financiero o gasto financiero cubierto es
reconocido cuando ocurre una venta proyectada. Cuando la partida cubierta es el costo de un
activo o pasivo no financiero, los montos llevados a otras reservas son transferidos al valor libro
inicial del activo o pasivo no financiero.
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2.14 Derivados financieros y operaciones de cobertura, continuacion.
b) Cobertura de flujo de caja, continuacién.

Si la transaccion esperada o compromiso a firme ya no se espera que ocurra, los montos
anteriormente reconocidos en patrimonio son transferidos a resultado. Si el instrumento de cobertura
vence, es vendido, terminado, ejercido sin reemplazo o se realiza un “rollover”, o si su designacion
como una cobertura es revocada, los montos anteriormente reconocidos en otras reservas
permanecen en patrimonio hasta que la transaccion esperada o compromiso a firme ocurra.

2.15 Impuestos alarentay diferidos.

El gasto por impuesto del ejercicio se determina como la suma del impuesto corriente de las
distintas sociedades consolidadas que resulta de la aplicacién del tipo de gravamen sobre la base
imponible tributable del ejercicio, una vez aplicadas las deducciones fiscalmente admisibles, mas
la variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos fiscales, tanto por bases
imponibles negativas como por deducciones.

Las diferencias temporarias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal
generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las
tasas fiscales que se espera estén en vigencia cuando los activos y pasivos se realicen.

En conformidad con las normas tributarias vigentes, se reconoce la provision de gasto por
impuesto a la renta de primera categoria sobre base devengada, presentando los saldos netos de
pagos provisionales mensuales acumulados para el periodo fiscal y créditos asociados a este. Los
saldos de estas cuentas se presentan en activos 0 pasivos por impuestos corrientes segun
corresponda.
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Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.15 Impuestos a larentay diferidos, continuacion.

A cada fecha de cierre de los estados financieros consolidados Intermedios el valor libro de los
activos por impuestos diferidos es revisado y reducido en la medida que sea probable que no
existan suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperacion de todo o parte
del activo por impuesto diferido. Asimismo, a la fecha de los estados financieros los activos por
impuesto diferido no reconocidos son revalorizados y son reconocidos en la medida que se ha
vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitiran que el activo por impuesto diferido
sea recuperado.

Respecto de diferencias temporales deducibles asociadas con inversiones en subsidiarias y
asociadas, los activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista la
probabilidad que las diferencias temporales seran reversadas en el futuro cercano y que habran
utilidades imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizadas.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en patrimonio es
registrado con efecto en patrimonio y no con efecto en resultados.

De acuerdo a las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de
Chile en su Oficio Circular N°856 del 17 de octubre del 2014, los efectos producidos por el
cambio de la tasa de impuesto a la renta aprobado por la Ley N°20.780 (reforma tributaria)
sobre los impuestos a la renta diferidos, que de acuerdo a NIC 12 debieran imputarse a los
resultados del periodo, han sido contabilizados como resultados acumulados. Las
modificaciones posteriores, son reconocidas en los resultados del periodo de acuerdo a la NIC
12.
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2.16 Deterioro de activos.
a) Plusvalia.

La Plusvalia y el valor de la inversion son revisados anualmente para determinar si existe 0 no
indicadores de deterioro 0 mas frecuentemente si eventos o cambios en circunstancias indican
gue el valor libro puede estar deteriorado.

El deterioro es determinado evaluando el monto recuperable de la unidad generadora de
efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) al cual esta relacionado la plusvalia y la
inversion mantenida.

Para estos propdsitos la plusvalia es asignada desde la fecha de adquisicion a cada unidad
generadora de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera seran
beneficiadas por las sinergias de la combinacién, sin perjuicio de si otros activos o pasivos de la
Sociedad son asignados a esas unidades o grupos de unidades.

2.17 Provisiones.

Las provisiones son reconocidas cuando:
. La Sociedad tiene una obligacién presente como resultado de un evento pasado.

. Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios econémicos
para liquidar la obligacion.

. Se puede hacer una estimacion confiable del monto de la obligacion.

En la eventualidad que la provision o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es
reconocido como un activo separado solamente si se tiene una certeza cierta del ingreso.

En el Estado de Resultado el gasto por cualquier provision es presentado en forma neta de
cualquier reembolso.

2.18 Obligaciones por indemnizaciones por afios de servicios

Las obligaciones con los trabajadores estan normadas en los contratos individuales de trabajo.

La valorizacion de estas obligaciones se efectia mediante un calculo actuarial, el cual
considera variables de rotacion, tasas de interés, fecha de jubilacion, efectos por incrementos
en los salarios, asi como los efectos en las variaciones en la tasa de inflacién. Criterios vigentes
en la NIC 19.

La tasa de descuento utilizada para el calculo de la obligacion correspondié a un 4,8% nominal.

2.19 Estado de flujos de efectivo consolidados.

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de alta liquidez, que son
facilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo
de cambio en su valor con vencimiento no superior a noventa dias.
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Para los propositos del estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalente al efectivo esta
compuesto por el disponible e inversiones de corto plazo (fondos mutuos de renta fija y
depdsitos a plazo de acuerdo a lo definido anteriormente), neto de sobregiros bancarios
pendientes.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el periodo,
determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las
siguientes expresiones en el sentido que figura a continuacion:

a) Flujos de efectivo:

Entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las
inversiones a plazo inferior a noventa a dias, de alta liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su
valor.

b) Actividades de operacién:

Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del grupo, asi
como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversion o financiamiento.
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2.20 Estado de flujos de efectivo consolidados, continuacion.
c) Actividades de inversién:

Las de adquisicién, enajenacion o disposicién por otros medios de activos no corrientes y otras
inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

d) Actividades de financiacion:

Actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del patrimonio neto y de los
pasivos de caracter financiero.

2.21 Ganancias por accion.

La ganancia basica por accién se calcula como el promedio entre la ganancia (pérdida) neta del
periodo atribuible a la Sociedad Matriz y el nimero medio ponderado de acciones ordinarias de
la misma en circulacién durante dicho periodo, sin incluir el nUmero medio de acciones de la
Sociedad Matriz en poder de alguna sociedad subsidiaria, si en alguna ocasion fuere el caso.

Nitratos de Chile S.A. y Filial no han realizado ningun tipo de operacién de potencial efecto
dilutivo que suponga una ganancia por accién diluido diferente del beneficio basico por accién.

2.22 Clasificacién de saldos en corriente y no corriente.

En el estado de situacion financiera consolidado Intermedios adjunto, los saldos se clasifican en
funcion de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior
a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho periodo. En el caso
que existiesen obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo
refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discrecion de la Sociedad, mediante contratos
de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrian clasificarse
como pasivos no corrientes.

2.23 Dividendo minimo.

El articulo N°79 de la Ley de Sociedades An6nimas de Chile establece que, salvo acuerdo
diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las
sociedades andnimas abiertas deberan distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus
accionistas, a prorrata de sus acciones 0 en la proporcidon que establezcan los estatutos si
hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades liquidas de cada ejercicio,
excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios
anteriores.
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Nota 3 Cambios en estimaciones y politicas contables (uniformidad).
3.1 Cambios en estimaciones contables.

La Sociedad no presenta cambios en las estimaciones contables a la fecha de cierre de los
estados financieros consolidados intermedios.

3.2 Cambios en politicas contables.

Los estados financieros consolidados intermedios de Nitratos de Chile S.A. al 30 de septiembre
de 2017 y 31 de diciembre de 2016, no presentan cambios en las politicas y estimaciones
contables respecto al ejercicio anterior.

Los estados de situacién financiera consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 y al
31 de diciembre de 2016, y los resultados integrales, patrimonio neto y flujo de efectivo por el
ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2017 y al 30 de septiembre de 2016, han sido
preparados de acuerdo a NIIF siendo los principios y criterios contables aplicados de manera
consistente (con excepcién de lo sefialado en nota 2).

Nota 4 Efectivo y equivalentes al efectivo.

El detalle de este rubro es el siguiente:
30/09/2017 31/12/2016

Efectivo y equivalente del efectivo MUS$ MUS$

Saldo en Bancos 4,982 2.988
Fondos Mutuos - 14.500
Totales 4,982 17.488

4.1 El detalle por tipo de moneda del efectivo y efectivo equivalente antes mencionado es el

siguiente:
30/09/2017 31/12/2016
Moneda Origen MUS$ MUS$
Peso Chileno (CLP) 583 654
Dolar Americano (USD) 4.399 16.834
Totales 4.982 17.488

4.2 Importe de saldos de efectivo significativos no disponibles.
El efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias son recursos disponibles y su valor libro es

igual al valor razonable. Al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, la Sociedad
no presenta saldos de efectivo significativos con algun tipo de restriccion.
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Nota4 Efectivo y efectivo equivalente, continuacion.

4.3 Detalle Fondos Mutuos al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016:
a) 30 de septiembre de 2017.

Numero de Valor cuota Saldo

Institucién Financiera Tipo de Instrumento Cuotas MUS$ MUS$
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Ddélar Cash - - -

b) 31 de diciembre de 2016.

Numero de Valor cuota Saldo

Institucion Financiera Tipo de Instrumento Cuotas MUS$ MUS$
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Délar Cash 119.358,76 121,49 14.500
14.500

Nota5 Otros activos financieros corrientes.

La composicion del presente rubro al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es la

siguiente:
30/09/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
Dividendos por cobrar 8.441 501
Deposito a plazo (no equivalentes al efectivo) (1) 1.252 1.245
Totales 9.693 1.746

(1) Corresponde a un depdsito a plazo (d6lar) mantenido con Banco Scotiabank (Potasios de Chile
S.A.), renovado con fecha 20 de Septiembre de 2017 y cuyo vencimiento es el 25 de Octubre de
2017, a una tasa de interés anual del 0.855%.

39



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas.

El directorio de la sociedad ha aprobado, conforme a la legislacién vigente, politicas generales
de habitualidad, en donde se indica qué operaciones pueden realizarse conforme a dicha
politica, como asimismo las sociedades relacionadas con las cuales puede operar bajo esta
modalidad, todo ello en condiciones de mercado.

Las demas operaciones que no forman parte de las politicas generales de habitualidad, se rigen
por la legislacion vigente.

Las condiciones de vencimiento para cada caso varian en virtud de la transaccién que las
genero.

6.1 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas.

La Sociedad no presenta saldos con entidades relacionadas al 30 de septiembre de 2017 y
31 de diciembre de 2016.

6.2 Cuentas por pagar a entidades relacionadas.

La Sociedad presenta al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 los siguientes
saldos:

Pais
de Naturaleza de Descripcién de la
Deudor Sociedad Acreedora Origen RUT la Relacién Transaccion Moneda 30/09/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
Potasios de Cuenta corriente
Chile S.A. Soc. Inv. Oro Blanco S.A. Chile  96.532.830-0 Controlador mercantil US$ 20.743 22.280
Potasios de Sociedad de Inv. Pampa Cuenta corriente
Chile S.A. Calichera S.A. Chile  96.511.530-7  Matriz Com(n mercantil US$ 176.677 176.996
Nitratos de Sociedad de Inv. Pampa Cuenta corriente
Chile S.A. Calichera S.A. Chile  96.511.530-7  Matriz Com(n mercantil US$ 6.636 7.044
Obligacion por deuda
Nitratos de prometida a la
Chile S.A. Soc. Inv. Oro Blanco S.A. Chile  96.532.830-0 Controlador fecha de division us$ 44.845 43.828
Total 248.901 250.148

(1) Las transacciones, que han originado éstos saldos, han sido otorgados de acuerdo a la
clausulas vigentes de los contratos de cuenta corriente mercantil entre las sociedades del
Grupo, las cuales devengaran intereses de mercado, que en cada oportunidad pactaran
convencionalmente las partes y que se pagaran en enero y julio de cada afio, salvo
acuerdo en contrario. En caso de falta de un acuerdo el interés sera de un 5% anual, de
conformidad a la Ley N°18.010.
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

6.2

2

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, continuacion.

En la junta extraordinaria de accionistas (celebrada el 07/11/2011) en que se dividié
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. y se constituy6 Nitratos de Chile S.A., se utilizo
como base del proceso de division el balance de Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. al 30 de junio de 2011, y se aprobo que la division tendria efecto y vigencia al
dia 1° de julio de 2011.Con motivo de la formacién de la nueva sociedad y por efecto de
la division, entre otros, se acordd asignar como pasivo de Nitratos de Chile S.A. una
cuenta por pagar por operaciones simultaneas por una suma total de MUS$40.883.

Considerando que la divisién de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. tendria efecto
a partir del dia 1° de julio de 2011 y que a contar de esa fecha tendria ingresos y egresos
relacionados con los activos y pasivos asignados a Nitratos de Chile S.A., se acord6 que
a contar del dia 1 julio de 2011, tales ingresos y egresos seria, de beneficio o cargo,
segun corresponda de Nitratos de Chile S.A..

Antes del acuerdo de division, con fechas 5 y 12 de julio y 23 de agosto de 2011,
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. pagé integramente el monto correspondiente al
pasivo asignado a Nitratos de Chile S.A. referido precedentemente. En virtud de lo
anterior se generdé una cuenta por pagar de Nitratos de Chile S.A. a Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A., por un monto de MUS$40.883.
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

Sociedad

6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

Relacionada

RUT

Pais de
Origen

Naturaleza de la
Relacién

Descripcion de la
Transaccion

Moneda

30 de septiembre de 2017

NITRATOS

31 de diciembre de 2016

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.
Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.

Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.

Norte Grande S.A.

Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.

Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.

Norte Grande S.A.

96.511.530-0

96.511.530-0

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.511.530-0

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Control comdn

Control comdn

Control comdn

Control comdn

Control comdn

Control comun

Control comun

Control comun

Control comun

Control comun

Control comun

Control comun

Control comdn

Control comdn

Control comdn

Cargo Pago intereses Cta. Cte.
Mercantil

Cargo Pago Cta. Cte. Mercantil
Pago gastos de administracién
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracién
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion

Pago gastos de administracion

Abono en Cuenta Cte.
Mercantil

Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracién
Pago gastos de administracién

Pago gastos de administracién

uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
us$
us$

uss$

Monto Efecto
Resultado
MUS$ MUS$
(907) -
(3.594) -
(18) (18)
(2 )
(19) (19)
@ @
(19) (19)
@ @
(11) (11)
@ @
103 -
(11) (11)
(2 (2
(11) (11)

@ @

42



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017

Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion

Sociedad

6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

Relacionada

RUT

Pais de
Origen

Naturaleza de la

Relacién

Descripcion de la
Transaccion

Moneda

30 de septiembre de 2017

NITRATOS

31 de diciembre de 2016

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.
Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.

Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.

Norte Grande S.A.

Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.

Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.

Norte Grande S.A.

96.511.530-0

96.511.530-0

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.511.530-0

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Control comdn

Control comun

Control comun

Control comun

Control comun

Control comun

Control comun

Control comdn

Control comudn

Control comdn

Control comdn

Control comdn

Control comdn

Control comdn

Control comun

Abono Cta. Cte. Mercantil
Abono Cta. Cte. Mercantil
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion

Pago gastos de administracion

Abono en Cuenta Cte.
Mercantil

Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion

Pago gastos de administracion

uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$
uss$

uss$

Monto Efecto
Resultado
MUS$ MUS$
2.000 -
100 -
(19) (19)
@ @
(19) (19)
@ @
(20) (20)
(2 @
100 -
(11) (1)
(2 @
(11) (1)
(2 @
(12) (12)
@ @
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion

Sociedad

6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

Relacionada

RUT

Pais de
Origen

Naturaleza de la
Relacién

Descripcion de la
Transaccion

Moneda

30 de septiembre de 2017

NITRATOS

31 de diciembre de 2016

Monto

MUS$

Efecto
Resultado
MUS$

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Potasios de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Nitratos de Chile
S.A.

Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.

Norte Grande S.A.

Norte Grande S.A.

Soc. de Inv. Pampa
Calichera S.A.

Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.
Norte Grande S.A.

Norte Grande S.A.

96.511.530-0

96.529.340-K

96.529.340-K

96.511.530-0

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

96.529.340-K

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Chile

Control comdn

Control comdn

Control comun

Control comun

Control comdn

Control comun

Control comun

Control comudn

Control comdn

Control comun

Control comun

Control comdn

Control comun

Control comun

Abono Cta. Cte. Mercantil
Pago gastos de administracion

Pago gastos de administracion

Pago intereses Cta. Cte.
Mercantil

Pago gastos de administracién
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracién
Pago gastos de administracién
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracion
Pago gastos de administracién
Pago gastos de administracion

Pago gastos de administracion

Uss$
Uss$
Us$
Uss$
Uss$
Us$
Uss$
Uss$
Uss$
uss$
Uss$
Uss$
uss$

Uss$

25.900
)
(20)
8.191
(19)
@
(20)
(2
(2
(12)
(11)
(2
(12)

@
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017

Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion
6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

30 de septiembre de 2017 31 de diciembre de 2016

Pais de Naturaleza de la Descripcion de la

Sociedad Relacionada RUT Origen Relacion Transaccion Moneda Monto Efecto Monto Efecto
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
;?(_t\z?lsios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ - - 2) )
;?(_t\z?lsios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion USs$ - - (20) (20)
gﬁésios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion USs$ - - ) )
gﬁésios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion USs$ - - (19) (19)
Roasios de Chile Soc. de Iny. Pampa 96.511.530-0 Chile Control comin Abono Cta. Cte. Mercanti uUss$ - - 1.200 -
gﬁésios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion US$ - - 2) )
gﬁésios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion US$ - - (20) (20)
gt{étos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ - - ) )
gitﬁr\étos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion US$ - - (12) (12)
gigiﬂos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ - - ) )
gigﬁtos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion US$ - - (11) (11)
gigﬁtos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion US$ - - ) )
Nitratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ - - (11) (11)

S.A
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion

6.3

Pais de

Naturaleza de la

Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

Descripcién de la

NITRATOS

30 de septiembre de 2017

31 de diciembre de 2016

Sociedad Relacionada RUT Origen Relacion Transaccion Moneda Monto Efecto Monto Efecto
Resultado Resultado

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
gﬁésios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ @ @ - -
gcizlisios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ (20) (20) - -
gcizlisios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion Uss$ (20) 9) - -
ZS&?QOS de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion Uss$ @) @ - -
ZS&?QOS de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ @ @ - -
ZS,:[\?SiOS de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Uss$ (20) 20) - -
lglfzétos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Uss$ @ @ - -
lglfzétos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion Us$ (12) (12 - -
glﬁtArétos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion Us$ (12) (12) - -
gﬁt’,_(étos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ @ @ - -
glﬁf:\tos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ @ @ - -
Nitratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ (12) (12) - -

S.A
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion

6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

30 de septiembre de 2017 31 de diciembre de 2016
Sociedad Relacionada RUT Pa[s de Naturalez'a'de la Descripcion de la Transaccion Moneda Monto Efecto Monto Efecto
Origen Relacién
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Potasios de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracién uss$ 2 ) : )
S.A.
Potasios de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comudn Pago gastos de administracion uss$ (20) (20) : )
S.A.
Potasios de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion uss$ (20) (20) : )
S.A.
Potasios de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion uss$ 2 ) : )
S.A.
Potasios de Chile  Soc. de Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comudn Cargo Pago Intereses Cta. Cte. ~ US$ (2.303) - : )
S.A. Blanco S.A. Merc.
Potasios de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comudn Pago gastos de administracion Us$ (20) (20) : )
S.A.
Potasios de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion Us$ ) ) } )
S.A.
Potasios de Chile  Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile Control comdn Pago intereses Cta. Cte. us$ 327 - B )
S.A. Mercantil
Potasios de Chile  Soc. de Inv. Pampa 96.511.530-7 Chile Control comun Cargo Pago Intereses Cta. Cte.  US$ (5.738) - : )
S.A. Calichera S.A. Merc.
Nitratos de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion Uss$ ) ) B )
S.A.
Nitratos de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion Uss$ (12) (12) B )
S.A.
Nitratos de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracién uss$ ) 2) : )
S.A.
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion

6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

30 de septiembre de 31 de diciembre de 2016

2017
Sociedad Relacionada RUT %E:'is grf Naturaleza de la Relacion Descripcion de la Transaccion Moneda Monto Efecto Monto Efecto
9 Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
gltAratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion USs$ 12) 12) - -
gltAratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracién USs$ 2) ) - -
gltAratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracién USs$ 12) 12) - -
glzatos de Chile goAc de Inv. Pampa Calichera 06.511.530-7 Chile Control comdn Cargo Pago |'\r;|t:rr§ses Cta. Cte. USs$ (655) : : :
Nitratos de Chile Soc. de Inversiones Oro 06.532.830-0 Chile Control comdn Cargo Pago Capital e Int. Cta. Cte. USss$ (486) : : :
S.A. Blanco S.A. M.
g"tAra“’s deChile b iasios de Chile S.A. 76.165.311-3 Chile Control coman Cargo Pago ',\'}lt:rrceses Ca. Cte. Uss  (327) ; ; ;
ZoAtasms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ ) ) - -
ZoAtasms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ (21) (21) - -
ZoAtasms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ ?3) 3) - -
Zcxasms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ (21) (21) - -
Z(ﬁasms de Chile g?: de Inv. Pampa Calichera 96.511.530-7 Chile Control comdn Abono en Cta. Cte. Mercantil Uss$ 1.500 - - -
Potasios de Chile Soc. de Inv. Pampa Calichera 96.511.530-7 Chile Control comdn Abono en Cta. Cte. Mercantil Uss$ 600 - - -

S.A

S.A
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Notas a los Estados Financieros.
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Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion

6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

30 de septiembre de

NITRATOS

31 de diciembre de 2016

2017
Sociedad Relacionada RUT %E:'is gf Naturaleza de la Relacion Descripcion de la Transaccion Moneda Monto Efecto Monto Efecto
9 Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
gciasms de Chile goAc de Inv. Pampa Calichera 06.511.530-7 Chile Control coman Cargo Pago Ca’\r;lltal e Int. Cta. Cte. Uss$ (600) } } }
gciasms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion USs$ 3) 3) - -
gciasms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ 8) 8) - -
Potasios de Chile Soc. de Inv. Pampa Calichera 96.511.530-7 Chile Control coman Cargo Pago Intereses Cta. Cte. Us$ (1.956) ) ) )
S.A. S.A. Merc.
glzatos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ ) ) - -
glltAratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ (12) (12) - -
glltAratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ 3) ®3) - -
glltAratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion us$ (12) (12) - -
glltAratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ 3) ?3) - -
Nitratos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ (6) (6) - -

S.A.
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Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 6 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.
6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

a) Principales variaciones del periodo al 30 de septiembre de 2017:

Ingresos y
Erogaciones Intereses
en Cuenta devengados
corriente y
Saldo al Mercantil al  Provisiones Saldo al
31/12/2016  30/09/2017  al 30/09/2017 30/09/2017

Sociedad Deudora Sociedad acreedora RUT MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Potasios de Chile S.A. Soc. de Inv. Oro Blanco S.A. 96.532.830-0 22.280 (2.303) 766 20.743
Potasios de Chile S.A. Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. 96.511.530-7 176.996 (8.294) 7.975 176.677
Nitratos de Chile S.A. Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. 96.511.530-7 7.044 (655) 247 6.636
Nitratos de Chile S.A. Soc. de Inv. Oro Blanco S.A. 96.532.830-0 43.828 (486) 1.503 44.845

Total 250.148 (11.738) 10.491 248.901

Los movimientos reflejados en el cuadro de principales transacciones con entidades
relacionadas reflejan las transacciones generados por los flujos de efectivo ocurridos en el
periodo informado.

Respecto a la materialidad del monto de las transacciones informadas, la Sociedad informa el
100% de las transacciones ocurridas.

6.4 Remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la Sociedad.

30/09/2017 30/09/2016

MUS$ MUS$
Sueldos y salarios 329 107
Dietas 519 440
Total 848 547

En los periodos informados en estos estados financieros consolidados intermedios, no existen
saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Sociedad, sus Directores y miembros de la alta
Administracién, distintos a los relativos a remuneraciones y dietas. Tampoco se efectuaron
transacciones significativas entre la Sociedad, sus Directores y miembros de la alta
Administracion.
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Notas a los Estados Financieros.
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Nota 7 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacién

7.1 Resumen lainformacién financiera de asociadas significativas

NITRAT

La participacién de la filial Potasios de Chile S.A. en sus asociadas es la siguiente:

%

Valor

S

Valor

Inversién al Inversién al

Base N° acciones Participacion Moneda 30/09/2017 31/12/2016
Sociedad Contabilizacion Serie  30/09/2017 30/09/2017 Pais  Funcional MUS$ MUS$
SQM S.A. VP (1) A 18.179.147 6,9071 Chile USD 167.159 170.873
Subtotal SQM S.A. 18.179.147 6,9071 167.159 170.873
Calithara VP (@) A 104.966.704 10,0661 Chie  USD 397.275  393.040
Subtotal Pampa Calichera 194.966.704 10,0661 397.275 393.040
Plusvalia SQM S.A. (3) USsD 17.984 17.984
Subtotal Plusvalia 17.984 17.984
Efectos Oficio N°5865 de fecha 24 de marzo de 2015
acciones SQM-B (4) (1.417) (1.417)
Efecto Oficio N°965 de fecha 13 de enero 2016 (5) 161 161
Total 581.162 580.641

(1) Inversién reconocida sobre el patrimonio contable de SQM S.A.

(2) Inversion reconocida sobre el patrimonio a valor razonable de Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. a la fecha de adquisicibn mas las variaciones patrimoniales desde
esa fecha hasta el 30 de septiembre de 2017.

(3) Esta plusvalia corresponde a un menor valor originado por las incorporaciones de
acciones de SQM S.A. que mantenia Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
traspasadas a Potasios de Chile S.A. con motivo de la divisiébn, menos la parte
proporcional que corresponde a ventas de acciones de SQM S.A. serie B.

(4)  Ver detalle Nota 24.
(5) Ver detalle Nota 28.

Potasios de Chile S.A., es propietaria de 6,9071% de SQM S.A. Forma parte del mismo grupo
empresarial que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., la cual es titular del 23,0628%
de SQM S.A. Por su parte, Potasios de Chile S.A. consolida con su matriz Nitratos de Chile S.A.
y luego con Norte Grande S.A., con lo cual el grupo empresarial mantiene un total de 29,9699%
de propiedad de SQM S.A. De acuerdo a lo anterior para los efectos de la valuacién de la
inversion del 6,9071% que tiene Potasios de Chile S.A. en SQM S.A., esta inversion se
reconoce a V.P. segln principios contables vigentes (NIC 28), por existir influencia significativa
al formar parte del grupo propietario del 29,9699% de acciones de SQM S.A.
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Notas a los Estados Financieros.
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Nota 7

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacién, continuacién.
7.1 Resumen lainformacién financiera de asociadas significativas, continuacion.

Igual situacién se presenta para la participacion que mantiene Potasios de Chile S.A., en
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., equivalente al 10,0661%, de propiedad de esta
Sociedad y que pertenece al mismo grupo empresarial, y que reconoce esta inversion a V.P.
segun principios contables vigentes (NIC 28).

a) Movimiento accionario.

El movimiento accionario al 30 de septiembre de 2017 y al 31 de diciembre del 2016 de la
sociedad Nitratos de Chile S.A. y filiales no presenta movimientos accionarios entre empresas
relacionadas.

7.2 Determinacién valor razonable.

El valor razonable de SQM S.A. es preparado por una consultora externa. La Metodologia
aplicada corresponde al método de valor presente de los flujos neto de efectivo esperados,
descontado a una tasa corriente de mercado. Ello implica requerir a SQM S.A. las proyecciones
de ingresos y costos las que son obtenidas de los informes que preparan los analistas
financieros. Dicha informacion es publica, y SQM S.A. simplemente entrega estos informes sin
emitir opinién acerca de los mismos.

El flujo neto determinado de SQM S.A. a valor presente permite calcular el patrimonio a valor
razonable de SQM S.A. Posteriormente, considerando el porcentaje de participacion que tienen
en la propiedad de acciones serie A y B de SQM S.A,, las sociedades del grupo Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A., Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Potasios de
Chile S.A. y Nitratos de Chile S.A., determinan los patrimonios a valores razonables para esas
sociedades.
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Notas a los Estados Financieros.

Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 7 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacién, continuacion.

7.3 Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que

se contabilicen utilizando el método de la participacion.

Resultado Resultado
Devengado Devengado
Base Moneda 30/09/2017 30/09/2016
Sociedad Consolidacion Serie Pais Funcional MUS$ MUS$
SQM S.A. VP A Chile usbD 21.912 13.636
Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. VP A Chile UsSD 6.315 2.929
Total 28.227 16.565

7.4 Resumen de la informacidén financiera de sociedades relacionadas significativas a

valor razonable.

Asociadas:
30/09/2017 31/12/2016
Concepto MUS$ MUS$
Patrimonio SQM S.A. (valor razonable) 10.334.300 8.573.054
Porcentaje de Participacion de Nitratos de Chile S.A. 6,9071% 6,9071%
Valor de la Participacién de Nitratos de Chile S.A y filial a valor
razonable 713.800 592.149
30/09/2017 31/12/2016
Concepto MUS$ MUS$
Patrimonio Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. (valor razonable) 2.383.379 1.977.186
Porcentaje de Participacion de Nitratos de Chile S.A. 10,0661% 10,0661%
Valor de la Participacién de Nitratos de Chile S.A y filial a valor
razonable 239.913 199.026
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Nota 7

NITRATOS

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion, continuacion.

7.5

cotizacion bursatil.

Resumen de la informacion financiera de empresas relacionadas con respecto a su

El valor de las acciones corresponde a la cotizacién de la Bolsa de Comercio de Santiago al
cierre del 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

Asociadas:
Valor
Cotizacién Cotizacién Valor Inversiéon a
bursatil por bursatil por Inversidon a cotizacion
N° de N° de accion accioén cotizacion bursatil al
Acciones Acciones 30/09/2017 31/12/2016  30/09/2017 31/12/2016
Sociedad Serie 30/09/2017 31/12/2016 US$ Uss$ MUS$ MUS$
SQM S.A. A 18.179.147 18.179.147 51,730 31,368 940.407 570.243
Total 18.179.147 18.179.147 940.407 570.243
Valor Valor
Cotizacién Cotizacion Inversion a Inversién a
bursétil por bursatil por cotizacién  cotizacion
N° de N° de accioén accion bursatil al bursatil al
Acciones Acciones  30/09/2017 31/12/2016  30/09/2017 31/12/2016
Sociedad Serie 30/09/2017 31/12/2016 US$ US$ MUS$ MUS$
Soc. de Inv.
Pampa
Calichera
S.A. A 194.966.704 194.966.704 0,973 0,790 189.703 154.024
Total 194.966.704 194.966.704 189.703 154.024
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Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacién, continuacién.
Detalle de los activos, pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas es el siguiente:

NITRATOS

Nota 7
7.6
a) Resumen estado de situacion financiera a valor razonable al 30 de septiembre de 2017 es el siguiente:
Patrimonio
neto atribuible
Activos Activos no Pasivos Pasivos no alos
Pais de Moneda Porcentaje de corrientes corrientes corrientes corrientes controladores
Sociedad RUT constitucion  funcional participacién MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
93.007.000-9 Chile uss 6,9071% 2.349.476 9.937.346 619.891 1.273.441 10.334.300
Chile Uss$ 10,0661% 470.807 1.985.002 163.281 294.586 1.997.942
Ganancia (pérdida)

SQM S.A.
Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. 96.511.530-7
Resumen estado de resultado por funcién al 30 de septiembre de 2017 es el siguiente:

neta atribuible alos

b)
Ingresos Gastos
Pais de Moneda Porcentaje de ordinarios ordinarios controladores
Sociedad RUT constitucién funcional participacién MUS$ MUS$ MUS$
93.007.000-9 Chile uss 6,9071% 1.594.647 (1.136.507) 317.243
Chile uss 10,0661% 45.531 (1.652) 29.093

SQM S.A.
Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. 96.511.530-7
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Nota 7 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion, continuacion.

7.6 Detalle de los activos, pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas es el siguiente , continuacién

C) Resumen estado de situacion financiera a valor razonable al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Patrimonio
neto atribuible
Activos Activos no Pasivos Pasivos no alos
Pais de Moneda Porcentaje de corrientes corrientes corrientes corrientes controladores
Sociedad RUT constitucién  funcional participacién MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
SOM S.A. 93.007.000-9 Chile Uss$ 6,9071% 2.335.066 8.210.558 580.349 1.331.023 8.573.054
Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. 96.511.530-7 Chile Uss$ 10,0661% 470.807 1.985.002 163.281 294.586 1.997.942
d)

Resumen estado de resultado por funcién al 30 de septiembre de 2016 es el siguiente:

Ganancia (pérdida)

Ingresos Gastos neta atribuible a los
Pais de Moneda Porcentaje de ordinarios ordinarios controladores
Sociedad RUT constitucién funcional participacién MUS$ MUS$ MUS$
SQM S.A. 93.007.000-9 Chile uss$ 6,9071% 1.396.331 (1.090.467) 197.426
Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A.  96.511.530-7 Chile uss$ 10,0661% 45.531 (1.652) 29.093
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Nota 7 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacién, continuacion.
7.7 Antecedentes empresas consolidadas.
a) Al 30 de septiembre de 2017 es el siguiente:
Activos Pasivos
No No Ganancia Resultado
Corrientes corrientes Corrientes corrientes (perdida) Integral
Subsidiaria MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Potasios de Chile S.A. 49.250 582.075 209.735 195.415 15.921 15.773
b) Al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:
Activos Pasivos
No No Ganancia Resultado
Corrientes corrientes Corrientes corrientes (perdida) Integral
Subsidiaria MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Potasios de Chile S.A. 49.008 581.963 218.768 197.023 5.858 11.407

7.8 Medicion deterioro segmento operacional “Inversiones”

En la Nota 2.10 (a) se sefiala que la Sociedad evalla a la fecha de cada reporte si existe
evidencia de que algun activo o grupo de activos financieros (inversiones) presenta algun
deterioro.

En la Nota 2.8 de los estados financieros consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017
de Nitratos de Chile S.A. se revela que el Unico segmento operacional es el rubro “Inversiones”.

Segun lo que indica la NIIF 8, un segmento operacional es una unidad de negocio o
componente de la entidad que debe cumplir con 3 requerimientos especificos:

. realiza una actividad a través de la cual genera ingresos e incurre en costos;
. se dispone de informacién financiera separada sobre dicho segmento;
. el rendimiento del segmento es evaluado regularmente por la maxima autoridad en la

toma de decisiones de operacion.

De acuerdo a los tres requisitos expuestos anteriormente, en Nitratos de Chile S.A., la unidad
de negocio o unidad generadora de efectivo corresponde al activo “Inversiones”, en que los
ingresos y costos que incurre la Sociedad estadn relacionados directamente con el flujo
proveniente de SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. A su vez la principal
unidad generadora de efectivo en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. son las
acciones de SQM S.A.
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Nota 7

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion, continuacion.
7.8 Medicion deterioro segmento operacional “Inversiones”, continuacion.

Los resultados operacionales del segmento “Inversiones” son revisados en forma periddica por
la Administracion, a la fecha de cada reporte financiero a fin de determinar si existe evidencia
de deterioro para el rubro inversiones en funcién del flujo que genera la inversién en la
propiedad de SQM S.A., que se mantienen en forma indirecta a través de Potasios de Chile
S.A. y de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.

Test de Deterioro parainversién en SQM S.A.

Al 30 de septiembre de 2017 no existen indicios de deterioro para el segmento operativo
“Inversiones”, segun la informacion financiera reportada en los estados financieros consolidados
Intermedios de Nitratos de Chile S.A. para el segmento operativo sefialado al comparar el valor
de la inversion con su importe recuperable a cotizacion bursétil y valor razonable que se informa
en el cuadro del calculo de importe recuperable, presentado en la pagina siguiente.

El calculo del indicio de deterioro se aplica al total del rubro “Inversiones”, que es el segmento
operativo definido como la Unica unidad generadora de efectivo en Nitratos de Chile S.A. ya que
el unico flujo que tiene la Sociedad es el proveniente de la participaciéon en SQM S.A., ya sea en
forma directa o indirecta a través de otras sociedades.
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NITRATOS

Nota 7 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacién, continuacion.
7.8 Medicion deterioro segmento operacional “Inversiones”, continuacién
El calculo del importe recuperable del rubro inversiones al 30 de septiembre de 2017 es el
siguiente:
a) Importe recuperable a cotizacion bursatil al 30 de septiembre de 2017.
Cotizacion Inversién a
bursatil cotizacion
N° de por accion bursatil
acciones  30/09/2017  30/09/2017
Inversiones Serie  30/09/2017 US$ MUS$
Sociedad Quimica Minera de Chile S.A. A 18.179.147 51,730 940.407
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. A 194.966.704 0,973 189.703
Total importe recuperable a cotizacién bursétil 1.130.110
Valor Libro del rubro Inversion de Nitratos de Chile S.A. y Filial 581.162
Diferencia 548.948
b) Importe recuperable a valor razonable al 30 de septiembre de 2017.
Patrimonio Inversion
a valor Porcentaje a valor
razonable participacion Razonable
30/09/2017 30/09/2017 30/09/2017
Inversiones MUS$ MUS$
Sociedad Quimica Minera de Chile S.A. 10.334.300 6,9071% 713.800
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. 2.383.379 10,0661% 239.913
Total importe recuperable a valor razonable 953.713
Valor libro del rubro inversion de Nitratos de Chile S.A. y Filial 581.162
Diferencia 372.551
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Nota 8 Propiedades, Plantas y Equipo.

El rubro propiedad, plantas y equipos, neto de su valor residual, se deprecian distribuyendo linealmente el
costo de los diferentes elementos que lo componen entre los afios de vida Util técnica estimada que
constituye el periodo en el que las sociedades esperan utilizarlos.

La Sociedad presenta al 30 de Septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, el siguiente detalle:

30/09/2017 31/12/2016

Clases de Propiedades, Planta y Equipo MUS$ MUS$
Propiedades, Plantay Equipo 4 -
Equipamiento de Tecnologias de la Informacién, Neto 4 -

Clases de Propiedades, Plantay Equipo, Bruto

Propiedades, Plantay Equipo, Bruto 4 -

Equipamiento de Tecnologias de la Informacion, Bruto 4 -
Desapropiaciones - -

Dep. Acumulada, Propiedades, Planta y Equipo, Total - -

Dep. Acumulada de Valor Equipamiento de Tecnologias de la
Informacion
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Nota 8 Propiedades, Plantas y Equipo. Continuacion
8.1 Cuadro movimiento del activo fijo.

a) 30 de septiembre de 2017

Equipamiento
de tecnologias Instalaciones
dela fijas y Propiedades,
items reconciliacion de cambios en Plantay informacion, accesorios plantay equipo,
Propiedades, Planta y Equipo, por equipo, neto neto neto Edificios, neto neto
clases MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Saldo inicial al 01 de enero de 2017 - - - . -

Cambios
Adiciones - 4 - - 4
Gasto por Depreciacion - - - - R

Total cambios - 4 - - 4

Saldo final al
30 de septiembre de 2017 - 4 - . 4

b) 31 de diciembre de 2016

Equipamiento
de tecnologias Instalaciones

dela fijas y Propiedades,
items reconciliacién de cambios en Plantay informacioén, accesorios plantay equipo,
Propiedades, Planta y Equipo, por equipo, neto neto neto Edificios, neto neto
clases MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Saldo inicial al 01 de enero de 2016 - - - . -

Cambios
Adiciones - - - R
Gasto por Depreciacion - - - - -

Total cambios - - - - -

Saldo final al
31 de diciembre de 2016 - - - . -
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Nota 9

Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos.

NITRATOS

Las cuentas por cobrar por impuestos al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016,

respectivamente son los siguientes:

1) Activos por impuestos corrientes:

30/09/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
Créditos por utilidades absorbidas por pérdidas tributarias 16.882 13.663
Total 16.882 13.663
2) Activos por impuestos diferidos:
30/09/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
Impuestos diferidos 1.582 1.994
Total 1.582 1.994

3) Utilidades tributarias:

Al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, la Sociedad tiene registrado los
siguientes saldos por utilidades tributarias retenidas, ingresos no renta, y crédito para los

accionistas:

Utilidades Tributarias con crédito

Utilidades Tributarias sin crédito

Saldo Acumulado de Créditos sin Restitucion
Pérdidas Tributarias

Rentas Exentas

Rentas Afectas a Impuestos

30/09/2017 31/12/2016
MUSS$ MUS$

- 16.086
- 19.343
3.414 4.022
(105.565) (115.449)
50.861 50.861
33.884 -

62



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 9

Impuesto alas ganancias e impuestos diferidos, continuacion.

Los activos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las
ganancias a recuperar en periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias
deducibles.

La Sociedad reconoce un activo por impuestos diferidos, cuando tiene la certeza que se puedan
compensar, con ganancias fiscales de periodos posteriores, pérdidas o créditos fiscales no
utilizados hasta el momento, pero sélo en la medida en que sea probable la disponibilidad de
ganancias fiscales futuras, contra los cuales cargar esas pérdidas o créditos fiscales no
utilizados.

Los pasivos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las
ganancias a pagar en periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias
imponibles.

a) Activos y pasivos por impuestos e impuestos diferidos al 30 de septiembre de 2017 y al
31 de diciembre de 2016.

30/09/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$
Activos Activos
(Pasivos) (Pasivos)
Impuestos por recuperar 16.882 13.663
Impuestos diferidos(*) 1.582 1.994

* Incluye el impuesto diferido por MUS$909 de la cobertura del instrumento swap
gue se presenta neto en el patrimonio.

b) Participacion en tributacién atribuible a inversiones contabilizadas por el método de la
participacion:

La Sociedad no reconoce pasivos por impuestos diferidos en todos los casos de diferencias
temporarias imponibles asociadas con inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, 0
con participaciones en negocios conjuntos, porque de acuerdo a lo indicado en la norma, se
cumplen conjuntamente las dos condiciones siguientes:

1) la controladora, inversora o participante es capaz de controlar el momento de la reversién
de la diferencia temporaria; y

2) es probable que la diferencia temporaria no se revierta en un futuro previsible.
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Nota 9

Impuesto alas ganancias e impuestos diferidos, continuacion.

No se han reconocido impuestos diferidos por las diferencias temporarias entre el valor
tributario y contable que generan las inversiones en empresas relacionadas, de acuerdo a los
criterios sefialados en la NIC 12. Por lo tanto, tampoco se reconoce impuesto diferido por los
ajustes de conversion y ajustes de asociadas registrados directamente en el patrimonio neto,
expuestos en el estado de otros resultados integrales.

Ademas, la Sociedad no reconoce activos por impuestos diferidos, para todas las diferencias
temporarias deducibles procedentes de inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, o
de participaciones en negocios conjuntos, porque no es probable que se cumplan los siguientes
requisitos:

1) las diferencias temporarias se reviertan en un futuro previsible; y

2) se disponga de ganancias fiscales contra las cuales puedan utilizarse las diferencias
temporarias.

C) Periodos tributarios, potencialmente sujetos a verificacion:

La Sociedad y sus filiales se encuentran potencialmente sujetas a auditorias tributarias al
impuesto a las ganancias por parte de las autoridades tributarias de cada pais. Dichas
auditorias estén limitadas a un numero de periodos tributarios anuales, los cuales por lo
general, una vez transcurridos dan lugar a la expiracion de dichas inspecciones.

Las auditorias tributarias, por su naturaleza, son a menudo complejas y pueden requerir varios
afios. El siguiente es un resumen de los periodos tributarios, potencialmente sujetos a
verificacion, de acuerdo a las normas tributarias, del pais de origen:

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 3 afios de antigiiedad, desde la

fecha de expiracion del plazo legal en que debié efectuarse el pago. En el evento de existir una
notificacion administrativa o judicial, la revisién se puede ampliar hasta 6 afios.

4) Detalle del ingresos (gastos) por impuesto al 30 de septiembre de 2017 y 30 de
septiembre de 2016:

30/09/2017 30/09/2016

Detalle de (gastos) ingresos por impuesto MUS$ MUS$
Beneficio perdida tributaria 2) 576
Créditos por PPUA 5.000 3.120
Impuestos diferidos (368)

Total 4.630 3.696
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Nota 9

Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos, continuacion.
5) Activos y pasivos por impuestos diferidos no reconocidos.

30/09/2017 31/12/2016

Activos (Pasivos) MUS$ MUS$
Pérdidas tributarias 29.574 31.749
Total 29.574 31.749

De acuerdo a lo exigido en la NIC 12, revelamos las diferencias temporales por las cuales no se
reconocen impuesto diferidos dado que no existe claridad de disponer de ganancias fiscales
futuras contra las que cargar estas diferencias temporales.
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Nota 10 Otros pasivos financieros, corrientes.

El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 30 de septiembre de 2017 y al 31 de
diciembre de 2016 es el siguiente:

Corriente No Corriente
30/09/2017 31/12/2016 30/09/2017  31/12/2016
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Obligaciones con instituciones financieras 2.048 1.124 195.388 197.023

Sub total obligaciones 2.048 1.124 195.388 197.023

Derivados cobertura (Efecto en patrimonio) 3.365 3.461 - -
Derivados cobertura (Efecto en resultado

costos financieros) 5.192 14.067 - -

Total otros pasivos financieros 10.605 18.652 195.388 197.023
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Nota 10 Otros pasivos financieros corrientes, continuacion.
10.1 Obligaciones corrientes.
a) El detalle de las obligaciones corrientes al 30 de septiembre de 2017 es el siguiente:
Tipo de Mas de
Pais de Entidad acreedora Pais de Moneda o Deuda Hasta 90 90 dias a
RUT Entidad Nombre de Entidad Empresa RUT Entidad Institucion Empresa Unidad de Vigente Tasa Tasa dias 1 afio Total
Deudora Deudora Deudora Acreedora financiera Acreedora  Reajuste MUS$ Efectiva Nominal MUS$ MUS$ MUS$
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.018.000-1 Scotiabank Chile CLP 1.460 5,95% 5,95% 1.460 - 1.460
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.023.000-9 Itad Corpbanca Chile CLP 328 6,37% 6,37% 328 - 328
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.011.000-3 Banco Internacional Chile CLP 215 6,01% 6,01% - 215 215
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 76.362.099-9 BTG Pactual Chile Us$ 45 5,08% 5,08% 45 - 45
Total 2.048 1.833 215 2.048
b) El detalle de las obligaciones corrientes al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:
Tipo de Més de
Pais de Entidad acreedora Pais de Moneda o Deuda Hasta 90 90 dias a
RUT Entidad Nombre de Entidad Empresa RUT Entidad Institucion Empresa Unidad de  Vigente Tasa Tasa dias 1 afio Total
Deudora Deudora Deudora Acreedora financiera Acreedora  Reajuste MUS$ Efectiva Nominal MUS$ MUS$ MUS$
Scotiabank And Islas Libor 90 +  Libor 90 +
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile Soc. extranjera Trust (Cayman) Ltd Caiman Uss$ 155 2,00% 2,00% 155 155
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.023.000-9 Itatl Corpbanca Chile CLP 967 6,06% 6,06% 967 967
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.036.000-K Banco Santander Chile Uss$ 2 4,25% 4,25% 2 2
Total 1.124 1.124 1.124
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Nota 10 Otros pasivos financieros corrientes, continuacion.
10.2 Obligaciones no corrientes.

a) El detalle de las obligaciones no corrientes al 30 de septiembre de 2017 es el siguiente:

Entidad Tipo de Masdel Masde2 Masde3 Masde4
Nombre de Pais de acreedora Pais de Moneda o Deuda hasta2 hasta3 hasta4 hasta5 Masdeb5
RUT Entidad Entidad Empresa RUT Entidad Institucion Empresa Unidad de Vigente Tasa Tasa afnos afos afios afos Afos Total
Deudora Deudora Deudora  Acreedora financiera Acreedora  Reajuste MUS$ Efectiva __Nominal MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Potasios de
76.165.311-3 Chile S.A. Chile 97.018.000-1 Scotiabank Chile CLP 93.015 5,95% 5,95% 10.335 82.680 - - - 93.015
Potasios de
76.165.311-3 Chile S.A. Chile 97.023.000-9 Itad Corpbanca Chile CLP 80.699 6,37% 6,37% 21.520 37.659 21.520 - - 80.699
Potasios de
76.165.311-3 Chile S.A. Chile 97.011.000-3 B. Internacional Chile CLP 15.674 6,01% 6,01% - 15.674 - - - 15.674
Potasios de
76.165.311-3 Chile S.A. Chile 76.362.099-9 BTG Pactual Chile Uss$ 6.000 5,08% 5,08% - 6.000 - - - 6.000
Total _195.388 31.855 142.013 21.520 - - 195.388

Nota: Con fecha 18 de Enero de 2017 Potasios de Chile S.A. refinancié su crédito vigente con Scotiabank Cayman, efectuando un prepago o pago anticipado parcial por la
suma de US$10.000.000, por concepto de capital. Como resultado del prepago antes mencionado, el saldo de capital adeudado por la a Sociedad Scotiabank Cayman,
quedo reducido a la suma de US$90.000.000. Luego Scotiabank Cayman cede el crédito a Scotiabank Chile donde posteriormente este mismo es redenominado a CLP
quedando en $59.337.000.000 (equivalente a la cantidad de US$90.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) y sus vencimientos de capital son estructurados en
dos cuotas, la primera por un monto de $6.593.000.000 (equivalente a la cantidad de US$10.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) el dia 27 de Diciembre de
2018 y la segunda por un monto de $52.744.000.000 (equivalente a la cantidad de US$80.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) el dia 21 de Enero de 2020.

En el mes de Julio de 2017, Potasios de Chile S.A., refinanci6 el pagaré que mantenia vigente con Banco Santander, esto lo llevo a cabo adquiriendo un nuevo crédito con
Banco Internacional por el equivalente a US$15.000.000 (mediante instrumento derivado) y prepagando lo vigente con Santander. Este nuevo crédito tiene un Unico
vencimiento de capital, esto corresponde al 10 de Julio de 2020.

Con fecha 08 de Agosto de 2017, Potasios de Chile S.A., adquiere un nuevo crédito con Banco Btg Pactual por el equivalente a US$6.000.000. Este crédito tiene un Unico
vencimiento de capital, esto corresponde al 21 de Noviembre de 2019.

Con fecha 07 de Septiembre de 2017, Potasios de Chile S.A, realiz6 un prepago parcial de su crédito vigente con Itall Corpbanca, el pago anticipado parcial fue por la suma
equivalente a US$6.000.000, por concepto de capital (parte de la cuota que vencia en 2018). Como resultado del prepago antes mencionado, el saldo de capital adeudado
por la Sociedad a Itat Corpbanca, quedo reducido a la suma equivalente a US$90.000.000 (mediante instrumento derivado). El prepago se llevé a cabo con los fondos
obtenidos del crédito con Banco Btg Pactual. Lo restante del vencimiento de capital de 2018 (US$18.000.000), se reprogram6 como un Unico vencimiento para el 10 de
Enero de 2020.
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Nota 10 Otros pasivos financieros corrientes, continuacion.
10.2 Obligaciones no corrientes, continuacion.
b) El detalle de las obligaciones no corrientes al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:
Entidad Tipo de Masdel Masde2 Masde3 Masde4
Nombre de Pais de acreedora Pais de Moneda o Deuda hasta2 hasta3 hasta4 hasta5 Masdeb5
RUT Entidad Entidad Empresa RUT Entidad Institucion Empresa Unidad de Vigente Tasa Tasa afos afnos afios afos Afos Total
Deudora Deudora Deudora  Acreedora financiera Acreedora  Reajuste MUS$ Efectiva __Nominal MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Scotiabank And
Potasios de Soc. Trust Islas Libor 90  Libor 90
76.165.311-3  Chile S.A. Chile  extranjera (Cayman) Ltd Caiméan uss 100.000 +2,00% + 2,00% 100.000 - - - 100.000
Potasios de
76.165.311-3  Chile S.A. Chile 97.023.000-9 Itad Corpbanca Chile CLP 82.023 6,06% 6,06% 20.506 20.506  20.506 20.505 82.023
Potasios de Banco
76.165.311-3  Chile S.A. Chile 97.036.000-K Santander Chile uss 15.000 4,25% 4,25% 15.000 - - - 15.000
Total 135.506  20.506  20.506 20.505 197.023

197.023

Nota: Con fecha 29 de julio de 2016 Potasios de Chile S.A. efectué un prepago o pago anticipado parcial a Itai Corpbanca, por la suma de $13.728.000.000 pesos, por
concepto de capital, que equivale a la cantidad de US$24.000.000 de acuerdo al tipo de cambio convenido entre las partes, que se imputé a pagar integramente la
primera cuota de capital con vencimiento para el dia 28 de abril de 2017, de los préstamos vigentes otorgados por Corpbanca, hoy 29 de julio Itat Corpbanca, a la
Sociedad. Como resultado del prepago antes mencionado, el saldo de capital adeudado por la Sociedad a Itai Corpbanca, quedo reducido a la suma de
$54.912.000.000 pesos, equivalente a la cantidad de US$96.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido.
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Nota 10 Otros pasivos financieros corrientes, continuacion.

10.3 Derivados.

NITRATOS

Corresponde a instrumentos derivados medidos a su valor razonable, los cuales han sido
clasificados como de cobertura de riesgo de tasa de interés asociado a obligaciones financieras.

Efecto Patrimonio

Efecto Resultado

Tipo Tipo 30/09/2017 31/12/2016 30/09/2017 31/12/2016
Detalle Instrumento Cobertura MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Reserva por cobertura de
deuda financiera Swap Tasa de interés 3.365 3.461 5.192 14.067
Total General 3.365 3.461 5.192 14.067
9.4 Vencimientos de capital
Vencimientos
de
Monto capital(efecto Pago de
Sociedad Instrumento Institucién Vencimiento interés capital
MUS$ neto MUSS$
cobertura tipo
de cambio)

29-04-2019 24.000

Itati Corpbanca 90.000(*) Abril Octubre 10-01-2020 18.000

28-04-2020 24.000

Potasios d 05-04-2021 24.000

otasios de .

: Préstamos . o . . 27-12-2018 10.000

Chile S.A. Scotiabank 90.000(**) Junio Diciembre 21-01-2020 80.000
Internacional 15.000(***) Enero Julio 10-07-2020 15.000

Btg Pactual 6.000 Feb. May. | Ago. Nov. 21-11-2019 6.000

(*) Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$90.000, y fija la
tasa de interés en 5,13%. Se realiz6 prepago de capital MUS$ 6.000 con fecha 07 de

Septiembre de 2017.

(**) Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$90.000, y fija la
tasa de interés en 4,691% hasta el 27-12-2017, luego sube a 5,96%. Se realizé prepago de
capital US$10.000 a con fecha 18 de enero de 2017.

(***) Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$15.000, y fija la

tasa de interés anual en 5,08%.
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Nota 11 Otros pasivos no financieros, corrientes.

La composicion de este rubro al 30 de septiembre de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 es la

siguiente:
30/09/2017 31/12/2016
Descripcion MUS$ MUS$
Provision vacaciones a) 43 22
Retenciones 112 74
Dividendos por pagar b) 1.216 513
Totales 1.371 609

a) Movimientos de la provision de vacaciones.

31/12/2016 Variacion 30/09/2017
MUS$ MUS$ MUS$

Provision vacaciones 22 21 43
Total 22 21 43

b) Dividendos por pagar.
El saldo de los dividendos por pagar al 30 de septiembre de 2017 y al 31 de diciembre de 2016,

corresponde principalmente al dividendo minimo legal por pagar provisionados al 30 de septiembre
de 2017 y comprende también dividendos pendientes de cobro del afio 2013 al 2016.
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Nota 12 Patrimonio.

El detalle y movimientos de los fondos de las cuentas del patrimonio neto se demuestran en el
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado.

12.1 Gestion de capital.

La gestion de capital, referida a la administracién del patrimonio de la Sociedad, tiene como
objetivo principal, la administracion del capital de la empresa, de acuerdo al siguiente detalle:

a) Asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el
largo plazo, junto con el financiamiento de nuevas inversiones a fin de mantener un
crecimiento sostenido en el tiempo.

b) Mantener una estructura de capital adecuada acorde a los ciclos econémicos que
impactan al negocio y a la naturaleza propia de la industria.

C) Maximizar el valor de la Sociedad en el mediano y largo plazo.

En linea con lo anterior, los requerimientos de capital son incorporados en base a las
necesidades de financiamiento de la Sociedad, cuidando mantener un nivel de liquidez
adecuado y cumpliendo con los resguardos financieros establecidos en los contratos de deuda
vigentes, evitando que se gatillen las obligaciones asumidas en dichos contratos de
financiamiento.

La Sociedad maneja su estructura de capital y realiza ajustes en base a las condiciones
econdmicas predominantes, de manera de mitigar los riesgos asociados a condiciones de
mercado adversas y recoger las oportunidades que se puedan generar para mejorar la posicién
de liquidez.
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Nota 12 Patrimonio, continuacion.
12.2 Capital y nimero de acciones.

Al 30 de septiembre de 2017 y al 31 de diciembre 2016, el capital de la Sociedad se compone
de una Unica serie de acciones, sin valor nominal, las que se encuentran totalmente suscritas y
pagadas. Este nimero de acciones corresponde al capital autorizado de la Sociedad.

a) Detalle al 30 de septiembre de 2017.

NUmero de Acciones

Serie Suscritas Pagadas Derecho a Voto
Unica 104.641.424.191 104.641.424.191 104.641.424.191
Capital Suscrito Capital Pagado
Serie MUS$ MUS$
Unica 8.564 8.564
Total 8.564 8.564

b) Detalle al 31 de diciembre de 2016.

NUmero de Acciones

Serie Suscritas Pagadas Derecho a Voto
Unica 104.641.424.191 104.641.424.191 104.641.424.191
Capital Suscrito Capital Pagado
Serie MUS$ MUS$
Unica 8.564 8.564
Total 8.564 8.564
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Nota 12 Patrimonio, continuacion.
12.2 Capital y nimero de acciones.

C) El movimiento de las acciones
continuacion:

N° de acciones iniciales al 01/01/2017
Cambios
Movimientos

N° de acciones finales al 30/09/2017

N° de acciones iniciales al 01/01/2016
Cambios
Movimientos

N° de acciones finales al 31/12/2016

12.3 Otras reservas.

NITRATOS

de Nitratos de Chile S.A. es la que se presenta a

Acciones suscritas Acciones Pagadas

Unica

Unica

Derecho a Voto
Unica

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

104.641.424.191

Corresponde al reconocimiento de las variaciones de las Otras Reservas incluidas en los
estados financieros de las sociedades asociadas SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. por MUS$109 y a las reservas por coberturas de obligaciones financieras por

MUS$64, neta de impuestos.
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Nota 12 Patrimonio, continuacion.
12.4 Dividendos.

a) Politica de dividendos.

NITRATOS

El articulo N°79 de la Ley de Sociedades Andnimas de Chile establece que, salvo acuerdo
diferente adoptado en la junta respectiva y por unanimidad de las acciones emitidas, las
sociedades andénimas abiertas deberan distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus
accionistas el 30% de las utilidades liquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda
absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

Provision dividendo minimo

Total

Dividendos pagados rebajados del patrimonio:

Dividendos provisorios pagados
Dividendos por pagar

Total

12.5 Efectos en resultados acumulados Oficio N°5865 SVS.

30/09/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
3.797 728
3.797 728
30/09/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
2.630 728
1.167 -
3.797 728

De acuerdo al Oficio de la Superintendencia de Valores y Seguros N°5865 de fecha 24 de
marzo de 2015, se ha efectuado el ajuste al reconocimiento de la inversién a utilidades
acumuladas por MUS$1.417, en la asociada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A
correspondientes en su Oficio N°5853 de la misma fecha. (ver nota 24).
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Nota 13 Ganancia por accién.

La ganancia basica por accion es calculada dividiendo el resultado disponible para accionistas
por el nimero promedio ponderado de acciones en circulacién durante el periodo.

Resultado Resultado
obtenido al obtenido al
30/09/2017 30/09/2016
MUS$ MUS$
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios 12.653 853
Acciones en circulacion 104.641.424.191  104.641.424.191
Ganancia basica por accion (US$ por accién) 0,0001 0,00001

La Sociedad no ha realizado ningun tipo de operacién de potencial efecto dilutivo que suponga
un beneficio por accién diluido diferente del beneficio basico por accién.

Nota 14 Medio ambiente.

La Sociedad no se ve afectada por este concepto, dado que es una sociedad de inversion, por
lo tanto no se han efectuado desembolsos significativos relativos a inversiones o gastos
destinados a la proteccion del medio ambiente.

La asociada SQM S.A. declara en la Nota 23 a los estados financieros referida al medio
ambiente, la informacion a revelar sobre desembolsos y el detalle de informacién de
desembolsos relacionados con el medio ambiente.
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Nota 15 Politica de administracion del riesgo financiero.
15.1 Gestién de riesgo financiero.

La Sociedad tiene como finalidad principal la adquisicion de acciones de SQM S.A,, tanto de la
serie A como de la serie B. La Sociedad filial tiene actualmente un 6,9071% de participacion en
SQM S.A y un 10,0661% de participacion de Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A., sociedad cuyo activo subyacente son acciones serie Ay B de SQM S.A. Las
acciones serie A y/o B de SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
adquiridas en las bolsas de valores a valor de mercado.

El riesgo sobre la inversidon en las acciones serie A 'y B de SQM S.A., es monitoreado
permanentemente con la informacion publica de las distintas areas de negocio de SQM S.A.
como asimismo con la informacién de sus resultados que esta sociedad entrega regularmente al
mercado.

Sin perjuicio de lo anterior, la Administracion permanentemente monitorea y analiza los informes
publicados por los diferentes bancos de inversion que cubren a SQM S.A., asi como los
informes, reportes y representaciones que realiza dicha sociedad a través de su departamento
de relacion con inversionistas.

Adicionalmente una vez al afio la Sociedad somete el valor de la emisién en acciones serie Ay
B de SQM S.A. al test de deterioro, que compara el valor razonable con el valor bursétil de la
accion.

Las operaciones de compra y venta de acciones se encuentran sujetas a factores de riesgo
tales como: riesgo de mercado, riesgo de liquidez, riesgo tasa de cambio y riesgo tasa interés.

La gerencia general monitorea permanentemente la evaluaciéon de estos tipos de riesgos.
15.2 Factores de riesgo.
a) Riesgo de mercado.

Los riesgos de mercado corresponden a aquellas incertidumbres asociadas a variaciones en
variables de mercado que afectan al principal activo de la Sociedad que son el valor de las
acciones de SQM S.A. Entre las cuales podemos destacar:

Riesgo Pais: La condiciéon econdmica de los paises donde estd presente Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. puede afectar su situacién financiera. Por ejemplo, las ventas que realiza
SQM S.A. en mercados emergentes exponen a la Sociedad a riesgos relacionados con
condiciones econdémicas y tendencias en aquellos paises. Por otro lado, los niveles de
existencias también pueden verse afectados debido a la situacién econdémica de estos paises
y/o la economia global, entre otros posibles impactos econémicos.
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Nota 15 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.
15.2 Factores de riesgo, continuacion.
Riesgo de mercado, continuacién.
Riesgo por volatilidad en los precios: Los precios de los productos de Sociedad Quimica y Minera
de Chile S.A. estan afectos a los movimientos de los precios internacionales de fertilizantes y

productos quimicos, y los cambios en la capacidad productiva o demanda de éstos podrian
afectar el negocio, condicion financiera y resultados operacionales.

Riesgo de precios de commodities: Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A esta expuesta a
cambios en los precios de materias primas y energia que pueden impactar sus costos de
produccion, generando inestabilidad en los resultados.

Actualmente, el Grupo SQM incurre en un gasto directo anual cercano a los US$ 124 millones
por concepto de combustibles, gas, energia y equivalentes, y cerca de US$ 82 millones en
gastos relacionados a consumo directo de energia eléctrica. Variaciones en un 10% de los
precios de la energia necesaria para las actividades de Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A., pueden significar en el corto plazo, movimientos cercanos a los US$ 12 millones en estos
costos.

Los mercados en los que Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. se desenvuelven son poco
predecibles, estan expuestos a variaciones significativas de oferta y demanda y sus precios son
altamente volatiles. Adicionalmente, la oferta de ciertos fertilizantes o productos quimicos,
incluyendo ciertos productos que Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. comercializa, varia
principalmente dependiendo de la produccion de los productores mas importantes y sus
respectivas estrategias de negocios. Por lo anterior, Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. no
puede predecir con certeza los movimientos de la demanda, las respuestas de sus competidores,
como asi tampoco las fluctuaciones en los precios finales de sus productos. Lo anterior, puede
generar impactos significativos en los volimenes de venta de sus productos, en la situacion
financiera de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. y en el precio de las acciones de la
misma.

Estandares de calidad: En los mercados en que opera Sociedad Quimica y Minera de
Chile S.A,, los clientes podrian imponer estandares de calidad a sus productos y/o los gobiernos
podrian promulgar normas mas estrictas para la distribucién y/o uso de los productos. Como
consecuencia, Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. puede no ser capaz de vender los
productos si no puede cumplir con dichos nuevos estandares. Ademas, los costos de produccion
podrian aumentar para cumplir con las nuevas normas. No poder vender los productos en uno o
mas mercados o0 a clientes importantes podria afectar de manera material los negocios, la
posicion financiera o los resultados de las operaciones de Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A.
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Nota 15 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.

15.2 Factores de riesgo, continuacién.

b) Prendas de acciones.

Las deudas que mantiene la Sociedad, se encuentran garantizadas con acciones de SQM S.A.
y acciones de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. Los respectivos contratos de
crédito obligan a la Sociedad deudora a cumplir con determinadas relaciones de cobertura
durante toda la vigencia del crédito. Producto de ello, y precisamente para cumplir con las
relaciones de cobertura comprometidas, en el evento de una baja en el precio de la accion de
SQM S.A., la Sociedad deudora debe otorgar un mayor nimero de acciones en garantia, y
cuando esto ya no es posible, garantizar con documentos representativos de dinero, o
derechamente pagar la deuda.

Sobre esta materia, se debe tener presente que las variaciones en el precio de las acciones
resultan particularmente sensibles en esta situacidn, pues una pequefa variacion puede
implicar que se gatille la obligacion de aumentar las garantias en montos muy significativos
habida consideracién de la relacién deuda garantia pactada en los distintos contratos de crédito.

c) Riesgo de liquidez.

El riesgo de liquidez esta relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a las
obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener la flexibilidad financiera mediante
un equilibrio entre los requerimientos de fondos y flujos provenientes de SQM S.A. mediante el
pago de dividendos, operacién normal, préstamos bancarios, bonos publicos, inversiones de
corto plazo y valores negociables, entre otros.

Este equilibrio financiero entre los requerimientos de fondos para cubrir los flujos por
operaciones normales y obligaciones por endeudamiento (préstamos y bonos) depende
primeramente de los flujos provenientes de los dividendos de SQM S.A. la cual como politica de
dividendos aprobadas en el mes de abril 2017 es repartir el 100% de sus utilidades anuales en
forma trimestral y sujeto al cumplimiento de ciertos parametros financieros, los cuales se
cumplen al 30 de septiembre de 2017. En la medida que estos flujos se vean afectados por los
resultados de SQM S.A., a consecuencia de cambios en las condiciones de mercado que
puedan afectar a la baja los precios de los productos que comercializa ésta, Potasios de Chile
S.A. puede recurrir a la venta de acciones de la cartera de inversiones para generar flujos como
también a endeudamientos, alternativa que, en general, implica otorgar garantias con las
acciones que mantiene en su cartera de inversiones.

Por otra parte, los mercados financieros mundiales estan sujetos a periodos de contraccion y
expansion, los que no son previsibles en el largo plazo, que pueden afectar el acceso a
recursos financieros por parte de la Sociedad. Estos factores pueden tener un impacto adverso
material en nuestro negocio, condicion financiera y resultados de operaciones de la Sociedad.

Por lo anterior, la Sociedad monitorea constantemente el calce de sus obligaciones con sus

inversiones, cuidando como parte de su estrategia de gestion de riesgo financiero los
vencimientos de ambos desde una perspectiva conservadora.
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Nota 15 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.
15.2 Factores de riesgo, continuacion.
d) Riesgo de tipo de cambio.

La moneda funcional de la Sociedad es el dolar estadounidense. Sin embargo, el caracter
global de los negocios de la Sociedad genera una exposicion a las variaciones de tipo de
cambio de diversas monedas con respecto al délar. Los activos (Inversiones) estan valuados en
dolares, asi como los pasivos (Moneda de Origen).

La parte de los gastos de administracién, corresponden a moneda de origen pesos al igual que
las colocaciones en Inversiones en Fondos Mutuos y los excedentes de caja. Por ello, un
aumento o una disminucién en la tasa de cambio respecto del dolar afectarian levemente el
resultado de la Sociedad.

Los créditos bancarios con Ital Corpbanca estan nominados en pesos, y la Sociedad cuenta
con instrumentos derivados de cobertura para cubrir las variaciones en el tipo de cambio.

Los precios de las acciones que se entregan en garantias estan definidos de acuerdo a los
montos que se transan en las Bolsas de Comercio y estan definidos en pesos chilenos. Para
calcular los montos de cumplimiento de las garantias los precios de las acciones se convierten
a USS$ utilizando el tipo de cambio observado informado por el Banco Central de Chile a la fecha
de calculo. Por lo anterior las variaciones del tipo de cambio pueden ser una variable que afecte
el gatillo de entrega de nuevas acciones para cumplir con las exigencias de garantias de los
créditos de la Sociedad.

Al 30 de septiembre de 2017, el valor de la tasa de cambio para la equivalencia de pesos a
dolares era de $637,93 por dolar y al 31 de diciembre de 2016 era de $669,47 por délar.

e) Riesgo detasade interés.

Las fluctuaciones en las tasas de interés, producto principalmente de la incertidumbre respecto
del comportamiento futuro de los mercados puede tener un impacto en los resultados
financieros de la Sociedad.

La Sociedad mantiene deudas financieras valoradas a tasas de mercado financiero, como por
ejemplo tasa LIBOR, mas un spread. La Sociedad cuenta con instrumentos derivados
clasificados como de cobertura para cubrir sus pasivos valorados a estas tasas del mercado
financiero.
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Nota 15 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.
15.2 Factores de riesgo, continuacién.
f) Cross-Default.

Los créditos de La Sociedad en general, son garantizados con prendas sobre acciones emitidas
por SQM S.A., o bien otras acciones cuyo activo subyacente final son acciones emitidas por
SQM S.A. Ante la eventualidad de caida en el precio de dichas acciones, se podrian ver
afectadas el cumplimiento de las obligaciones de mantener ciertas relaciones de coberturas
establecidas por contrato. Para tales efectos se debe entregar mas acciones en garantia.

La Sociedad y sus filiales se encuentran cumpliendo las limitaciones, restricciones y
obligaciones contenidas en los contratos de créditos. Lo anterior dado que la Sociedad y sus
filiales no han incumplido sus obligaciones contractuales, siendo prueba de ello que ningan
acreedor les ha manifestado ni menos notificado acerca de la existencia de algun
incumplimiento.

En Nota 18.1 (Cross-Default) de los presentes estados financieros, se sefialan en detalle las
distintas relaciones de cobertura que se deben mantener, de acuerdo a los respectivos
contratos con las entidades financieras.

15.3 Politicas de financiamiento de operaciones de compra de acciones.

La Sociedad puede adquirir en el mercado acciones de SQM S.A. y de otras sociedades cuyo
activo subyacente son acciones de SQM S.A., considerando sus flujos y politicas de
endeudamiento. Las adquisiciones pueden ser al contado dependiendo si la Sociedad cuenta
con la caja, crédito financiado por bancos en la cual normalmente se entregan acciones como
garantia; con financiamiento proveniente de operaciones de simultdneas que representan un
crédito a pagar a una fecha determinada, que tiene un costo asociado que es la comision del
corredor y una tasa de interés determinada que se cancela en la fecha de pago de la operacion
simultanea.

Otras fuentes de financiamiento corresponde al obtenido de cualquiera sociedad del grupo, en
condiciones de mercado, de acuerdo a las politicas de habitualidad aprobados por el directorio.
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NITRATOS

Nota 16 Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera.

El detalle de las variaciones de cambio en la moneda extranjera al 30 de septiembre de 2017 y
31 de diciembre de 2016 y es el siguiente:

30/09/2017 31/12/2016
Clase de activo MUS$ MUS$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 583 654
$ 583 654
Activos por impuestos corrientes 16.882 13.663
$ 16.882 13.663
Total de activos corrientes 17.465 14.317

de 0 a 90 dias de 91 dias a 1 afo
30/09/2017 31/12/2016 30/09/2017 31/12/2016

Clase de pasivos MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Pasivos corrientes
Cuentas por pagar comerciales y

otras cuentas por pagar 114 47 - -
$ 114 47 - -
Otros pasivos no financieros

corrientes 188 97 - -
$ 188 97 - -
Total de pasivos corrientes 302 144 - -
$ 302 144 - -
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Nota 17 Informacion financiera por segmentos operativos.

17.1 Informacion general.

NITRATOS

La Sociedad posee el giro de inversiones en el mercado de capitales y en la bolsa,
constituyendo esta generacién de ingresos como el Unico segmento de negocio que opera
actualmente la Sociedad. Las inversiones pueden ser de diferentes tipos, tanto en instrumentos
financieros como de acciones, siendo en la actualidad las generadoras de flujo de inversiones
las que se mantienen en SQM S.A. y en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (duefia

del 23,0628% de SQM S.A.), a través de su filial Potasios de Chile S.A.

Nitratos de Chile S.A. y filial han definido como Unico segmento de negocio:

. Inversiones.

17.2 Segmentos de operacion.

a) Informacién general sobre estado de resultado.
30/09/2017 30/09/2016
Inversiones Inversiones
Informacién general sobre estado de resultado MUS$
Ganancia bruta -
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y
negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método
de la participacion 16.565
Otras ganancias (pérdidas) (536)
Ingresos financieros 6
Gastos de administracion (1.421)
Costos financieros (17.388)
Diferencia de cambio (31)
Ganancia (pérdida) antes de impuestos (2.805)
Gasto por impuestos a las ganancias 3.696
Ganancia (pérdida) 891
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Nota 17 Informacion financiera por segmentos operativos, continuacion.

17.2 Segmentos de operacidn, continuacion.

b) Informacién general sobre estado de situacion.
30/09/2017 31/12/2016
Inversiones Inversiones
MUS$ MUS$

Activos corrientes totales 31.557 32.897
Activos no corrientes totales 582.748 582.635
Total de activos 614.305 615.532
Pasivos corrientes totales 260.991 269.456
Pasivos no corrientes totales 195.428 197.023
Total pasivos 456.419 466.479
Patrimonio total 157.886 149.053
Patrimonio total 157.886 149.053
Total de patrimonio y pasivos 614.305 615.532
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Nota 18 Restricciones.

18.

1 Cross-Default.

NITRATOS

Los créditos que se indican en el siguiente cuadro, contienen clausulas de Cross-Default con
una o mas de las siguientes sociedades, segun se detallara en cada caso mas adelante:

Inversiones SQ Ltda.
Inversiones SQYA Ltda.
Norte Grande S.A.
Nitratos de Chile S.A.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.

Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A.

Potasios de Chile S.A.

Inversiones Global Mining (Chile) Ltda.

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

Fecha ultimo Saldo de capital Accién Relacion
Deudor Acreedor vencimiento adeudado MUS$ garantia garantia
Deutsche Bank 14-02-2022 227.356 SQM-A 300%
Scotiabank (1) 21-01-2020 135.000 SQM-A 175% al 200%
) Itad Corpbanca (1) 22-12-2022 16.000 SQM-B 130% al 140%
Sociedad de
Inversiones Pampa | Itau Corpbanca (1) 22-12-2022 40.000 SQM-A 170% al 200%
Calichera S.A.
Itatl Corpbanca (1) 10-01-2020 30.000 SQM-A 170% al 200%
Banco Security (1) 11-07-2022 38.000 SQM-A 175% al 200%
Banco BTG Pactual Chile | 21-11-2019 6.000 SQM-A 150% al 200%
Sociedad de Itau Corpbanca (1) 22-12-2021 24.000 Calichera-A | 250% al 300%
Inversiones Oro
Blanco S.A. Itatl Corpbanca (1) 22-12-2022 56.400 Calichera-A | 250% al 300%
Itatl Corpbanca (1) 05-04-2021 90.000 SQM-A 175% al 200%
Potasios Scotiabank (1) 21-01-2020 90.000 SQM-A 175% al 200%
de Chile S.A. Banco BTG Pactual Chile | 21-11-2019 6.000 SQM-A | 150% al 200%
Banco Internacional (1) 10-07-2020 15.000 SQM-A 150% al 200%

(1) Monto de capital considera el derivado, el cual dolariza la deuda en los montos indicados en el cuadro.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.
18.1 Cross-Default, continuacion.

Los créditos de las sociedades indicadas en el cuadro anterior son garantizados con prendas
sobre acciones emitidas por SQM S.A., o bien otras acciones cuyo activo subyacente final son
acciones emitidas por SQM S.A. Ante la eventualidad de caida en el precio de dichas acciones,
se podria ver afectado el cumplimiento de las obligaciones de mantener ciertas relaciones de
coberturas establecidas por contrato. Para tales efectos se debe entregar mas acciones en
garantia o amortizar parte del crédito en cuestion.

La Sociedad y sus filiales se encuentran cumpliendo las limitaciones, restricciones y
obligaciones contenidas en los contratos de créditos. Lo anterior importa, dado que la Sociedad
y sus filiales no han incumplido sus obligaciones contractuales, siendo prueba de ello que
ningun acreedor les ha manifestado ni menos notificado acerca de la existencia de algun
incumplimiento.

Clausulas Cross Default.

Los sefialados contratos de crédito y financiamiento que contienen clausulas Cross Default con
obligaciones de terceros, son las que se extractan a continuacion.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1

(@)

Cross-Default, continuacion.
Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$24.000.000)

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado el 31 de julio de 2014, el 9 de
septiembre de 2015, el 29 de julio de 2016 y el 7 de septiembre de 2017.

Clausula Cuarta: ElI Banco podra poner término anticipado al Contrato, suspender la
totalidad de los giros pendientes, no prorrogar los préstamos otorgados a Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A., cualquiera sea el acuerdo primitivo entre las partes y podra
hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los préstamos
otorgados, considerandose en tal caso de plazo vencido, en caso de ocurrir cualquiera de
las siguientes circunstancias: [...]

¢) Si cualquier obligacién de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Sociedad Quimica
y Minera de Chile S.A. o alguna de las entidades de la Cadena de Control (esto es,
Inversiones SQ Limitada (Ex — Inversiones SQ S.A.), Inversiones SQYA Ltda. (Ex
Inversiones SQYA S.A.), Norte Grande S.A., Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.,
Nitratos de Chile S.A., Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Sociedad Quimica
y Minera de Chile S.A., Potasios de Chile S.A. e Inversiones Global Mining Chile
Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente, por un monto total
acumulado de igual o superior a US$10.000.000, segun el tipo de cambio observado del
dia en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que dicha situacién
no sea solucionada dentro del plazo de 20 dias habiles bancarios siguientes a la fecha en
que hubiere ocurrido. [...]

f) Si Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. cesaren en el pago de cualquiera de los bonos que dichas sociedades tienen
actualmente emitidos y/o colocados en el mercado; o de cualquier instrumento de deuda
publica, o se produjere la exigibilidad anticipada de cualquier obligaciéon de Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A,
contenidas en los bonos que dichas sociedades actualmente tienen emitidos y/o
colocados en el mercado, o de cualquier instrumento de deuda publica; ya sea por
incumplimiento de restricciones y/o clausulas impuestas en los respectivos contratos de
emision de dichos bonos y/o en los titulos de deuda*.

*A esta fecha, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. no mantiene bonos ni
instrumentos de deuda publica emitidos y colocados en el mercado. La referencia a dicha
sociedad en la clausula extractada, se debe a que a la fecha de suscripcion del contrato a
que dicha clausula pertenece, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. mantenia un
bono por US$100.000.000 emitido en los mercados internacionales, el cuél fue
integramente prepagado en junio de 2014.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(b)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$56.400.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016 y el 7 de
septiembre de 2017.

Clausula Cuarta: Caducidad. /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato,
suspender la totalidad de los giros pendientes, cualquiera sea el acuerdo primitivo entre
las partes y podra hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los
préstamos otorgados, considerandose, en tal caso, de plazo vencido, de ocurrir una
cualquiera de las siguientes circunstancias:

[...]

f)  Si cualquiera obligaciéon de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A, Soquimich
o alguna de las entidades de la Cadena de Control (esto es, Inversiones SQ
Limitada, Inversiones SQYA Ltda., Norte Grande S.A., Sociedad de Inversiones
Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de Chile S.A., Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A., Inversiones Global Mining Chile Limitada)
respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente, por un monto total
acumulado igual o superior al equivalente a diez millones de délares de los
Estados Unidos de América, segun el tipo de cambio observado del dia en que
ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que dicha situacién
no sea solucionada dentro del plazo de veinte dias habiles bancarios siguientes
a la fecha en que hubiere ocurrido.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(@)

Clausulas Cross Default, continuacion.

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A.

Indenture con Deutsche Bank Trust Company Americas (US$227.356.000).

Fecha Contrato: 14 de febrero de 2007, modificado el 04 de diciembre de 2008 y el 22 de
agosto de 2012.

Clausula 7.01. Eventos de Incumplimiento que constituyen cross default con terceros:

[..]
(6)

(7)

(10)

Incumplimiento de cualquier obligacién que califique dentro del concepto de
Indebtedness (segun dicho concepto se define en el Indenture) por parte de
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., de Sociedad Quimica Minera de
Chile S.A. o de sus respectivas filiales, que en su conjunto superen los
US$10.000.000 (o su equivalente en otras monedas), cuyos incumplimientos:

. Resulten en una aceleracién del pago de dichas obligaciones; o

. No hayan sido subsanados dentro de cualquier periodo de gracia aplicable.
Incumplimiento por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. o por
cualquiera de sus filiales en pagar una o mas obligaciones impuestas o
reconocidas por sentencias firmes dictadas en contra de cualquiera de ellas, que
no estén cubiertos por un seguro adecuado provisto por un asegurador solvente de
reputacion nacional o internacional, por un monto de US$10.000.000 o superior, y
gue no sean pagadas dentro del plazo de 60 dias.

En caso de declararse la quiebra o insolvencia de Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. o Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. o sus filiales o de
aprobarse una reorganizacion de éstas y siempre que dicha declaracién no haya
sido revocada o suspendida por un periodo de 60 dias; o en caso de
nombramiento por un tribunal de un sindico o liquidador para la liquidacion o
disolucién de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. o sus filiales, y dicho
nombramiento no haya sido revocado o suspendido por un periodo de 60 dias.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(b)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd. . (US$135.000.000).

Fecha Contrato: 19 de diciembre de 2012, modificado el 24 de septiembre de 2013.
Luego, el 18 de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman)
Ltd. a Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se modific el contrato.

Clausula Décimo Segunda: En el evento de ocurrir una cualquiera de las circunstancias
gue a continuacién se indican, el Banco podra a su juicio exclusivo exigir anticipadamente
el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones que con él tenga Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. en virtud de este contrato, las que en ese evento, se
considerardn de plazo vencido para todos los efectos a que haya lugar, sin perjuicio del
ejercicio por parte del Banco de los demas derechos que en conformidad a la Ley le
correspondan y de los periodos de cura que en su caso apliquen:

[..]

/Cincol/. Si uno cualquiera de Potasios de Chile S.A., Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A. 0 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. /a/ incurriere en mora en el pago de
cualquier Endeudamiento (conforme se define en el contrato), por un monto igual o
superior a la suma de US$10.000.000, ya sea a su vencimiento original o por aceleracion,
y en la medida que dicho incumplimiento permaneciera sin ser subsanado por mas de 15
dias corridos contados desde la fecha de su respectivo vencimiento, y después de haber
transcurrido cualquier periodo de gracia o cura establecido en el respectivo contrato o
acuerdo relativo a ese Endeudamiento; o /b/ incurriere en incumplimiento de cualquier
obligacion /distinta de obligaciones de pago de dinero/ bajo algin contrato que contenga
dicho Endeudamiento, y dicho incumplimiento permaneciera sin ser subsanado por mas
de 15 dias corridos, y siempre que la consecuencia de dicho incumplimiento sea la
aceleracion de dicho Endeudamiento, por un monto igual o superior a la suma de
US$10.000.000.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(©)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$16.000.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016 y el 7 de
septiembre de 2017.

Clausula Cuarta: Caducidad /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato,
suspender la totalidad de los giros pendientes, cualquiera sea el acuerdo primitivo entre
las partes y podra hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los
préstamos otorgados, considerdndose, en tal caso de plazo vencido, de ocurrir una
cualquiera de las circunstancias siguientes:

[...]

(f) Si cualquiera obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.,
Soquimich o alguna de las entidades de la Cadena de Control (esto es,
Inversiones SQ Limitada, Inversiones SQYA Ltda., Norte Grande S.A., Sociedad
de Inversiones Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de Chile S.A.,
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Inversiones Global Mining
Chile Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente, por un
monto total acumulado igual o superior al equivalente a diez millones de ddlares
de los Estados Unidos de América, segun el tipo de cambio observado del dia
en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que dicha
situacién no sea solucionada dentro del plazo de veinte dias h&biles bancarios
siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(d)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$40.000.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016 y el 7 de
septiembre de 2017.

Clausula Cuarta: Caducidad /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato,
suspender la totalidad de los giros pendientes, cualquiera sea el acuerdo primitivo entre
las partes y podra hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los
préstamos otorgados, considerandose, en tal caso de plazo vencido, en caso de ocurrir
cualquiera de las circunstancias siguientes:

[..]

(f) Si cualquiera obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.,
Soquimich o alguna de las entidades que componen su Cadena de Control
(esto es, Inversiones SQ Limitada, Inversiones SQYA Ltda., Norte Grande S.A.,
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de
Chile S.A., Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Inversiones Global
Mining Chile Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente,
por un monto total acumulado igual o superior al equivalente a diez millones de
dolares de los Estados Unidos de América, segun el tipo de cambio observado
del dia en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que
dicha situacién no sea solucionada dentro del plazo de veinte dias habiles
bancarios siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

()

(f)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Novacion por cambio de deudor entre Norte Grande, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera e Itat Corpbanca, y (US$30.000.000).

Fecha Contrato: 7 de septiembre de 2017.

Clausula Cuarta: Caducidad. /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato
y podr& hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los préstamos
otorgados, considerdndose, en tal caso de plazo vencido, en caso de ocurrir cualquiera
de las circunstancias siguientes: [...]

(f) Si cualquiera obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Soquimich
o alguna de las entidades que componen la Cadena de Control (esto es, Inversiones SQ
Limitada, Inversiones SQYA Ltda., Norte Grande S.A., Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de Chile S.A., Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A., Inversiones Global Mining Chile Limitada) respecto de terceros se
hiciere exigible anticipadamente, por un monto total acumulado igual o superior al
equivalente a diez millones de dodlares de los Estados Unidos de América, segun el tipo
de cambio observado del dia en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la
medida que dicha situacién no sea solucionada dentro del plazo de veinte dias habiles
bancarios siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Banco Security (US$38.000.000).

Fecha Contrato: 11 de julio de 2017.

Clausula Sexta: Caducidad y aceleracion del vencimiento. /Uno/ El Banco podra poner
término anticipado al Contrato y podrd hacer exigible inmediata y anticipadamente la
totalidad o parte de los préstamos otorgados bajo el Contrato, considerandose en tal caso
de plazo vencido, en caso de ocurrir cualquiera de las circunstancias siguientes: [...]

g) Si cualquiera obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., de
Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A., de Inversiones SQ Limitada, de Inversiones
SQYA Limitada, de Norte Grande S.A., de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., de
Nitratos de Chile S.A., de Potasios de Chile S.A. o de Inversiones Global Mining (Chile)
Limitada, respecto de terceros, se hiciere exigible anticipadamente, por un monto total
acumulado igual o superior al equivalente a US$ 10.000.000, segun el tipo de cambio
observado del dia en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que
dicha situacion no sea solucionada dentro del plazo de 20 dias habiles bancarios
siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.

93



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(9)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Crédito con Banco BTG Pactual Chile (US$6.000.000).

Fecha Contrato: 8 de agosto de 2017.

Clausula Octava: Causales de Incumplimiento. El Banco estara facultado para /a/ hacer
exigible anticipadamente el total de las sumas que se les adeudan en virtud del Contrato
o del saldo a que éstas se encuentren reducidas, considerandose en tal evento el total de
dichas obligaciones como de plazo vencido y actualmente exigibles y devengandose
desde esa fecha los intereses penales sefialados en el Contrato; y/o /b/ a no prorrogar o
modificar los términos del préstamo cualquiera hubiere sido el acuerdo entre las partes;
y/lo lc/ a no efectuar nuevos préstamos aun cuando hubieren sido aprobados o
comprometidos por el Banco, todo sin necesidad de declaracion convencional o
resolucion judicial alguna, en los casos que se mencionan a continuacion: [...]

/k/ si una cualquiera de las sociedades Inversiones SQYA Limitada, Norte Grande S.A.,
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de Chile o
Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A., cesare en el pago de alguna obligacién
financiera, contraida ya sea con el Banco o con terceros, o se hiciere exigible
anticipadamente alguna obligacién de una cualquiera de las sociedades antes
mencionadas, ya sea por aceleracién o por cualquier otra causa, por un monto total igual
o superior a US$10.000.000 y dicha situacion no sea solucionada dentro del plazo de 10
dias habiles bancarios siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.

94



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(@)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$90.000.000).

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado el 31 de julio 2014, el 29 de julio de 2016
y el 7 de septiembre de 2017.

Clausula Cuarta: Caducidad. /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato,
suspender la totalidad de los giros pendientes, no prorrogar los préstamos otorgados a
Potasios de Chile S.A., cualquiera sea el acuerdo primitivo entre las partes y podra hacer
exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los préstamos otorgados,
considerandose en tal caso de plazo vencido, en caso de ocurrir una cualquiera de las
circunstancias siguientes: [...]

/cl Si cualquier obligacion de Potasios de Chile S.A., Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A. 0 alguna de las entidades de la Cadena de Control (esto es, Inversiones SQ
Limitada (Ex — Inversiones SQ S.A.), Inversiones SQYA Ltda. (Ex Inversiones SQYA
S.A.), Norte Grande S.A., Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile
S.A., Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., e Inversiones Global Mining (Chile)
Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente, por un monto total
acumulado igual o superior al equivalente a US$10.000.000, segun el tipo de cambio
observado del dia en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que
dicha situacion no sea solucionada dentro del plazo de 20 dias habiles bancarios
siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido; [...]

/fl Si Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. cesaren en el pago de cualquiera de los bonos que dichas sociedades tienen
actualmente emitidos y/o colocados en el mercado; o de cualquier instrumento de deuda
publica, o se produjere la exigibilidad anticipada de cualquier obligacién de Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.,
contenidas en los bonos que dichas sociedades actualmente tienen emitidos y/o
colocados en el mercado, o de cualquier instrumento de deuda publica; ya sea por
incumplimiento de restricciones y/o clausulas impuestas en los respectivos contratos de
emision de dichos bonos y/o en los titulos de deuda*.

*A esta fecha, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. no mantiene bonos ni
instrumentos de deuda publica emitidos y colocados en el mercado. La referencia a dicha
sociedad en la clausula extractada, se debe a que a la fecha de suscripcion del contrato a
que dicha clausula pertenece, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. mantenia un
bono por US$100.000.000 emitido en los mercados internacionales, el cuél fue
integramente prepagado en junio de 2014.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(b)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd. (US$90.000.000).

Fecha Contrato: 5 de diciembre de 2011, modificado el 9 de mayo de 2013. Luego, el 18
de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman) Ltd. a
Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se modifico el contrato.

Clausula Décimo Segunda: En el evento de ocurrir una cualquiera de las circunstancias
gue a continuacién se indican, el Banco podra a su juicio exclusivo exigir anticipadamente
el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones que con él tenga Potasios de
Chile S.A. en virtud de este contrato, las que en ese evento, se consideraran de plazo
vencido para todos los efectos a que haya lugar, sin perjuicio del ejercicio por parte del
Banco de los demas derechos que en conformidad a la Ley le correspondan y de los
periodos de cura que en su caso apliquen:

[..]

/Cincol/. Si uno cualquiera de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Sociedad
Quimica y Minera de Chile S.A. o Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. /a/ incurriere
en mora en el pago de cualquier Endeudamiento (conforme se define en el contrato), por
un monto igual o superior a la suma de US$10.000.000, ya sea a su vencimiento original
0 por aceleracion, y en la medida que dicho incumplimiento permaneciera sin ser
subsanado por més de 15 dias corridos contados desde la fecha de su respectivo
vencimiento, y después de haber transcurrido cualquier periodo de gracia o cura
establecido en el respectivo contrato o acuerdo relativo a ese Endeudamiento; o /b/
incurriere en incumplimiento de cualquier obligacién /distinta de obligaciones de pago de
dinero/ bajo algin contrato que contenga dicho Endeudamiento, y dicho incumplimiento
permaneciera sin ser subsanado por mas de 15 dias corridos, y siempre que la
consecuencia de dicho incumplimiento sea la aceleraciéon de dicho Endeudamiento, por
un monto igual o superior a la suma de US$10.000.000.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.1 Cross-Default, continuacion.

(©)

(d)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacién.

Contrato de Crédito con Banco BTG Pactual Chile (US$6.000.000).

Fecha Contrato: 8 de agosto de 2017.

Clausula Octava: Causales de Incumplimiento. El Banco estara facultado para /a/ hacer
exigible anticipadamente el total de las sumas que se les adeudan en virtud del Contrato
o del saldo a que éstas se encuentren reducidas, considerandose en tal evento el total de
dichas obligaciones como de plazo vencido y actualmente exigibles y devengandose
desde esa fecha los intereses penales sefialados en el Contrato; y/o /b/ a no prorrogar o
modificar los términos del préstamo cualquiera hubiere sido el acuerdo entre las partes;
y/lo [c/ a no efectuar nuevos préstamos aun cuando hubieren sido aprobados o
comprometidos por el Banco, todo sin necesidad de declaracion convencional o
resolucion judicial alguna, en los casos que se mencionan a continuacion: [...]

/k/ si una cualquiera de las sociedades Inversiones SQYA Limitada, Norte Grande S.A.,
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Sociedad de Inversiones Pampa Calichera
S.A., Nitratos de Chile S.A., o Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A., cesare en el
pago de alguna obligacién financiera, contraida ya sea con el Banco o con terceros, o0 se
hiciere exigible anticipadamente alguna obligaciéon de una cualquiera de las sociedades
antes mencionadas, ya sea por aceleracion o por cualquier otra causa, por un monto total
igual o superior a US$10.000.000 y dicha situacion no sea solucionada dentro del plazo
de 10 dias habiles bancarios siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.

Contrato de Crédito con Banco Internacional (US$15.000.000).
Fecha Contrato: 10 de julio de 2017.

Cladusula Novena: Conforme a esta clausula, constituyen causales de incumplimiento,
para hacer exigible cualquier obligacién de Potasios de Chile S.A. emanada del contrato,
estando incluso facultado el Banco para exigir anticipadamente dichas obligaciones, en
los siguientes eventos, sin perjuicio de los periodos de cura que en su caso apliquen: [...]

/Tres/ Si Potasios de Chile S.A. o alguna de sus filiales cesare en el pago de cualquier
obligacién contraida, sea a favor del Banco Internacional o en favor de cualquier otro
acreedor, por un monto igual o superior a US$ 20.000.000.
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Nota 18

Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros.

Por otra parte, los contratos de crédito antes mencionados, establecen ciertas restricciones
(covenants) financieras que exigen el cumplimiento de ratios e indices financieros.

El contenido de dichas clausulas se extracta a continuacion:

1.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$24.000.000).

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado el 31 de julio de 2014, el 9 de
septiembre de 2015, el 29 de julio de 2016 y el 7 de septiembre de 2017.

Clausula Segqunda, letra /L/: En virtud de lo dispuesto en esta cldusula, Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. se obliga a mantener en todo momento un limite de deuda
méxima con bancos o instituciones financieras distintas de Itall Corpbanca, no superior a
US$300.000.000. por concepto de capital.

Hacemos presente que, al 30 de septiembre de 2017, Sociedad de Inversiones Oro Blanco
S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que a esa fecha no
mantiene deuda con bancos e instituciones financieras distintas de Itad Corpbanca por un
monto superior al limite antes indicado.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. se obliga a constituir y a mantener en todo momento, durante la vigencia del
contrato, prenda sobre las acciones serie A emitidas por Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A., en términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse
una relacién de cobertura Garantia/Deuda entre el 300% Yy el 250%, calculada de acuerdo a
la formula que se anexo6 al contrato. Si al efectuar el célculo en cualquier momento durante la
vigencia del contrato, se determinare que la relacién de cobertura Garantia/Deuda es inferior
a 250%, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. debe restablecer dicha relacion de
cobertura Garantia/Deuda al 300%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se
hubiere determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes
procedimientos:

i). Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo este contrato, hasta restituir la

relacién de cobertura Garantia/Deuda a un 300%;

if).  Constituir prenda en favor del Banco por una cantidad de acciones “Serie A”, emitidas
por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., hasta restablecer la relacion de
cobertura Garantia/Deuda al menos a un 300%; o

iii).  Constituir prenda sobre uno o méas depdsitos a plazo endosables y renovables
tomados en Itat Corpbanca y endosados en garantia a este Ultimo, los que para
efectos de calcular la relacién de cobertura Garantia/Deuda antes sefialada, se
consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relacion de uno a uno,
debiendo cubrir lo necesario para restituir la relacién de cobertura Garantia/Deuda.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

1.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)

(US$24.000.000), continuacion

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de
la accidn, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los
5 dias habiles bursatiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacién. Si no hubieren
transacciones en los Ultimos 5 dias habiles anteriores a la fecha de la determinacion, se tomara
el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de la accién en los
ultimos 5 dias habiles bursatiles en que se haya transado dicha accion en la Bolsa de Comercio
de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura Garantia/Deuda sea
superior a 350% se procedera al alzamiento de las garantias otorgadas por un nimero de
acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al 300%.

Hacemos presente que al 30 de septiembre de 2017 Sociedad de Inversiones Oro Blanco
S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a
lo informado por dicha sociedad, la relacion Garantia/Deuda, calculada en los términos
antes expuestos, asciende aproximadamente a 578% y la Sociedad se encuentra en proceso
de alzamiento de garantias para restablecer la relacion de cobertura Garantia/Deuda al 300%.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

1.

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A., continuacion.

(b) Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itat Corpbanca)

(US$56.400.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016 y el 7 de
septiembre de 2017.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones Oro Blanco
S.A. se obliga a constituir a favor de Itall Corpbanca y a su satisfacciéon, y como requisito
previo para el desembolso, prenda sobre acciones serie A emitidas por Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A., en términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse
una relacion de cobertura Garantia/Deuda entre el 300% y el 250%, calculada de acuerdo a la
formula que se anexd al contrato. Si al efectuar el célculo en cualguier momento durante la
vigencia del contrato y de los pagarés en que constan el o los préstamos, se determinare que la
relacion de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 250%, Sociedad de Inversiones Oro Blanco
S.A. debe restablecer dicha relacién de cobertura Garantia/Deuda al 300%, en el plazo de 5 dias
habiles bancarios desde que se hubiere determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de
los siguientes procedimientos:

Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo este contrato, hasta restituir la relacion de
cobertura Garantia/Deuda a un 300%.

Constituir prendas en favor del Banco por una cantidad de acciones “Serie A’ emitidas por
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., hasta restablecer la relacién de cobertura
Garantia/Deuda al menos a un 300%.

Constituir prenda sobre uno o méas depésitos a plazo endosables y renovables tomados en Itad
Corpbanca y endosados en garantia a favor de este Ultimo, los que para efectos de calcular la
relacion de cobertura Garantia/Deuda antes sefialada, se considerardn al 100% de su valor
nominal, es decir, a una relacion de uno a uno, debiendo cubrir lo necesario para restituir la
relacion de cobertura Garantia/Deuda.

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de la
accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de las acciones
dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los 5 dias
hébiles bursétiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinaciéon. Si no hubieren
transacciones en los Ultimos 5 dias habiles anteriores a la fecha de la determinacién, se tomara el
precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de la accion en los Ultimos
5 dias hébiles bursatiles en que se haya transado dicha accién en la Bolsa de Comercio de
Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura Garantia/Deuda sea superior a
350% se procedera al alzamiento de las garantias otorgadas por un nimero de acciones tal que
restablezca la relacién de cobertura Garantia/Deuda al 300%.

Hacemos presente que al 30 de septiembre de 2017 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.
se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo
informado por dicha sociedad, la relacion Garantia/Deuda, calculada en los términos antes
expuestos, asciende aproximadamente a 538% Yy la Sociedad se encuentra en proceso de
alzamiento de garantias para restablecer la relacion de cobertura Garantia/Deuda al 300%.
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Notas a los Estados Financieros.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd (US$135.000.000).

Fecha Contrato: 19 de diciembre de 2012, modificado el 24 de septiembre de 2013.
Luego, el 18 de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman)
Ltd. a Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se modific el contrato.

Clausula Décima, numeral /8/. En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. (el “Deudor”) se obliga a lo siguiente:

1) A mantener una cantidad suficiente de acciones emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. (“SQM”) prendadas a favor de Scotiabank Chile (el “Banco”), de
forma tal que, durante toda la vigencia del crédito otorgado bajo este contrato, se
mantenga una Relacién de Cobertura que fluctie entre un 175% y un 225%, calculada de
acuerdo a la férmula que se anexé al contrato. A decision del Deudor, todo o parte de
dichas prendas podran ser reemplazadas /a/ por una prenda sobre un certificado de
depésito emitido por el Banco por un monto de capital que sea suficiente para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, /b/ por una Cuenta de Reserva en la cual el Deudor
deposite un monto total igual al necesario para alcanzar la Relaciéon de Cobertura a un
200%, y sujeta a la condicion de que dicha Cuenta de Reserva sea prendada en favor del
Banco a su satisfaccion, /c/ por una carta de crédito stand by emitida por una institucién
financiera aceptable para el Banco por un monto igual al necesario para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, o /d/ con la autorizacion previa y por escrito del Banco,
la cual podra ser denegada sin justificacion alguna, por una prenda sobre acciones Serie
B emitidas por SQM, constituida por el Deudor o su filial, sobre acciones de su respectiva
propiedad, que sean suficientes para alcanzar la Relacidon de Cobertura a un 200%.

Si durante 5 dias habiles bursétiles seguidos en los cuales haya habido transaccién de
las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las acciones
prendadas, la Relacion de Cobertura disminuyera a menos de 175%, el Deudor se obliga,
a su eleccion, a: /x/ pagar parcialmente capital del crédito otorgado bajo este contrato,
hasta restituir la Relacion de Cobertura, al menos, a un 200%; /y/ constituir el Deudor o
su filial prenda en favor del Banco, sobre una cantidad adicional de acciones Serie A de
su respectiva propiedad, emitidas por SQM, hasta restituir la Relacién de Cobertura, al
menos, a un 200%; o /z/ constituir en prenda en favor del Banco uno o més certificados
de depdsito emitidos por el Banco por un monto de capital total suficiente para restituir la
Relacion de Cobertura a un 200%, todo ello dentro de 5 dias habiles contados desde la
fecha en que el Deudor tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de este
evento.

Asimismo, si durante 5 dias habiles bursatiles seguidos en los cuales haya habido
transaccion de las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las
acciones prendadas, la Relacion de Cobertura aumentare a mas de 225%, el Banco se
obliga a liberar un nimero suficiente de acciones prendadas hasta completar una
Relacion de Cobertura de, al menos, 200%, todo ello dentro de 5 dias habiles contados
desde la fecha en que el Banco tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de
este evento.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd (US$135.000.000), continuacion.

Los términos de la Relacién de Cobertura se determinan tomando como base para el
célculo del precio de la accion, el promedio de los precios de cierre de las transacciones
bursétiles de una accion serie A o serie B, segln corresponda, emitida por SQM, en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los ultimos diez dias habiles
bursatiles en que se haya transado dicha accion en la Bolsa de Comercio de Santiago.

2) A mantener certificados de depdsitos prendados a favor del Banco por un monto total
al menos igual al monto de intereses adeudados bajo el contrato, que corresponda pagar
en la proxima fecha de pago de intereses. A decision del Deudor, dicha prenda podra ser
reemplazada /x/ por una cuenta de reserva en la cual el Deudor deposite un monto total
al menos igual al monto de intereses que corresponda pagar en la préxima fecha de pago
de intereses, y sujeta a la condiciéon de que dicha cuenta de reserva sea prendada en
favor del Banco a su satisfaccioén, o /y/ por una carta de crédito stand by emitida por una
institucion financiera aceptable para el Banco, por un monto total al menos igual al monto
de intereses que corresponda pagar en la pr6xima fecha de pago de intereses.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. al 30 de septiembre de 2017 esta sociedad se encuentra en cumplimiento de
los covenants aqui mencionados, toda vez que:

(&8 A esa fecha, la Relacién de Cobertura, calculada en los términos antes
expuestos, asciende aproximadamente a un 301%.

(b) A esa fecha, los certificados de depdsitos prendados conforme al contrato,
tienen un valor total equivalente al menos al monto de intereses adeudados
bajo el contrato, que corresponde pagar en la préxima fecha de pago de
intereses.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros., continuacion.

2.

(b)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Indenture con Deutsche Bank Trust Company Americas y Contrato de Prenda y Promesa

de Prenda Sobre Acciones (US$227.356.000).

Fecha de Contratos: (i) Indenture: 14 de febrero de 2007, y posteriores modificaciones;
(ii) Contrato de Prenda y Promesa de Prenda Sobre Acciones: 14 de febrero de 2007 y
posteriores modificaciones.

De conformidad con lo dispuesto en el Indenture antes sefialado, con fecha 14 de febrero
de 2007 se celebré el contrato de prenda y promesa de prenda sobre acciones antes
mencionado, que, de conformidad a lo dispuesto en su Ultima modificacién de fecha 22
de agosto de 2012, establece, en sintesis, lo siguiente:

Clausula Décima: En virtud de lo dispuesto en esta clausula Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. se obligéb a mantener durante toda la vigencia de los Bonos a que
se refiere el Indenture, una relacion minima de cobertura (definida en dicho contrato
como la “Relacion Minima de Cobertura”) de al menos 3 a 1 entre el Valor de Mercado
(segun dicho término se definié en el contrato y se indica mas adelante) de las acciones
Serie A y/o Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. y otorgadas en
prenda por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. en favor de los Tenedores de
Bonos (conforme ese término se definié en el contrato) y el monto del capital pendiente
de pago de los Bonos. Para los efectos de dicho contrato, “Valor de Mercado” significa,
respecto de cualquier dia de medicion, el precio promedio ponderado de una accién Serie
A y/o de una accion Serie B emitida por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los 5 dias habiles anteriores a
la fecha de medicion, asi certificado por dicha Bolsa de Valores, multiplicado por el
namero de acciones Serie A y/o Serie B, segln corresponda, emitidas por Sociedad
Quimica y Minera de Chile S.A. que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
hubiere otorgado en prenda en favor de los Tenedores de Bonos, y convertido a ddélares
de los Estados Unidos de América, segun el valor del tipo de cambio délar observado
publicado por el Banco Central de Chile en el dia de la medicion.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(b)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Indenture con Deutsche Bank Trust Company Americas y Contrato de Prenda y Promesa

de Prenda Sobre Acciones (US$227.356.000)., continuacién

Si en cualquier dia la mencionada Relacién Minima de Cobertura disminuyere a menos
de 3 a 1, y dicha situacion se mantuviere por un periodo ininterrumpido de 60 dias
corridos, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. se obligé a constituir en prenda
en favor de los Tenedores de Bonos una cantidad adicional de acciones Serie A y/o
acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. hasta elevar la
Relacion Minima de Cobertura hasta al menos 3 a 1, todo ello dentro de 10 dias habiles
contados desde la fecha en que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. tome
conocimiento de la ocurrencia de este evento. Asimismo, si en cualquier dia la
mencionada Relacién Minima de Cobertura disminuyere a menos de 2,7 a 1, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. se obligd a constituir en prenda en favor de los
Tenedores de Bonos una cantidad adicional de acciones Serie A y/o acciones Serie B
emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. hasta elevar la Relacion Minima
de Cobertura hasta al menos 3 a 1, todo ello dentro de 3 dias héabiles contados desde la
fecha en que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. tome conocimiento de la
ocurrencia de este evento. En mérito de lo anterior, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. prometié constituir en favor de los Tenedores de Bono prenda comercial, y
prohibiciébn de gravar y enajenar y celebrar actos y contratos, sobre una cantidad
adicional de acciones Serie A y/o Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de
Chile S.A., en caso que en cualquier momento, entre la fecha de colocacién de los Bonos
y hasta el pago total e integro de todas y cada una de las Obligaciones (conforme dicho
término se defini6 en el contrato de prenda y promesa de prenda sobre acciones)
caucionadas con la prenda, la mencionada Relacién Minima de Cobertura disminuye bajo
los limites permitidos antes sefialados, todo ello, en los plazos que para cada caso se
estipularon. La cantidad de acciones Serie A y/o Serie B emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. que se prometieron constituir en prenda, deberan ser tal que
permitan alcanzar la Relacion Minima de Cobertura de 3 a 1, en los términos ya referidos.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A., al 30 de septiembre de 2017 esta sociedad se encuentra en cumplimiento
del covenant aqui mencionado, dado que, a esa fecha, la Relacion Minima de Cobertura,
calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a 5,06 a 1. La
Sociedad se encuentra en proceso de alzamiento de garantias para restablecer la relacion de
cobertura Garantia/Deuda al 3,00 a 1.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(©)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.
Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$16.000.000).

Fecha Contrato: el 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016 y el 7 de
septiembre de 2017.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. se obliga a constituir a favor de Itai Corpbanca y a su satisfaccion,
prenda sobre acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A, en
términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse una relacion de
cobertura Garantia Deuda entre el 140% y el 130% calculada de acuerdo a la formula que se
anex6 al contrato. Alternativamente, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. podra
elegir que la Prenda sea constituida, en todo o parte, por su filial Inversiones Global Mining
/Chile/ Limitada, sobre acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A, en cuyo caso dicha filial debera constituirse en fiadora y codeudora solidaria de las
referidas obligaciones. Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. no estara obligada a
constituir la prenda sobre acciones antes referida, mientras mantenga vigente prenda a favor
de Ital Corpbanca sobre depédsitos a plazos tomados en dicho Banco por un monto
equivalente al 100% del monto de capital desembolsado a Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. bajo este contrato.

Si al efectuar el calculo en cualquier momento durante la vigencia del contrato, se
determinare que la relacién de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 130%, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. debe restablecer dicha relacion de cobertura
Garantia/Deuda al 140%, en el plazo de 5 dias hébiles bancarios desde que se hubiere
determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i. Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo este contrato, hasta restituir la
relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 140%.

. Constituir prendas sobre acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera
de Chile S.A, de su propiedad o de propiedad de su sociedad filial Inversiones
Global Mining /Chile/ Limitada, hasta restablecer la relacion de cobertura
Garantia/Deuda a un 140%.

i, Constituir prenda sobre uno o mas depdsitos a plazo endosables y renovables
tomados en Itat Corpbanca y endosados en garantia a favor de este Ultimo, los que
para efectos de calcular la relacion de cobertura Garantia/Deuda antes sefialada, se
consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relacion de uno a uno,
debiendo cubrir o necesario para restituir la relacion de cobertura Garantia/Deuda.

105



Notas a los Estados Financieros.
Consolidados Intermedios al 30 de septiembre de 2017 N I T R A T S

Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(©)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$16.000.000), continuaciéon

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de
la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante
los 5 dias habiles bursétiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacion. Si no
hubieren transacciones en los Ultimos 5 dias habiles anteriores a la fecha de la determinacion,
se tomara el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de la
accion en los dltimos 5 dias hébiles bursatiles en que se haya transado dicha accion en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacion de cobertura
Garantia/Deuda sea superior a 170% se procedera al alzamiento de las garantias otorgadas
por un nimero de acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al
140%.

Hacemos presente que al 30 de septiembre de 2017 Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que,
de acuerdo a lo informado por dicha sociedad, a esa fecha la relacién de cobertura
Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente
a 301%. La Sociedad se encuentra en proceso de alzamiento de garantias para restablecer
la relacién de cobertura Garantia/Deuda al 140%.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(d)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.
Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$40.000.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016 y el 7 de
septiembre de 2017.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. se obliga a constituir a favor de Itad Corpbanca y a su satisfaccion,
prenda sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A, en
términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse una relacién de
cobertura Garantia/Deuda entre un 170% y un 200% calculada de acuerdo a la formula que
se anexo al contrato. Alternativamente, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. podra
elegir que la prenda sea constituida, en todo o parte, por su filial Inversiones Global Mining
/Chile/ Limitada, sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A. en cuyo caso dicha filial debera constituirse en fiadora y codeudora solidaria de las
referidas obligaciones. Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. no estara obligada a
constituir la prenda sobre acciones antes referida, mientras mantenga vigente prenda a favor
de Ital Corpbanca sobre depositos a plazos tomados en dicho Banco por un monto
equivalente al 100% del monto de capital desembolsado a Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. bajo este contrato.

Si al efectuar el calculo en cualquier momento durante la vigencia del contrato, se
determinare que la relacion de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 170%, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. debe restablecer dicha relacion de cobertura
Garantia/Deuda al 200%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se hubiera
determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i. Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo el contrato, hasta restituir la
relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 200%.

i. Constituir prendas sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera
de Chile S.A, de su propiedad o de propiedad de su sociedad filial Inversiones
Global Mining /Chile/ Limitada, hasta restablecer la relacion de cobertura
Garantia/Deuda a un 200%.

iii. Constituir prenda sobre uno o mas depdsitos a plazo endosables y renovables
tomados en Itall Corpbanca y endosados en garantia en favor de este Gltimo, los que
para efectos de calcular la relacion de cobertura Garantia/Deuda antes sefialada, se
consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relacion de uno a uno,
debiendo cubrir o necesario para restituir la relacion de cobertura Garantia/Deuda.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(d)

()

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$40.000.000), continuacion

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el célculo del precio de la
accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los
5 dias hébiles bursétiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacion. Si no hubieren
transacciones en los dltimos 5 dias habiles anteriores a la fecha de la determinacion, se tomara
el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de la accion en los
Gltimos 5 dias hébiles bursatiles en que se haya transado dicha accion en la Bolsa de Comercio
de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura Garantia/Deuda sea
superior a 230% se procederd al alzamiento de las garantias otorgadas por un nimero de
acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al 200%.

Hacemos presente que al 30 de septiembre de 2017 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera
S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo
informado por dicha sociedad, a esa fecha la relacion de cobertura Garantia/Deuda, calculada en
los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a 397%. La Sociedad se encuentra en
proceso de alzamiento de garantias para restablecer la relacion de cobertura Garantia/Deuda al
200%.

Novacién por cambio de deudor entre Norte Grande, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera e Ital Corpbanca, y (US$30.000.000).

Fecha Contrato: 7 de septiembre de 2017.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. se obliga a constituir a favor de Ital Corpbanca y a su satisfaccion,
prenda sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A, en
términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse una relacién de
cobertura Garantia Deuda entre un 170% y un 200% calculada de acuerdo a la férmula que
se anex0 al contrato. Alternativamente, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
podra elegir que la prenda sea constituida, en todo o parte, por su filial Inversiones Global
Mining /Chile/ Limitada, sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera de
Chile S.A, en cuyo caso dicha filial debera constituirse en fiadora y codeudora solidaria de
las referidas obligaciones. Si al efectuar el célculo en cualquier momento durante la vigencia
del contrato, se determinare que la relacion de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 170%,
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. debe restablecer dicha relacién de cobertura
Garantia/Deuda al 200%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se hubiera
determinado dicha relacién, mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i. Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo el contrato, hasta restituir la
relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 200%.

ii. Constituir prendas sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A, de su propiedad o de propiedad de su sociedad filial
Inversiones Global Mining /Chile/ Limitada, hasta restablecer la relacién de
cobertura Garantia/Deuda a un 200%.
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Nota 18 Restricciones, continuacioén.

()

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.
2. DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

(e) Novacion por cambio de deudor entre Norte Grande, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera e Itat Corpbanca, y (US$30.000.000).

iii. Constituir prenda sobre uno o mas depésitos a plazo endosables y renovables tomados
en Ital Corpbanca y endosados en garantia en favor de este Ultimo, los que para efectos
de calcular la relacién de cobertura Garantia/Deuda antes sefialada, se consideraran al
100% de su valor nominal, es decir, a una relacién de uno a uno, debiendo cubrir lo
necesario para restituir la relacién de cobertura Garantia/Deuda.

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de
la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los
5 dias héabiles bursatiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacion. Si no hubieren
transacciones en los dltimos 5 dias héabiles anteriores a la fecha de la determinacion, se tomara
el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de la accion en los
Ultimos 5 dias habiles bursétiles en que se haya transado dicha accion en la Bolsa de Comercio
de Santiago, Bolsa de Valores.

En caso que la relacion de cobertura Garantia/Deuda sea superior a 230% se procedera al
alzamiento de las garantias otorgadas por un numero de acciones tal que restablezca la
relacion de cobertura Garantia/Deuda al 200%.

Hacemos presente que, al 30 de septiembre de 2017, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de
acuerdo a lo informado por dicha sociedad, a esa fecha la relacion de cobertura
Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a
258%.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Banco Security (US$38.000.000).

Fecha Contrato: 11 de julio de 2017.

Clausula Quinta: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A., se obliga a constituir y mantener durante toda la vigencia del Contrato, prenda
sobre acciones Serie A, emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A., en términos que,
durante toda la vigencia del préstamo, se mantenga una relacién de cobertura Garantia/Deuda
entre el 200% y el 175%, calculada conforme a la formula que se anexé al Contrato. Si al efectuar
el célculo de la relacion antes indicada, se determinare que ésta es inferior a 175%, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. debera restablecer dicha relacion de cobertura
Garantia/Deuda a un 200%, dentro del plazo de 5 dias habiles bancarios contados desde que el
Banco se lo exija por escrito, mediante uno cualesquiera de los siguientes procedimientos, a
eleccién de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.: (i) constituir nuevas prendas sobre
acciones de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A., hasta restablecer la relaciéon de cobertura
Garantia/Deuda a un 200%; (ii) pagar parcialmente el préstamo otorgado con cargo al Contrato, a
fin de disminuir el total de dichas obligaciones hasta un monto suficiente que
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2

2.
(f)

(9)

Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato_de Apertura _de Financiamiento _con Banco Security  (US$38.000.000),
continuacion.

permita restablecer nuevamente la antedicha relacién de cobertura Garantia/Deuda a un
200%; o (ii) constituir depdsitos a plazo en garantia, tomados en Banco Security,
renovables y endosados a su favor, a fin de cubrir en un 100% la diferencia faltante para
restablecer la relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 200%.

Por otra parte, si al efectuar el célculo se determinare que la relacion de cobertura
Garantia/Deuda es superior a 220%, se procedera a un alzamiento de la o las garantias,
gue permita restablecer nuevamente la relacién de cobertura Garantia/Deuda a un 200%.

Hacemos presente que, al 30 de septiembre de 2017, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que,
de acuerdo a lo informado por dicha sociedad, a esa fecha la relacién de cobertura
Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente
a 296%.

Contrato de Crédito con Banco BTG Pactual Chile (US$6.000.000).

Fecha Contrato: 8 de agosto de 2017.

Clausula Séptima, Siete.Uno /n/: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad
de Inversiones Pampa Calichera S.A. debe mantener, durante toda la vigencia del
préstamo, una relacion garantia/deuda (“Relacién Garantia/Deuda”), entre el 150% y el
200%, calculada en los términos indicados en el Contrato. Si al efectuar el célculo de la
Relacién Garantia/Deuda se determinare que ésta es inferior a 150%, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. debera restablecerla a un 200%, dentro del plazo de 5
dias habiles bancarios contados desde que se hubiere determinado dicha Relacion
Garantia/Deuda, mediante uno cualesquiera de los siguientes procedimientos, a eleccion
de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.: (i) pagar parcialmente el capital del
préstamo, hasta reestablecer la Relacion Garantia/Deuda a un 200%: (ii) otorgar una o
mas prendas, sobre acciones de la Serie A o de la Serie B de SQM, en una cantidad
suficiente para restablecer la Relacion Garantia/Deuda al menos a un 200%; y/o (iii)
constituir prendas sobre uno o méas depdésitos a plazo, endosables y renovables
autométicamente, tomados en el Banco y endosados en garantia a su favor, los que para
efecto de calcular la Relacion Garantia/Deuda, se considerardn al 100% de su valor
nominal, es decir, una Relacibn Garantia/Deuda de uno a uno. Por otra parte, si al
efectuar el célculo se determinare que la Relacion Garantia/Deuda es superior a 250%, la
Sociedad podra solicitar el alzamiento parcial de la o las prendas constituidas a favor del
Banco, debiendo quedar dicha Relacién Garantia/Deuda en al menos un 200%.

Hacemos presente que, al 30 de septiembre de 2017, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que,
de acuerdo a lo informado por dicha sociedad, a esa fecha la Relacién Garantia/Deuda,
calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a 308%.
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18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(@)

DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Ital Corpbanca)
(US$90.000.000).

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado el 31 de julio 2014, el 29 de julio de 2016
y el 7 de septiembre de 2017.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Potasios de Chile S.A. se
obliga a constituir y a mantener en todo momento, durante la vigencia de los préstamos
otorgados bajo este contrato, prenda sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad
Quimica y Minera de Chile S.A., en términos que, durante toda la vigencia de los créditos
debe mantenerse una relacion de cobertura Garantia/Deuda entre un 175% y un 200%,
calculada de acuerdo a la formula que se anex6 al contrato. Si al efectuar el célculo en
cualquier momento durante la vigencia del contrato, de los pagarés en que constan el o
los préstamos, se determinare que la relacion de cobertura Garantia/Deuda es inferior a
175%, Potasios de Chile S.A. debe restablecer dicha relacion de cobertura
Garantia/Deuda al 200%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se hubiere
determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i). Pagar parcialmente las obligaciones del contrato, hasta restituir la relacion de
cobertura Garantia/Deuda a un 200%; o

ii). Constituir prendas sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A, hasta restablecer la relacion de cobertura Garantia/Deuda a
un 200%.

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del
precio de la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones
bursétiles de las acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa
de Valores, durante los 5 dias héabiles bursatiles inmediatamente anteriores a la fecha de
determinacion. Si no hubieren transacciones en los Ultimos 5 dias habiles anteriores a la
fecha de la determinacién, se tomara el precio promedio de los valores de cierre de las
transacciones bursétiles de la accién en los Ultimos 5 dias habiles bursétiles en que se
haya transado dicha accion en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. En
caso que la relacién de cobertura Garantia/Deuda sea superior a 225% se procedera al
alzamiento de las garantias otorgadas por un nimero de acciones tal que restablezca la
relacion de cobertura Garantia/Deuda al 200%.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Potasios de Chile S.A., al 30 de
septiembre de 2017, esta sociedad se encuentra en cumplimiento del covenant aqui
mencionado, dado que, a esa fecha la relacion Garantia/Deuda, calculada en los
términos antes expuestos, asciende aproximadamente a un 271%. La Sociedad se
encuentra en proceso de alzamiento de garantias para restablecer la relacion de cobertura
Garantia/Deuda al 200%.
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Nota 18 Restricciones, continuacion.

18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(b)

DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltda.(US$90.000.000)

Fecha Contrato: 5 de diciembre de 2011, modificado el 9 de mayo de 2013. Luego, el 18
de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman) Ltd. a
Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se maodifico el contrato.

Cladusula Décima, numeral /8/. En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Potasios de
Chile S.A. (el “Deudor”) se obliga a lo siguiente:

1) A mantener una cantidad suficiente de acciones emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. (“SQM”) prendadas a favor de Scotiabank Chile (el “Banco”), de
forma tal que, durante toda la vigencia del crédito otorgado bajo este contrato, se
mantenga una Relacién de Cobertura que fluctde entre un 175% y un 225%, calculada de
acuerdo a la férmula que se anexé al contrato. A decision del Deudor, todo o parte de
dichas prendas podran ser reemplazadas /a/ por una prenda sobre un certificado de
deposito emitido por el Banco por un monto de capital que sea suficiente para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, /b/ por una Cuenta de Reserva en la cual el Deudor
deposite un monto total igual al necesario para alcanzar la Relacién de Cobertura a un
200%, y sujeta a la condicién de que dicha Cuenta de Reserva sea prendada en favor del
Banco a su satisfaccion, /c/ por una carta de crédito stand by emitida por una institucién
financiera aceptable para el Banco por un monto igual al necesario para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, o /d/ con la autorizacién previa y por escrito del Banco,
la cual podra ser denegada sin justificacion alguna, por una prenda sobre acciones Serie
B emitidas por SQM, constituida por el Deudor, sobre acciones de su propiedad, que
sean suficientes para alcanzar la Relacién de Cobertura a un 200%.

Si durante 5 dias habiles bursatiles seguidos en los cuales haya habido transacciéon de
las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las acciones
prendadas, la Relacion de Cobertura disminuyera a menos de 175%, el Deudor se obliga,
a su eleccion, a: /x/ pagar parcialmente capital del crédito otorgado bajo este contrato,
hasta restituir la Relacion de Cobertura, al menos, a un 200%; /y/ constituir el Deudor
prenda en favor del Banco, sobre una cantidad adicional de acciones Serie A de su
propiedad, emitidas por SQM, hasta restituir la Relacién de Cobertura, al menos, a un
200%; o /z/ constituir en prenda en favor del Banco uno o mas certificados de depdsito
emitidos por el Banco por un monto de capital total suficiente para restituir la Relacién de
Cobertura a un 200%, todo ello dentro de 5 dias habiles contados desde la fecha en que
el Deudor tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de este evento.

Asimismo, si durante 5 dias habiles bursétiles seguidos en los cuales haya habido
transaccion de las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las
acciones prendadas, la Relacion de Cobertura aumentare a mas de 225%, el Banco se
obliga a liberar un nimero suficiente de acciones prendadas hasta completar una
Relacion de Cobertura de, al menos, 200%, todo ello dentro de 5 dias hébiles contados
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18.2 Cléausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacion.

(b) Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltda. (US$90.000.000), continuacion.

desde la fecha en que el Banco tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de
este evento.

Los términos de la Relacién de Cobertura se determinan tomando como base para el
calculo del precio de la accion, el promedio de los precios de cierre de las transacciones
bursatiles de una accion serie A o serie B, seglin corresponda, emitida por SQM, en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los Ultimos diez dias habiles
bursétiles en que se haya transado dicha accién en la Bolsa de Comercio de Santiago.

2) A mantener certificados de depdsitos prendados a favor del Banco por un monto total
al menos igual al monto de intereses adeudados bajo el contrato, que corresponda pagar
en la proxima fecha de pago de intereses. A decision del Deudor, dicha prenda podra ser
reemplazada /x/ por una cuenta de reserva en la cual el Deudor deposite un monto total
al menos igual al monto de intereses que corresponda pagar en la préxima fecha de pago
de intereses, y sujeta a la condiciéon de que dicha cuenta de reserva sea prendada en
favor del Banco a su satisfaccion, o /y/ por una carta de crédito stand by emitida por una
institucion financiera aceptable para el Banco, por un monto total al menos igual al monto
de intereses que corresponda pagar en la proxima fecha de pago de intereses.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Potasios de Chile S.A. al 30 de
septiembre de 2017 esta sociedad se encuentra en cumplimiento de los covenants aqui
mencionados, toda vez que:

(@ A esa fecha, la Relacién de Cobertura, calculada en los términos antes
expuestos, asciende aproximadamente a un 291%.

(b) A esa fecha, los certificados de depdsitos prendados conforme al contrato,
tienen un valor total equivalente al menos al monto de intereses adeudados
bajo el contrato, que corresponde pagar en la proxima fecha de pago de
intereses.
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18.2 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros continuacion.
3. DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacién

(c) Contrato de Crédito con Banco BTG Pactual Chile (US$6.000.000).

Fecha Contrato: 8 de agosto de 2017.

Clausula Séptima, Siete.Uno /n/: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Potasios de Chile
S.A. debe mantener, durante toda la vigencia del préstamo, una relacion garantia/deuda
(“Relacion Garantia/Deuda”), entre el 150% y el 200%, calculada en los términos indicados en el
Contrato. Si al efectuar el céalculo de la Relacién Garantia/Deuda se determinare que ésta es
inferior a 150%, Potasios de Chile S.A. debera restablecerla a un 200%, dentro del plazo de 5
dias habiles bancarios contados desde que se hubiere determinado dicha Relacion
Garantia/Deuda, mediante uno cualesquiera de los siguientes procedimientos, a eleccion de
Potasios de Chile S.A.: (i) pagar parcialmente el capital del préstamo, hasta reestablecer la
Relacién Garantia/Deuda a un 200%: (ii) otorgar una o0 mas prendas, sobre acciones de la Serie
A o de la Serie B de SQM, en una cantidad suficiente para restablecer la Relacion
Garantia/Deuda al menos a un 200%; y/o (iii) constituir prendas sobre uno o mas depdésitos a
plazo, endosables y renovables automaticamente, tomados en el Banco y endosados en garantia
a su favor, los que para efecto de calcular la Relaciéon Garantia/Deuda, se consideraran al 100%
de su valor nominal, es decir, una Relaciéon Garantia/Deuda de uno a uno. Por otra parte, si al
efectuar el calculo se determinare que la Relacién Garantia/Deuda es superior a 250%, la
Sociedad podra solicitar el alzamiento parcial de la o las prendas constituidas a favor del Banco,
debiendo quedar dicha Relacion Garantia/Deuda en al menos un 200%.

Hacemos presente que, al 30 de septiembre de 2017, Potasios de Chile S.A. se encuentra en
cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo informado por dicha
sociedad, a esa fecha la Relacion Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos,
asciende aproximadamente a 291%.

(d) Contrato de Crédito con Banco Internacional (US$15.000.000) v Contrato de Prenda con Banco
Internacional

Fecha de ambos contratos: 10 de julio de 2017.

Clausula Décimo _Tercera: Conforme a lo dispuesto en esta clausula, si en cualquier momento la
Relacion de Cobertura Garantia/Deuda (conforme ésta se definid en el contrato) fuera inferior a
150%, Potasios de Chile S.A., dentro de un plazo de 10 dias bancarios contados desde que el
Banco lo requiera por escrito, debera otorgar nuevas prendas sobre acciones emitidas por Sociedad
Quimica y Minera de Chile S.A., hasta restituir dicha Relacion de Cobertura Garantia/Deuda a un
200%, o bien entregar en garantia al Banco dinero o titulos representativos de dinero, que seran
considerados a su valor nominal, o bien, pagar la parte proporcional de dicho crédito, de tal modo
que se restituya la Relacién de Cobertura Garantia/Deuda al 200%, o de lo contrario el Banco tendra
derecho a ejecutar la prenda. Por otra parte, si la Relacién de Cobertura Garantia/Deuda llegase a
ser mayor a 250%, el Banco debera alzar total o parcialmente la referida prenda sobre acciones, a
objeto de que se restituya la Relacion de Cobertura Garantia/Deuda a un 200%. Hacemos presente
que, al 30 de septiembre de 2017, Potasios de Chile S.A. se encuentra en cumplimiento del
covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo informado por dicha sociedad, a esa fecha la
Relacién Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a
258%.
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Nota 19 Contingencias.
19.1 Potasios de Chile S.A.

1. La compafiia es parte de un juicio de reclamacién tributaria relativo al afio tributario 2012,
interpuesto ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, en que se solicité al Tribunal
Tributario dejar sin efecto una Resolucién del SIl mediante la cual se denegd la devolucion de la
suma de $108.485.542 (US$ 170.058,69) solicitada por la sociedad en su Declaracion de
Impuesto a la Renta del AT 2012 por concepto de Pagos Provisionales por Utilidades Absorbidas.
En concepto del SlI la compafiia no ha acreditado la pérdida tributaria ni validado los créditos por
concepto de impuesto de primera categoria por lo que la devolucién solicitada resultaria
improcedente.

En opiniéon de los abogados existen argumentos y antecedentes probatorios que permiten
estimar que la sentencia definitiva que se dicte en esta causa sea favorable para la compainiia.

2. En relacion al AT 2012, se interpuso, ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, un
reclamo tributario en contra de las Liquidaciones N° 109 y 110, ambas de fecha 20 de mayo de
2014, que pretenden el cobro de diferencias de impuesto de Primera Categoria y Reintegro del
articulo 97 de la ley de la Renta por la suma total de $548.879.337 (US$ 860.406,84), mas
reajustes intereses y multas, ascendiendo en total a la suma de $866.361.242 (US$
1.358.081,99). En dichos actos administrativos reclamados el Sll cuestiona principalmente la
rebaja como gasto de los intereses devengados y pagados por préstamos, los cuales estarian
vinculados con ingresos no constitutivos de renta.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$252.-, por el AT-2012.

En opinién de los abogados, existen motivos fundados para estimar que la sentencia definitiva
sera favorable a la compafiia.

Sin embargo, nuestros abogados tienen conocimiento que, con fecha 28-08.2015, como
resultado de un proceso de fiscalizacién de los afios comerciales 2012 a 2014 referido a la
tributacion de la enajenacion de acciones, la Direccion de Grandes Contribuyentes del Servicio
de Impuestos Internos emitié la Resolucién Exenta N° 109, referida Unicamente al AT 2012.

Cabe tener presente que, atendido a que los reclamos tributarios relativos al afio tributario 2012
precedentemente sefialados versan sobre las mismas operaciones, un mismo afio tributario y
respecto del mismo contribuyente, con fecha 08.07.2016 se solicité al Tribunal Tributario y
Aduanero la “acumulacion de autos” a objeto de continuar su tramitacién en forma conjunta y el
fallo que se dicte en uno y otro reclamo no contenga decisiones contradictorias. La referida
solicitud fue rechazada por el Tribunal Tributario y Aduanero por medio de resolucién de fecha 11
de enero de 2017 a pesar de que el Sll habia estado de acuerdo con la acumulacién. Contra la
sentencia que rechazé el incidente se interpuso recurso de reposicion, el cual fue fallado no ha
lugar por el Tribunal Tributario mediante resolucién de fecha 20 de enero de 2017.
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Nota 19 Contingencias, continuacion.

3.

4.

5.

19.1 Potasios de Chile S.A., continuacion.

El reclamo relativo al AT 2013, se interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de
Santiago, en contra de la Resolucién N° 3763, de fecha 5 de mayo de 2014, en la cual el Sli
denego la devolucién retenida solicitada en la declaracién de impuesto anual a la renta del AT
2013, ascendente a la suma de $1.270.343.722 (US$ 1.991.352,85), correspondiente a Pago
Provisional por Utilidades Absorbidas.

En opinidn de los abogados, existen argumentos y antecedentes probatorios suficientes para
estimar que la sentencia definitiva sera favorable a la compaiiia.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$2.647.-, por el AT-2013

Se interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago un reclamo tributario en contra
la Liquidacion N° 124, de fecha 13 de junio de 2014, relativa al AT 2013 por la suma de M$18.234
en que la autoridad fiscal cuestiona la rebaja como gasto de los intereses devengados y pagados
por préstamos, los cuales, a juicio del Sll, estarian vinculados con ingresos no constitutivos de
renta.

En opinion de los abogados, existen argumentos suficientes para estimar que la sentencia
definitiva ser& favorable a la compafiia.

Con fecha 30 de septiembre de 2013, se solicitd al Servicio de Impuestos Internos autorizacién
para utilizar, a contar del afio comercial 2013 (AT 2014), un método alternativo de asignacion y
prorrateo de costos, gastos y desembolsos conforme a lo dispuesto en la Resolucién Exenta
N°66, de fecha 21 de junio de 2013 del Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud fue
denegada mediante Resolucion N°1732 de fecha 30.10.2015 emitida por el Sl

Finalmente con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad fue notificada de la resolucién N°109,
por medio de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugné el resultado tributario
declarado para el AT 2012 (afio comercial 2011), Modificando la perdida tributaria de
M$7.067.328.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacién sefialadas es el siguiente:

Resolucién Tipo de Impuesto Monto impuesto M$

109 Pérdida Tributaria 7.067.328

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacion del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre
impuesto a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio
comercial 2011.

El fundamento de lo anterior se encontraria Unicamente en los hechos relatados en la Resolucién
N° 223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.
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19.1 Potasios de Chile S.A. Continuacion.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue
presentado -en tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha
quedado radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al
efecto el RUC N° 15-9-0001716-K. Tramitdndose actualmente la primera instancia del proceso y
correspondiendo al tribunal dicte los hechos controvertidos.

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opinién sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir sélidos argumentos -de hecho y de derecho.

6. Con fecha 18 de abril 2016 a través de la Resolucién N° 35, sobre la base de los nuevos
antecedentes aportados en proceso de respuesta a Citacion N°84 del afio tributario 2013 y 2014
relacionados con operaciones de compra y venta de acciones en bolsa, modifica lo siguiente.

Mediante Resolucion N° 35 de fecha 18 de abril de 2016, el Sll mantiene lo determinado en
Liquidacién N° 124 de fecha 13 de junio de 2014 por el AT 2013 en cuanto a los gastos
asociados a ingresos no renta. Sin embargo, establece que, como efecto mecanico de lo resuelto
por Resolucion N° 109 de fecha 28.08.2015 correspondiente al AT 2012 resulté una pérdida de
arrastre a deducirse en el AT 2013 ascendente a US$326.365,93.- Asi, el resultado tributario
positivo determinado en la Liquidacion N° 124 quedo finalmente fijado en una pérdida ascendente
a la suma de US$ 177.754,19, debiendo modificarse consecuentemente los saldos de FUT y
FUNT del periodo.

En lo que respecta al AT 2014, la Resolucidon N°35 del Sl establece que la pérdida generada en
la venta de acciones de propia emision efectuada por la compafiia, ascendente a la suma de US$
117.765.492,54 no puede ser deducida de la renta liquida imponible sino de los ingresos no renta
en virtud de lo dispuesto en el articulo 107 N°5 de la Ley de la Renta, debiendo por tanto
agregarse al resultado tributario de dicho afio. Asimismo, el Sl considera que el agregado a la
RLI efectuado por el contribuyente por concepto de gastos de utilizacion comuin, ascendente a
US$ 4.767.593,20 es menor al que corresponde de US$ 10.813.873,71.- debiendo ajustarse la
Renta Liquida por la diferencia. Como consecuencia de lo anterior, de acuerdo al criterio fiscal la
pérdida tributaria determinada por el Sll para el AT 2014 ascenderia finalmente a la suma de US$
9.109.700,08, la cual, luego de las imputaciones al FUT correspondientes da como resultado una
pérdida de arrastre a reconocer para el afio siguiente ascendente a la suma de (US$
3.958.365,74).-

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 13 de agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el
RUC N° 16-9-0000881-7. Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y
correspondiendo al tribunal dicte los hechos controvertidos
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19.1 Potasios de Chile S.A. Continuacion.

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opinién sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir sélidos argumentos -de hecho y de derecho.

En relacion al AT 2015, el Sl mediante Resolucién N° 38 de fecha 29.04.2016 ordena la
modificacion de la pérdida tributaria del periodo, rebajandola de la suma de US$ 154.498.216,38
a la suma de US$ 23.307.171,86. y las modificacion de los saldos FUT.- Lo anterior producto de
la determinacién de la pérdida tributaria determinada por el Sll en afio anterior y a los siguientes
cuestionamientos a la resultado tributario declarado por el contribuyente: (i) El Sll cuestiona un
ajuste excesivo en la RLI del contribuyente por concepto de “pérdida provisién swap 2012 por la
suma de (US$ 7.588.956,04) al no considerarse un saldo inicial al 31.12.2013 ascendente a la
suma de (US$3.125.411,00) y al haber, segun el criterio fiscal haber efectuado una doble
deduccion de gasto por intereses por crédito del Scotiabank por la suma de US$ 177.099,72.- En
consecuencia, el ajuste a la RLI por el citado concepto se rebaja a la suma de (US$
4.286.445,66); (ii) Asimismo, producto de lo resuelto mediante Resolucién N° 35 relativa al AT
2014, la pérdida de arrastre a reconocer en el AT 2015 luego de las respectivas imputaciones el
FUT asciende a US$ 3.958.365,74 y no a la suma declarada por el contribuyente ascendente a
US$ 132.921.322,14; y (iii) Como consecuencia de las observaciones antes sefialadas el Sli
procede a recalcular el PPUA del AT 2015, rebajandolo de la suma de US$ 5.590.171,51 a la
suma de US$ 4.515.865,71.-

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 17 de agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el
RUC N° 16-9-0000915-5. Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y
correspondiendo al tribunal dicte los hechos controvertidos

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$1.418.-, por el AT-2015

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opinién sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacion del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir sélidos argumentos -de hecho y de derecho.
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19.1 Potasios de Chile S.A. Continuacion.

7. El dia 26 de abril de 2017 el Servicio de Impuestos Internos notifico a la sociedad la Resolucion
N° EX. 17.200 N° 27 por el cierre de fiscalizacién del Programa P.P.U.A AT 2016, la cual
resuelve que se debe modificar el resultado tributario, asi como también el fondo de utilidades
tributarias y otorgando en parte la devolucion solicitada.

El motivo de esta resolucién se funda en los argumentos escritos en la Resolucién N° 109 de
fecha agosto 2015 que emiti6é la administracién tributaria por el afio tributario 2012, denegando el
beneficio tributario establecido en el articulo 107 del DL 824, liquidacion que se encuentra
reclamada ante el Tribunal Tributario Aduanero.

Por consiguiente, la devolucion solicita y su resultado tributario queda expresado:

Detalle Declarado US$$ Segun Sl
Resultados
Tributario AT-2016 | (141.528.832,46) (15.558.617,89)
Devolucion 2.017.494,00 1.697.171,63
solicitada

La resoluciéon antes mencionada fue reclamada en los plazos establecidos por la ley ante el
Cuarto Tribunal Tributario.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$444.-, por el AT-2016

En opinién de nuestros abogados y en mérito de los argumentos legales esgrimidos para

sustentar las distintas partidas objetadas por el Servicio de Impuestos Internos, se estima que la
posicion adoptada por la Sociedad tiene posibilidad de ser acogida por los Tribunales de Justicia.
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1.

2.

19.2 Nitratos de Chile S.A.

La compafiia interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, un Reclamo en
contra de la Liquidacion N° 52 de fecha 07.05.2015 relativa al AT 2014, mediante la cual el
Servicio pretende el cobro de Impuesto de Primera Categoria por la suma de $49.717.744 (US$
77.936,05), mas reajustes intereses y multas, ordena la rebaja de la pérdida tributaria desde la
suma de $2.348.361.565 (US$ 3.681.221,40 ) ala suma de $1.682.823.370 (US$ 2.637.943,61),
determina un nuevo PPUA y ordenan la modificacién respectiva al FUT, todo ello teniendo como
principal cuestionamiento la rebaja como gasto de los intereses devengados y pagados por
pasivos asignados en el proceso de division de Oro Blanco destinados a la adquisicion de
acciones y la rebaja como gasto de los intereses devengados y pagados por préstamos
relacionados.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$760.-, por el AT-2014

En opinidn de los abogados, existen motivos fundados para estimar que la sentencia definitiva
serd favorable a la compaifiia.

Asimismo, la sociedad mantiene en actual tramitacion ante el Tercer Tribunal Tributario y
Aduanero de Santiago un Reclamo Tributario por Vulneracién de Derechos en contra del Oficio
Ordinario N° 168 de fecha 24.04.2017 emitido por la Direccion Regional Santiago Oriente del Sli
mediante el cual el Sll denegd una solicitud de devoluciéon de antecedentes y comprobantes
contables y respaldos que habian sido presentados por la compafia en el proceso de Citacion
relativo al AT 2014

En primera instancia el reclamo fue acogido en todas sus partes, ordenandose al Sll a proceder a
la busqueda y devolucién de los documentos. Actualmente la causa se encuentra en segunda
instancia de tramitacion en virtud del recurso de apelacion interpuesta por la parte fiscal. En
opinion de los abogados existen fundados motivos para estimar que la sentencia definitiva de
segunda instancia sea favorable para la compaifiia.
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19.3 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
La sociedad mantiene los siguientes reclamos tributarios en tramitacion.

1. El primero de dichos reclamos fue interpuesto en contra de rectificatorias de impuestos a la renta
presentadas por la sociedad relativas a los afios tributarios 2005 y 2006, en funcién del contenido
de la Resolucion Exenta N°266 del afio 2005 del propio SlI. El SII no acogi6 las rectificatorias de
las declaraciones de impuestos presentadas por los afios sefialados, fundando su negativa en la
existencia, a la fecha de la dictacion de las resoluciones denegatorias, de un reclamo tributario
por el afio tributario 2004 en que se discutia el costo de venta de las acciones de Porcelanas
Florencia (que actualmente se encuentra terminado con efecto de cosa juzgada), cuya resolucion
incidia, a juicio del SlI, en las solicitudes presentadas.

El argumento central del reclamo interpuesto es que, a juicio de la compaiiia, resulta
juridicamente inaceptable sostener —como lo hace la resolucion reclamada- que la interposicion
de un reclamo tributario tenga el efecto de impedir o entrabar el legitimo ejercicio del derecho del
contribuyente a solicitar rectificatorias de sus declaraciones y obtener las devoluciones que en su
virtud procedieren, mas aln cuando dichas rectificatorias fueron realizadas sobre la base de
puntos en que no existe discusién, aceptados por el Sll y que se encuentran a firme.

No existe liquidacion de impuestos asociada a este reclamo. En opinion de los abogados existen
fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva que se dicte sea favorable para la
compaifiia.

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se presentd un escrito ejerciendo el derecho a opcién
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752. Con fecha 27 de diciembre de 2016 el Reclamo se tuvo nuevamente
por interpuesto por el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, y actualmente se
encuentra pendiente la resolucién que recibe la causa a prueba por parte del TTA.

2. Por otro lado, la sociedad interpuso un reclamo tributario en contra de una Resolucién y dos
Liguidaciones emitidas por el Sll relativas a los afios tributarios 2008, 2009 y 2010, mediante los
cuales el organismo fiscalizador no aceptd la deduccién como gasto de los intereses por
financiamiento de un bono por US$250.000.000 colocado el afio 2007 y con vencimiento al 2022
(7,75% Senior Secured Noted due 2022) destinado a financiar la compra de acciones Serie B de
la Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A, en los términos planteados por la sociedad. Segun el
Sll la sociedad mantuvo indebidamente en régimen general el total de los gastos asociados a sus
operaciones, sin distinguir aquellos gastos que estan vinculados con los ingresos no gravados
obtenidos en el ejercicio, en conformidad al Ex Art 18 Ter (actual Art 107) de la Ley de Impuesto
a la Renta. En virtud de lo anterior, el Sl procedid a realizar una proporcionalizaciéon de
supuestos gastos de uso comuln, que en criterio de la compafia son inexistentes,
determinandose por parte de la entidad fiscal, lo siguiente. a).- La modificacion de las pérdidas
tributarias correspondientes a los afios tributarios 2008 y 2009, rebajandolas desde
$10.280.282.123 (US$16.115.062,97), a la suma de $2.303.550.226 (US$ 3.610.976,48) para el
afio tributario 2008, y desde  $14.254.403.155 (US$ 22.344.776,32 ) a la suma de
$9.692.936.391 (US$ 15.194.357,36), para el afio tributario 2009. b) Perder la solicitud de
devolucion presentada para el afio tributario 2010, por un monto ascendente a $1.569.657.056
(US$2.460.547,48), correspondiente al pago
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3.

19.3 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. Continuacion.

provisional por impuesto de primera categoria pagado de utilidades absorbidas, y c) Proceder al
pago de las sumas de dinero que el Sl pretende a titulo de Impuesto de Primera Categoria y
reintegro de sumas devueltas del AT 2010, ascendente a la suma total de $1.217.742.855 (US$
1.908.897,30), considerando reajustes, intereses y multas, desde la fecha de emisién de las
Liquidaciones, esto es, desde el 29.04.2011.

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se presentd un escrito ejerciendo el derecho a opcion
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752, y actualmente el reclamo continGa tramitandose ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros suman un
monto de MUS$2.890.-.

En opinion de los abogados, existen argumentos para poder obtener una sentencia favorable
para la compafiia en la causa.

Adicionalmente, la sociedad interpuso un reclamo tributario en contra de una Resolucién y una
Liquidacion emitidas por el Sll relativas al afio tributario 2011, mediante las cuales el organismo
fiscalizador, al igual que en los afios anteriores, no aceptd la deduccion como gasto de los
intereses por financiamiento de un bono por US$250.000.000 colocado el afio 2007 y con
vencimiento al 2022 (7,75% Senior Secured Noted due 2022) destinado a financiar la compra de
acciones Serie B de la Sociedad Quimica y Minera de Chile, en los términos planteados por la
sociedad. Segun el Sl la sociedad mantuvo indebidamente en régimen general el total de los
gastos asociados a sus operaciones, sin distinguir aquellos gastos que estan vinculados con los
ingresos no gravados obtenidos en el ejercicio, en conformidad al Ex Art 18 Ter, actual Art 107 de
la Ley de Impuesto a la Renta. En virtud de lo anterior, el Sll procedi6 a realizar una
proporcionalizacion de supuestos gastos de uso comun, que en criterio de la compafiia no
existen, determinandose por parte de la entidad fiscal la disminucién de la pérdida tributaria del
Afio Tributario 2011 de $10.737.804.583 (US$ 16.832.261,51) a la suma de $181.024.072 (US$
283.767,92), y la consecuente modificacién del FUT. Adicionalmente el Sl estim6 no acreditados
ciertos gastos relativos a donaciones efectuadas por la sociedad y procedié a Liquidar un
impuesto con la tributacion del articulo 21 inciso 3° de la Ley sobre Impuesto a la Renta, por la
suma de $8.119.739 (US$ 12.728,26 ) .-

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se present6 un escrito ejerciendo el derecho a opcién
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752, y actualmente el reclamo continda tramitandose ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$2.486.-, por los afios detallados.

En opinion de los abogados, existen argumentos para poder obtener una sentencia favorable
para la compafiia en la causa.
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19.3 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. Continuacion.

En relacién al afo tributario 2012, existe un reclamo en actual tramitacién, mediante el cual se
solicité al Tribunal Tributario dejar sin efecto una Resolucién del Sl que modificé la pérdida
tributaria declarada por la sociedad por el AT 2012 desde $15.844.821.220 (US$ 24.837.868,14)
a la suma de $3.054.306.578(US$ 4.787.839,70). Dicha menor pérdida tributaria determinada es
generada principalmente por una proporcionalizacion de supuestos gastos de uso comun
efectuada por el Sll, tomando como referencia los ingresos declarados por el contribuyente, esto
es, dividendos, ingresos no renta e ingresos bajo régimen general, de conformidad a la circular
68 de 2010 del SllI, proporcionalizaciéon que, en concepto de la compafiia es improcedente.
Adicionalmente el Sll cuestiona una deduccién a la Renta Liquida por concepto de Impuesto
Unico no provisionado afio anterior y Ajuste por Divisién Social.

En primera instancia el reclamo tributario fue rechazado por el Tribunal Tributario y Aduanero,
habiéndose interpuesto el respectivo recurso de Apelacién para ante la llitma Corte de
Apelaciones de Santiago. Con fecha 04.08.2017 la Corte de Apelaciones dicté sentencia de
segunda instancia, confirmando en todas sus partes la sentencia emitida por el Cuarto Tribunal
Tributario de Santiago, rechazando el reclamo y confirmando la resolucién emitida por el Sll.
Contra la sentencia de segunda instancia fue interpuesto Recurso de Casacion en el Fondo para
ante la Excma. Corte Suprema, a objeto de anular el fallo de segunda instancia y obtener una
sentencia de reemplazo favorable a los intereses de la compafiia. El sefialado Recurso de
Casacién fue interpuesto con fecha 23.08.2017 estando actualmente pendiente de su vista ante
la Excma. Corte.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$2.639.-.

En opinién de los abogados, existen argumentos fundados para obtener una sentencia favorable
por parte de la Excma. Corte Suprema.

Sin embargo nuestros abogados tienen conocimiento que, con fecha 31 de agosto de 2015, y
como resultado de un proceso de fiscalizacion de los afios comerciales 2008 a 2013 referido a la
tributacion de la enajenacion de acciones, la Direccion de Grandes Contribuyentes del Servicio
de Impuestos Internos emitié y notificé las Liquidaciones N° 266, 267 y 268, referidas a este
mismo Afio Tributario 2012.

Asimismo, la sociedad interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, un
reclamo tributario relativo al afio tributario 2013, en contra de la Resolucién niamero 94 de fecha
06.06.2014, en la cual el Sl cuestion6 el resultado tributario de dicho periodo. El SlI,
considerando como saldo FUT inicial la suma de US$ 39.234.369,62, determina una Renta
Liquida Imponible de pérdida tributaria para el afio tributario 2013 de US$28.809.634,51,
equivalentes a $13.827.472.179 (US$ 21.675.532,08) y un PPUA de US$ 4.150.423,61,
equivalente a $1.992.037.315 (US$ 3.122.658,15).

De acuerdo al contenido de la Resolucion 94 del Sll, el contribuyente deberia (segun el criterio
del Sll) considerar e incorporar los ajustes al FUT efectuado por el propio Sll en los afios
anteriores, a pesar que dichos afios tributarios (AT 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012) aun se
mantienen en discusion por reclamos tributarios en actual tramitacion.
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19.3 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. Continuacion.

Con fecha 30 de septiembre de 2013, se solicité al Servicio de Impuestos Internos autorizacién
para utilizar, a contar del afio comercial 2013 (afio tributario 2014), un método alternativo de
asignacion y prorrateo de costos, gastos y desembolsos conforme a lo dispuesto en la
Resolucién Exenta N°66, de fecha 21 de junio de 2013 del Servicio de Impuestos Internos. ,
solicitud que fue denegada mediante Resolucion Ex 17.200 N° 14/2017 de fecha 17 de febrero
2017 emitida por el S.L.1.

El reclamo se encuentra actualmente en su primera instancia de tramitacion, estando pendiente
la dictacién de la resolucion que debe recibir la causa a prueba

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$1.849.-.

En opinion de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte sea favorable para la compafiia.

Con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad fue notificada de las Liquidaciones N° 266, 267 y
268, por medio de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugné el resultado tributario
declarado para el Afo Tributario 2012 (afio comercial 2011), determinando diferencias por
concepto de Impuesto a la Renta por la suma de M$ 21.307.007, a la fecha de emision de dichas
liquidaciones.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacién sefialadas es el siguiente:

L ) Monto Reajuste Total
Liquidacion | Tipo de Impuesto impuesto M$ M$ Intereses M$ | MultaM$ | Total M$ MUSS$
266 Primera Categoria | 11.279.428 | 2.064.135 | 13.009.974 26.353.537 | 41.311
267 Re'"teﬁ:g Art 97 536.758 90,712 489.427 376.482 | 1.493.379 | 2.341
268 Unico Inciso 1° Art. 9.910 1.813 11.606 23.330 37
Ley de larenta
Totales 11.826.096 | 2.156.640 | 13.511.007 | 376.482 |27.870.246 | 43.689

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacién del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre impuesto
a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio comercial
2011.
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Nota 19 Contingencias.
19.3 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. Continuacion.

El fundamento de lo anterior se encontraria Gnicamente en los hechos relatados en la Resolucién
N° 223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue
presentado en tiempo y forma un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha
quedado radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al
efecto el RUC N° 15-9-0001749-6.

Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y correspondiendo al tribunal dicte los
hechos controvertidos.

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opinién sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir solidos argumentos -de hecho y de derecho. Ademéas es importante
mencionar que existe un reclamo tributario por el mismo afo, el cual se encuentra detallado en el
punto 4.

7. Con Fecha 25 de abril 2016 a través de las Liquidaciones N° 6, 7, 8 y 9,sobre la base de los
nuevos antecedentes aportados en proceso de respuesta a Citacién N°88 del afio tributario 2013
y 2014 relacionados con operaciones de compra y venta de acciones en bolsa, modifica lo
siguiente.

Por el AT 2013 a través de las liquidaciones N° 6 y 7, recalcul6 la renta liquida del contribuyente
de dicho afio tributario efectuando una proporcionalizacion de gastos de utilizacion comun
conforme a la Circular 68 del afio 2010 del SlI, agregando a la Renta Liquida Imponible la suma
de US$ 29.245.479,76.- disminuyendo asimismo la pérdida tributaria del AT 2013 desde la suma
de (US$ 28.809.634,23) segun la determinacién que anteriormente habia efectuado el propio Sli
ala suma de (US$ 3.174.853,03).

Ademads, como consecuencia de las modificaciones a los saldos FUT del afio tributario 2012
efectuadas por el Sl mediante las Liquidaciones N° 266 a 268 de fecha 31.08.2015 y las
modificaciones a la RLI efectuadas en las propias liquidaciones, el Sll ordena los respectivos
ajustes a los saldos FUT del periodo 2013 y la disminucién del PPUA a la suma de US$
539.725,05.- liquidando a titulo de reintegro la suma de $1.732.990.881 (US$ 2.716.584,71) .

Por su parte, a través de las Liquidaciones N° 8 y 9 , y sobre la base de las modificaciones a los
saldos FUT de los afios tributarios 2012 y 2013, y rectificatoria efectuada por el contribuyente en
proceso de fiscalizacién para el afio tributario 2014. El Sll declara improcedente la devolucion del
PPUA solicitada por la compafiia en dicho afio, debido a que segun el criterio fiscal la pérdida
tributaria ascendente US$ 3.287.146,20 debe ser imputada a utilidades propias sin crédito del AT
2012, por cuanto el Impuesto de Primera Categoria del AT 2012 determinado segin Ligquidacion
N°266 de fecha 31.08.2015 no ha sido pagado, debiendo modificarse los saldos FUT.
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Nota 19 Contingencias.
19.3 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. Continuacién.

Como consecuencia de lo anterior, las Liquidaciones ordenan el reintegro del PPUA que ya habia
sido devuelto al contribuyente, debidamente reajustado, por la suma de $309.063.306 (US$
484.478,40) y el pago de la suma de $9.291.422 (US$ 14.564,96) correspondiente a una
diferencia de Impuesto Unico del inciso 1° del articulo 21 de la Ley sobre Impuesto a la Renta
gue habia sido imputado al PPUA primitivamente determinado.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 13 de Agosto 2016, fue presentado en
tiempo y forma un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el
RUC N° 16-9-0000885-k.

Sin embargo nuestro abogado tiene conocimiento que la Corte de Apelaciones de Santiago, con
fecha 4 de agosto de 2017, procedid a confirmar la sentencia de primer grado dictada por el 4to.
Tribunal Tributario y Aduanero, que rechazé el reclamo del AT 2012, confirmando el criterio
aplicado por el Servicio de Impuestos Internos. Lo relevante de esto, es que dicho criterio fue
también aplicado en el AT 2013.

Por dicho motivo, al ser defensas que deberan ser analizadas de forma independiente al fondo
del asunto, estiman que lo resuelto por la Corte de Apelaciones no afecta la chance de éstas
alegaciones, manteniendo intactas sus posibilidades de ser acogidas

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$172.-, por el AT-2014, impuesto por recuperar detallado en el punto N°5 (AT-2013).

En opinidon de los abogados, considerando los argumentos sobre los cuales se sustentan los
reclamos tributarios presentados, la posicion adoptada por la compariia en dichos reclamos tiene
posibilidad de ser acogida en los tribunales.

8. Mediante Resolucién N°39 de fecha 26.04.2016, sobre la base de las modificaciones al resultado
tributario y los saldos FUT y FUNT del afio tributario 2014 efectuado por las Liquidaciones N° 8 y
9 de fecha 25.04.2016 el SlII modificéd la calificacion de las utilidades absorbidas del AT 2015,
debido a que, segun el criterio fiscal la pérdida tributaria determinada por el contribuyente debe
consumir las utilidades propias determinadas en Liquidacion N° 266 del 31.08.2015 relativas al
AT 2012, cuyos impuestos no han sido pagados a la fecha.

Como consecuencia de lo anterior, el Sll resuelve: (i) Modificar la pérdida tributaria al AT 2015 de
US$ 14.273.210,83 a la suma de US$ 17.014.888,81; (ii) Deniega la devolucion solicitada por el
contribuyente en codigo 87 en su declaracion de Impuesto a la Renta del AT 2015 ascendente a
$1.652.006.375 (US$ 2.589.635,81) ;y (iii) Deniega la devolucidon de PPUA solicitada para el AT
2015 ascendente a US$ 2.741.678,44.-
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Nota 19 Contingencias.
19.3 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. Continuacién.

Finalmente, ademas ordena modificar los Registros de Renta Liquida imponible y FUT para el
AT 2015 de manera de adecuarlos a los resultados determinados por el propio Sl por dicho afio
y afios anteriores.

Asimismo, como consecuencia de los ajustes al resultado tributario del AT 2015 efectuado por
Resolucién N° 39 del 26.04.2016, mediante Liquidacion N° 12 de la misma fecha, el Sll determiné
para dicho afio un Impuesto Unico para dicho del inciso 1° del articulo 21 de la Ley de la Renta
ascendente a $11.576.058 (US$ 18.146,28 ), el cual primitivamente habia sido imputado al PPUA
determinado por el contribuyente pero que fue posteriormente denegado por el SlI.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 17 de Agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el
RUC N° 16-9-0000918-k.

Pago Provisional por Utilidades Absorbidas registrado en los Estados Financieros por un monto
de MUS$2.835.-, por el AT-2015.

En opinién de los abogados, considerando los argumentos sobre los cuales se sustentan los
reclamos tributarios presentados, la posicion adoptada por la compariia en dichos reclamos tiene
posibilidad de ser acogida en los tribunales.

9. El dia 26 de abril de 2017 el Servicio de Impuestos Internos notifico a la sociedad la Resolucion
N° EX. 17.200 N° 32 por el cierre de fiscalizacion del Programa P.P.U.A AT 2016, la cual resuelve
que se debe modificar el resultado tributario, asi como también el fondo de utilidades tributarias y
otorgando en parte la devolucion solicitada.

El motivo de esta resolucion se funda en los argumentos escritos en la liquidacion N° 266, 267 y
268 de fecha agosto 2015 que emitid la administracion tributaria por el afo tributario 2012,
denegando el beneficio tributario establecido en el articulo 107 del DL 824, liquidacién que se
encuentra reclamada ante el Tribunal Tributario Aduanero.

Por consiguiente, la devolucion solicita y su resultado tributario queda expresado:

Detalle Declarado US$$ Segun SlI

Resultados Tributario

AT-2016 (15.467.796,34) | (15.921.735,77)

Devolucién solicitada 2.613.507,30 1.710.929,02

La resolucion antes mencionada fue reclamada en los plazos establecidos por la ley ante el
Cuarto Tribunal Tributario. En opinién de nuestros abogados y en mérito de los argumentos
legales esgrimidos para sustentar las distintas partidas objetadas por el Servicio de Impuestos
Internos, se estima que la posicién adoptada por la Sociedad tiene posibilidad de ser acogida por
los Tribunales de Justicia.
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Nota 19 Contingencias, continuacion.

19.4 Global Mining (Chile) Limitada.

NITRAT

S

1. Ademas con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad Global Mining limitada asociada de la

Sociedad de inversiones Pampa Calichera S.A, fue notificada de las Liquidacién N° 237, por
medio de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugné el resultado tributario declarado
para el Afio Tributario 2012 (afio comercial 2011), determinando diferencias por concepto de
Impuesto a la Renta por la suma de M$ 33.841.322, a la fecha de emisi6on de dichas
liquidaciones.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacién sefialadas es el siguiente:

L . Monto Reajuste
Liquidacién | Tipo de Impuesto impuesto M$ M$ Intereses M$ | Total M$ | Total MUS$
237 Primera Categoria 18.986.379 3.474.507 21.889.364 | 44360250 69.538
TOTALES | 18.986.379 3.474.507 21.889.364 | 44.360.250 69.538

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacion del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre
impuesto a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio
comercial 2011.

El fundamento de lo anterior se encontraria Unicamente en los hechos relatados en la Resolucién
N° 223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue
presentado -en tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha
quedado radicado en el Tercer Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago Asignando el RUC N°
15-9-0001784-4

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opinién sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir sélidos argumentos -de hecho y de derecho.
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Resumen de Contingencia Tributaria

o . . R . Monto MUS$ Impto. Corrientes Instancia
Empresa Afio Tributario N° Doc (Res.-Lig.) Lig. x Pagar (*) MUSS$ () Procesal
Res. N° 3579, - o
2012 252 Apelacion
Liquidacién N° 109, 110, 2.132
. 2013 Res. N* 3763 Y 35. 2.647 TTA
Potasios De Liquidacion N° 124, 47
Chile 2014 Res. N° 35. - - T.T.A
2015 Res. N° 38. - 1.418 T.T.A
2016 Res. N° 27. - 444 T.T.A
TOTAL 2.179 4.761
= . . o . Monto MUS$ Impto. Corrientes Instancia
Empresa Afio Tributario N° Doc (Res.-Liq.) Lig. x Pagar (*) MUS$ (**) Procesal
Nitratos de 2014 Liquidacié. N° 52. 100 760 T.T.A
Chile S.A. Ord. 168.
TOTAL 100 760
= . . o . Monto MUS$ Impto. Corrientes Instancia
Empresa Afio Tributario N° Doc (Res.-Liq.) Lig. x Pagar (*) MUSS (+) Procesal
2005-2006 Res. N° 99 - - TT.A
2008 Res N° 66. i 547 TTA
2009 - TT.A
2010 Liquidacion. 15, 16. 4.365 2.343 TTA
2011 LIQUIdaCIC')n N°97. 35 2.486 TTA
Res. N° 315. -
Pampa Liquidacion N° 266, 267, 268 43.689
; 2012 : ’ - - 2.639 Casacion
Calichera Res. N° 73. R
2013 Liquidacién N° 6, 7. 6.933 1.849 TTA
Res. N° 94 . -
2014 Liquidaciéon N°8, 9. 964 172 T.T.A
2015 Res.N° 39. - 2.835 T.T.A
2016 Res. N°17.200. - - T.TA
TOTAL 55.985 12.871
o . . o . Monto MUS$ Impto. Corrientes Instancia
Empresa Afio Tributario N° Doc (Res.-Liq.) Liq. x Pagar (*) MUSS () Procesal
Global 2012 Liquidacion N° 237. 69.538 - T.T.A
Mining Ltda. TOTAL 69.538 -

(*) Montos liquidados por el S.1.1 y actualizado a la Fecha.

(**) Saldo de Impuesto por Recuperar controvertido con las reclamaciones presentadas.
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Nota 20 Garantias.

La Sociedad presenta las siguientes garantias al 30 de septiembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016:

30/09/2017 31/12/2016 2017/2016
Acreedor de la Tibode  Activos Namero de Valor Valor Saldo por  Namero de Valor Valor Saldopor  Liberacion  Relacion
Garantia Nombre Relacion Ga‘:antia Comprometidos  Acciones en Bursatil Contable Pagar Acciones Bursatil Contable Pagar final de Deuda/
P Prenda MUS$ MUS$ MUS$ en Prenda MUS$ MUS$ MUS$ Garantias Garantias
Itatl Corpbanca  Potasios Chile S.A. Directa Prenda Acciones SQM-A  4.720.000 244.165 47.702 90.295 5.600.000 175.661 57.740 96.900 05-04-2021 200%
Scotiabank Potasios Chile S.A. Directa Prenda Acciones SQM-A 5.670.000 293.308 57.303 91.114 7.849.147 246.213 80.930 100.313 21-01-2020 200%
Santander Potasios Chile S.A. Directa Prenda Acciones SQM-A - - - - 1.202.147 37.709 12.395 15.002 10-07-2020 200%
Internacional Potasios Chile S.A. Directa Prenda Acciones SQM-A 850.000 43.970 8.590 15.174 - - - - 10-07-2020 200%
BTG Pactual Potasios Chile S.A. Directa Prenda Acciones SQM-A 339.147 17.544 3.428 6.045 - - - - 21-11-2019 200%
Totales 598.987 117.023 202.628 459.583 151.065 212.215
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Nota 21

Nota 22

Nota 23

Cauciones.

La Sociedad no ha recibido cauciones de terceros que informar al 30 de septiembre de 2017.
Sanciones.

No se han aplicado sanciones a la Sociedad, a sus directores y administradores.

Hechos posteriores.

23.1 Autorizacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados Intermedios preparados de acuerdo a Normas
Internacionales de Informacion Financiera, excepto por lo indicado en Nota 2 a) y b), para el
periodo terminado al 30 de septiembre de 2017, fueron aprobados y autorizados para su
emision en la sesién de Directorio celebrada el 29 de noviembre de 2017.

23.2 Informacion arevelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance.
Potasios Chile S.A.

El 11 de octubre de 2017, Potasios de Chile S.A. y Scotiabank Chile acordaron redenominar a
dolares de los Estados Unidos de América (“Dolares”), el crédito que Potasios de Chile S.A.
mantiene vigente con dicho banco, el cual se encontraba expresado en pesos moneda
nacional y contaba con un contrato de derivado asociado al mismo, el cual para estos efectos
fue terminado anticipadamente y los fondos fueron abonados al crédito. Asimismo, la tasa de
interés de dicho crédito se redujo a 4,36% anual. Las fechas de vencimiento del crédito no
fueron modificadas. De esta manera, el saldo de capital adeudado bajo dicho crédito asciende
hoy a la suma de US$90.000.000, y es pagadero en Ddlares, en dos cuotas, la primera, por
US$10.000.000, con vencimiento el 27 de diciembre de 2018, y la segunda, por el remanente,
con vencimiento el 21 enero de 2020.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.

El 11 de octubre de 2017, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera de Chile S.A. y
Scotiabank Chile acordaron redenominar a dolares de los Estados Unidos de América
(“Délares”), el crédito que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. mantiene vigente
con dicho banco, el cual se encontraba expresado en pesos moneda nacional y contaba con
un contrato de derivado asociado al mismo, el cual para estos efectos fue terminado
anticipadamente y los fondos fueron abonados al crédito. Asimismo, la tasa de interés de
dicho crédito se redujo a 4,36% anual. Las fechas de vencimiento del crédito no fueron
modificadas. De esta manera, el saldo de capital adeudado bajo dicho crédito asciende hoy a
la suma de US$135.000.000, y es pagadero en Ddélares, en dos cuotas, la primera, por
US$15.000.000, con vencimiento el 27 de diciembre de 2018, y la segunda, por el remanente,
con vencimiento el 21 enero de 2020.
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Nota 23 Hechos posteriores, Continuacion.

23.2 Informacién a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
contianuacion.

SQM S.A. tal como han sido informados por SQM textualmente en sus Estados
Financieros.

“Salvo la situacion que se describe a continuacién, la Gerencia, no tiene conocimiento de
hechos significativos, ocurridos entre el 30 de septiembre de 2017 y la emision de estos estados
financieros consolidados, que puedan afectarlos significativamente. Con fecha 21 de noviembre
de 2017, el Ministerio Publico ha solicitado al 8° Juzgado de Garantia fecha para (i) formalizar
investigacién en contra de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A., SQM Salar S.A. y SQM
Nitratos S.A. y (ii) explorar una salida alternativa del procedimiento, en la causa RUC
600245171-2, donde se investiga la responsabilidad penal de dichas sociedades bajo la ley
20.393.

La Gerencia, no tiene conocimiento de otros hechos significativos, ocurridos entre el 30 de
septiembre de 2017 y la emisién de estos Estados Financieros Consolidados, que puedan
afectarlos significativamente.

23.3 Detalle de dividendos declarados después de la fecha del balance.
SQM S.A.

“Con fecha 22 de noviembre de 2017, el Directorio de la Sociedad aprobé pagar un dividendo
provisorio equivalente a US$ 0,42879 por accidn, con cargo a las utilidades del ejercicio 2017.
Dicha cantidad se pagara en su equivalente en pesos moneda nacional de acuerdo con el valor
del Doélar Observado que aparezca publicado en el Diario Oficial del 30 de noviembre de 2017.

El pago de este dividendo se efectuara en favor de los accionistas, en forma personal o a través
de sus representantes debidamente autorizados, a partir de las 9:00 horas del dia 14 de
diciembre de 2017. Tendran derecho al dividendo antes indicado los sefiores accionistas que se
encuentren inscritos en el registro respectivo durante el quinto dia hébil anterior a aquel en que
se pagara el mismo.”

A la fecha de cierre de los estados financieros, no existen otros dividendos declarados después de
la fecha del balance.
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Nota 24 Reexpresion retroactiva de los estados financieros de acuerdo a lo instruido en Oficio
N°5865 de la SVS. de fecha 24 de marzo de 2015.

Con fecha 24 de marzo de 2015 la SVS remitié al gerente general de la Sociedad, segun el
Oficio N°5865 en el que instruye que la sociedad debera efectuar el proceso de reconocimiento
de la inversién en la asociada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. de los ajustes
correspondientes en su Oficio N°5853 a las utilidades que se generaron en las transacciones de
venta de acciones de SQM-B en diciembre de 2009; marzo y abril de 2010. Esto derivado en
que el organismo regulador sefiala, que dichas operaciones si fueron consideradas en la
Resolucion N°223 de la SVS del 02 de septiembre de 2014, en la cual, se formulan cargos a
ejecutivos y director de esa sociedad.

Los ajustes resultantes de la eliminacién de las utilidades generadas en las transacciones de
venta de esas acciones fueron llevados como un cargo a los resultados acumulados, de
acuerdo a lo sefialado por la SVS (NIC 39), y no considerandose que es la NIC 28 que debe ser
aplicada para reflejar los resultados por ventas de acciones de una asociada, y un abono a la
cuenta de inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion, el total del ajuste
ascendio a MUS$1.417 y ha sido presentado reexpresando retroactivamente las cuentas
indicadas anteriormente al 01 de enero de 2013, el detalle de estas operaciones es:

Saldo
31/12/2014
MUS$
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la
participacion 576.057
Oficio N°5865 (10.950)
Correccién costo venta segun NIC 8 (*) 9.533
Subtotal ajuste oficio (1.417)
Total 574.640
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Nota 24 Reexpresion retroactiva de los estados financieros de acuerdo a lo instruido en Oficio
N°5865 de la SVS. de fecha 24 de marzo de 2015, continuacion

(*):

Saldo
31/12/2014

MUS$
Ganancia acumulada antes de ajuste 200.245
Oficio N°5865 (10.829)
Correccién costo venta segin NIC 8 (*) 9.427
Subtotal ajuste oficio (1.402)
Total controladoras 198.843
Participaciones no controladoras 2.277
Oficio N°5865 (121)
Correccioén costo venta segin NIC 8 (*) 106
Subtotal ajuste oficio (15)
Subtotal no controladoras 2.262

Representan el ajuste de las ventas SQM-B posteriores a abril 2010, cuyas acciones se
vendieron principalmente en el 2° y 3° trimestre de 2013 y que pertenecian al paquete

accionario que dio origen al ajuste inicial.
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Nota 25 Contingencias relevantes en asociada SQM S.A., tal como han sido informados por SQM
textualmente en sus Estados Financieros.

Compromisos.

“SQM Salar ha suscrito el Arrendamiento en virtud del cual se establece que dicha sociedad debe
pagar una renta anual por la explotacion de determinadas pertenencias mineras de propiedad de
Corfo. EI monto de dicha renta se calcula en base a las ventas de cada tipo de producto. El
Arrendamiento rige hasta el afio 2030 y la renta comenzé a ser pagada a contar del afio 1996
reflejando en resultados un valor de MUS$ 34.226 al 30 de septiembre de 2017 (MUS$ 41.962 al
31 de diciembre de 2016).

El 15 de noviembre del afio 2013, Corfo envié a SQM Salar una carta en la que manifestdé su
intencion de (i) intentar cobrar a SQM Salar la cantidad de $ 2.530.298.919 (MUS$ 4.823) que, en
opinién de Corfo, SQM Salar le estaria adeudando con motivo del calculo y pago de las rentas de
gue da cuenta el Arrendamiento; y (ii) requerir la constitucion del arbitraje indicado en el
Arrendamiento con el propésito de que el arbitro resuelva acerca de si existen o no otras
supuestas obligaciones de pago de rentas que SQM Salar podria también adeudar a Corfo en
virtud del Arrendamiento.

En el mes de mayo de 2014 Corfo demandé a SQM Salar solicitando el término anticipado del
Arrendamiento y demas peticiones explicadas en la nota 19.1.

SQM Salar difiere enteramente de Corfo. De hecho, el Arrendamiento ha estado vigente desde
hace mas de 20 afos y durante todo dicho periodo SQM Salar ha entregado a Corfo en forma
integra y oportuna mas de 80 pagos trimestrales que Corfo, por su parte, ha recibido conforme y
a su entera satisfaccion.

De acuerdo a nuestros asesores legales, no existen fundamentos legales para poner término
anticipado al contrato de arriendo ya que no existen los incumplimientos en que se funda, pero
incluso de haberlos, ellos no son graves ni esenciales ni frustran el fin del Arrendamiento. A su
vez, nunca ha existido una intencionalidad de engafiar sino plena transparencia en la informacién
entregada. El conflicto corresponde mas bien, a una discusion acerca de la correcta formula de
calculo de la renta.

La cantidad total que fue finalmente demandada por Corfo ascendié al menos a US$ 8.940.829 —
mas intereses y gastos— y el proceso arbitral se encuentra proximo al inicio del periodo
probatorio. Corfo y SQM Salar renunciaron a todos los recursos en contra de la sentencia que
dicte el arbitro. Sin embargo, no es posible descartar la interposicién en contra del fallo arbitral
de los recursos que permita la ley.”
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Nota 25 Contingencias relevantes en asociadas en SQM S.A. continuacion, tal como han sido
informados por SQM textualmente en sus Estados Financieros.

Compromisos, continuacion.

“Con fecha 17 de agosto de 2016, Corfo notificé una nueva demanda arbitral en contra de SQM
Potasio S.A., la Sociedad y SQM Salar, en virtud de cual demanda el término anticipado del
contrato de proyecto suscrito el 12 de noviembre del afio 1993 y de otros contratos relacionados,
entre otras materias.

Por su parte, con fecha 28 de septiembre de 2016, la Sociedad y SQM Salar han iniciado el
proceso de constitucion de un tercer arbitraje con Corfo, mediante el cual esperan obtener una
sentencia declarativa que determine que, en el pago de las rentas de arrendamiento pagadas
bajo el Arrendamiento por todo el periodo corrido de dicho contrato, no ha habido perjuicio para
Corfo. En este arbitraje se encuentra terminada la etapa de discusion.

Durante el periodo terminado el 30 de septiembre de 2017, los ingresos relacionados con
productos provenientes del Salar de Atacama representaron un 48,47% del total de los ingresos
consolidados de la Sociedad en el mismo periodo. Estos corresponden a los ingresos
considerados en las lineas de negocios de potasio, litio y derivados.

Adicionalmente, en el mismo periodo, SQM Salar vendié sales de potasio (silvinita) otros
productos potasicos por un total de US$ 66,9 millones a SQM Industrial, para ser utilizados como
insumos en la produccién de nitrato de potasio”

Contingencia tributaria

“Durante el afio 2015, la Sociedad, SQM Salar y SQM Industrial, presentaron al Servicio de
Impuestos Internos (el “SlI”) 4 rectificaciones tributarias (2 por la Sociedad, una por SQM Salar y
una por SQM Industrial).

Las dos primeras (una por SQM y una por SQM Salar), después de aprobadas por el SlI,
generaron pagos por impuestos, intereses y otros cargos por US$ 8,1 millones, cifra que fue
provisionada en los resultados del primer trimestre del afio 2015.

Adicionalmente, durante el mes de agosto del afio 2015, se entregd al Sll, para su revision y
aprobacion, la documentacion necesaria para rectificar declaraciones anuales de renta de la
Sociedad y de SQM Industrial. Producto de estas rectificaciones la Sociedad pagd una cantidad
aproximada de US$1,4 millones por concepto de impuestos, intereses y otros cargos. La cifra
anterior fue provisionada en los resultados del segundo trimestre del afio 2015.

Finalmente, durante el afio 2016 se rectificaron las Ultimas 12 facturas con un pago aproximado
cercano a los US$ 50 mil.

Con todo lo anterior, el Grupo SQM entiende terminado el proceso de andlisis interno que han

estado realizando y que tenia por objeto identificar los gastos efectuados por ellas durante los
afios comerciales 2008 al 2014 y que podrian ser materia de rectificacion tributaria.”
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Nota 25 Contingencias relevantes en asociadas en SQM S.A. tal como han sido informados por
SQM textualmente en sus Estados Financieros.

Contingencia tributaria, continuacion.

“Producto de las rectificaciones anteriores, la Sociedad, SQM Salar y SQM Industrial podrian
estar afectas a una sancién pecuniaria adicional, establecida en el articulo 97 N°4, inciso primero,
del Cdédigo Tributario, por un monto de entre 50% y 300% de los impuestos pagados. La
Sociedad no ha estimado necesario realizar provisiones relacionadas con lo anterior en estos
momentos.

Con fecha 26 de agosto de 2016, se presentd ante el Tercer Tribunal Tributario y Aduanero de la
Region Metropolitana reclamo tributario por parte de SQM Salar en contra de las liquidaciones N°
169, 170, 171 y 172, las cuales buscan ampliar la aplicaciéon del impuesto especifico a la
actividad minera a la explotacién del litio. El monto en disputa es de aproximadamente US$17,8
millones. Dicho reclamo se encuentra en la etapa de discusion.

Con fecha 24 de marzo de 2017, se presentd ante el Tercer Tribunal Tributario y Aduanero de la
Regién Metropolitana reclamo tributario por parte de SQM Salar en contra de la liquidacion N°
207 de 2016 y resolucién N° 156 de 2016, ambas del Sll, las cuales busca ampliar la aplicacion
del impuesto especifico a la actividad minera a la explotacion del litio por los afios tributarios 2015
y 2016. El monto en disputa es de aproximadamente US$14,4 millones. Dicho reclamo se
encuentra en la etapa de discusion.

Los montos anteriores se clasifican como impuestos por activos corrientes, no corrientes al 30 de
septiembre del afio 2017

De los US$ 32,2 millones en disputa, aproximadamente US$ 25,2 millones corresponden al
potencial impuesto especifico a la actividad minera asociado al litio y US$ 7,0 millones
corresponde a un cobro en exceso realizado por el Sli

El Sl no ha liquidado diferencias respecto al impuestos especifico a la actividad minera para los
afios 2016 y 2017. A la fecha de estos estados financieros, SQM no ha realizado provisiones por
estas posibles diferencias.

Si el Sl utiliza un criterio similar al utilizado en los afios anteriores, es posible que se realicen
liquidaciones en el futuro correspondientes al afio comercial 2016 y a los primeros 9 meses del
afio 2017. Es razonable esperar que estas liquidaciones (afio 2016 y primeros 9 meses 2017), de
ocurrir, correspondan a un valor aproximado de US$ 25,4 millones (sin considerar potenciales
intereses y multas).
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Nota 26 Procesos sancionatorios, tal como han sido informados por SQM textualmente en sus
Estados Financieros.

“El dia 1 de abril del 2015, la SVS inici6 un proceso administrativo en contra de cinco ex
Directores de SQM por la responsabilidad que les podria corresponder con motivo de la supuesta
falta de entrega oportuna y fidedigna al mercado de informacién que podria ser importante para
adoptar decisiones de inversion. Dicha informacion esta relacionada principalmente con la
estimacién preliminar del impacto potencial sobre los estados financieros de SQM de ciertos
gastos pagados por ésta entre los afios 2008 y 2014 y que podrian no ser calificados como
gastos bajo la norma chilena debido a la falta de documentacién de respaldo.

Con fecha 31 de diciembre de 2015.- Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. informé que la
Superintendencia de Valores y Seguros ha resuelto, sancionar a los sefiores Patricio Contesse
Fica, Julio Ponce Lerou —anteriores Directores de SQM-, Hernan Bilchi Buc, Juan Antonio
Guzméan Molinari y Wolf von Appen Berhmann -ex Directores de SQM- por no haber
oportunamente informado al mercado, en el mes de Marzo del afio 2015, como Hecho Esencial,
en cuanto Directores de SQM en tal momento, acerca de los gastos en que SQM incurrié durante
determinados afios y que no contarian con los documentos de respaldo suficientes o que podrian
ser considerados como no necesarios para generar la renta. La sancion respectiva, consistente
en la aplicaciéon de una multa de UF 1.000 a cada una de dichas personas, puede ser recurrida
por las mismas ante la propia Superintendencia de Valores y Seguros y los Tribunales de
Justicia.”

Nota 27 Via férrea ferrocarril de transporte de producto que une las localidades de Coya Sur y el
puerto de Tocopilla, tal c6mo han sido informados por SQM textualmente en sus Estados
Financieros

“Como consecuencia de los temporales que afectaron la zona de Tocopilla a comienzos del
mes de Agosto del afio 2015, SQM constatd dafios en varias zonas de la via férrea que une las
localidades de Coya Sur y Tocopilla. Conforme lo anterior, a partir de esa fecha se ha utilizado
el transporte en camiones en reemplazo del tren. SQM ha realizado diversos estudios internos y
externos con la finalidad de determinar los costos y plazos necesarios para reparar los dafos
sufridos por la linea férrea.

El analisis de los informes internos y externos permite concluir que los costos asociados a
reparar los dafos ocasionados por los temporales implicarian largos plazos y elevados costos,
por lo que no resulta conveniente en el corto y mediano plazo reparar la linea férrea. Esta
decision no afecta el proceso productivo ni implica reducciones adicionales de personal.

En consecuencia de lo anterior, SQM ha procedido a ajustar el valor de los activos asociados al
ferrocarril (equipo fijo, instalaciones y equipo rodante), lo que se ha traducido en una cargo de
aproximadamente US$ 32 millones que se reflejan en la linea otros gastos por funcién del
estado de resultados consolidado del periodo. El monto anterior representa aproximadamente
un 0.7% de los activos totales de SQM reportados a fines de Septiembre del afio 2016.”
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Nota 28 Reemision Estados Financieros de acuerdo a lo instruido en Oficio N°965 de la SVS de
fecha 13 de enero de 2016.

Los estados financieros del 31 de marzo 2015, 30 de junio 2015 y 30 de septiembre 2015,
reemision de los estado financiero solicitada en el Oficio N°965 de fecha 13 de enero 2016
deriva del Oficio emitido por la Superintendencia de Valores y Seguros de N°27319 de fecha 10
de diciembre de 2015 a la asociada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. se adjunta
nota presentada en reemision de esta Ultima.

“Con fecha 18 y 19 de marzo de 2015 la Sociedad adquirié en Bolsa 298.544 acciones Serie B
de SQM en MUS$ 5.410, con intencion de “trading” o rentabilidad de muy corto plazo (sin
incrementar ni disminuir la participacion efectiva en SQM), enajenando consecuentemente con
fecha 20 de marzo de 2015 esas mismas acciones en MUS$ 5.739, reconociendo por lo tanto
una ganancia de MUS$ 329 en el estado de resultados. Dicha utilidad fue determinada como la
diferencia entre el precio de compra y venta de las citadas acciones.

Con fecha 10 de diciembre de 2015, la Superintendencia de Valores y Seguros remitio al
Gerente General de la Sociedad el Oficio N° 27319, en el que instruye que, no obstante la
intenciéon de “trading” antes citada, la Sociedad debera aplicar el método de la participacion en
una asociada, para reconocer la adquisicién y venta de acciones SQM-B descrita. De acuerdo
a la aplicaciéon de este criterio, la adquisiciéon originé el reconocimiento de una ganancia por
compra o “badwill” por MUS$ 2.977 y la venta implico una pérdida por MUS$(370), generandose
un resultado neto por MUS$ 2.607 .

Lo anterior, implicé que la sociedad efectuara el reverso contabilizado originalmente por el
tratamiento de esta operacion como trading el cual era una utilidad de MUS$ 329, por lo que el
efecto total por la reemisién fue de MUS$2.278.

Cabe destacar que el resultado adicional registrado en virtud de ello no ha originado flujo de
caja alguno para la asociada.”
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Nota 29 Informacion de hechos relevantes relacionados con contratacion de Banco de Inversion
Itad Argentina S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas estratégicas en
relacién con sus acciones en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., y (ii) la
blusqueda de terceros que pudieran tener interés en dichas acciones por parte de
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

1. “Con fecha 12 de noviembre de 2015, en calidad de hecho esencial y en conformidad a lo
dispuesto por los articulos N°9 y N°10 de la Ley N°18.045 de Mercado de Valores y la Norma de
Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, debidamente facultado al efecto, se informa
en calidad de hecho esencial de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. que en sesion
extraordinaria de esta misma fecha, el directorio aprobd la contratacién de los servicios, en
caracter exclusivo y por el plazo de doce meses, del banco de inversién Banco Ital Argentina
S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas estratégicas en relacion con sus
acciones en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., y (ii) la blusqueda de terceros que
pudieran tener interés en dichas acciones.

Es del interés del directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. evaluar todas las
alternativas de uno o méas potenciales negocios, en el mejor interés de la Sociedad y de todos
Sus accionistas.

No obstante lo anterior, se informa a la Superintendencia de Valores y Seguros que el directorio
de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. no ha tomado ninguna decisién relevante de
inversién o desinversidn respecto a sus activos, y que dicha materia sera precisamente objeto de
la asesoria contratada.”

2. “Con fecha 18 de diciembre 2015, en caracter de hecho esencial y en conformidad a lo dispuesto
en los articulos N°9 y N°10 de la Ley N°18.045, Ley de Mercado de Valores, y en la Norma de
caracter general N°30 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se informé6 en caracter de
hecho esencial, lo siguiente:

a) Segun se informé por hecho esencial de fecha 12 noviembre de 2015, Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. contratd los servicios del banco de inversion Banco Itad Argentina
S.A. para (i) analizar alternativas estratégicas en relacion a las acciones de la Sociedad en
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (en adelante “Pampa Calichera”), y (ii) buscar
terceros que pudieran tener interés en dichas acciones.

b) El directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., reunido en sesion ordinaria
celebrada el dia 17 de diciembre de 2015, y luego de evaluar las distintas alternativas
estratégicas propuestas por el asesor financiero en sesion extraordinario de fecha 15 de
diciembre pasado, acordo llevar a cabo un proceso formal, competitivo y privado, al cual se invite
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Nota 29 Informacion de hechos relevantes relacionados con contratacion de Banco de Inversion
Itai Argentina S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas estratégicas en
relacion con sus acciones en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., y (ii) la
blisqueda de terceros que pudieran tener interés en dichas acciones por parte de
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. continuacion.

a participar a potenciales interesados sin perjuicio de que se reciban ofertas de otros terceros
interesados-, con el objeto de que dichos interesados formulen ofertas a la Sociedad para
adquirir la totalidad de la participacion accionaria de la Sociedad en Pampa Calichera,
reservandose el directorio de la Sociedad la faculta de analizar dichas ofertas en el mejor interés
de la misma (en adelante el “Proceso”). El Proceso estara a cargo de Banco Itau Argentina S.S.
en su calidad de asesor financiero de la Sociedad, y se estima que tendr4 una duracion
aproximada de seis meses.

c) Se deja constancia que la decisién del directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco
S.A. de llevar a cabo el Proceso no significa una oferta de venta de la Sociedad de su
participacion accionaria en Pampa Calichera ni tampoco que el directorio haya acordado la
enajenacién de dichas acciones, pues el acuerdo de enajenar o no dichas acciones se
adoptaran, en su caso, por los drganos societarios pertinentes después de evaluar las ofertas
gue se reciban en el Proceso.

d) Asimismo, y siguiendo la recomendacion del asesor financiero, el directorio de Sociedad
de Inversiones Oro Blanco S.A. acordd invitar a la sociedad relacionada, Potasios de Chile S.A.,,
para que ésta, en su calidad de accionistas de Pampa Calichera, se adhiera al Proceso, si lo
deseare. “

3. “Con Fecha 28 de diciembre de 2015, en caracter de hecho esencial, y en conformidad a lo
dispuesto con los articulos N°9 y N°10 de la Ley de Mercado de Valores y a la Norma de
Caracter General N° 30 de la Superintendencia, se informé en carécter de hecho esencial, que
con fecha 28 de diciembre de 2015, el directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. ,
reunido en sesién extraordinaria, tomd conocimiento de una comunicacion de CITIC CLSA
Capital Markets Limited (“CITIC”), de fecha 21 de diciembre de 2015, mediante la cual CITIC
liber6 a la Sociedad de la necesidad de mantener en reserva el contenido de su carta
mencionada en el hecho esencial informado en caracter de reservado por la Sociedad, con fecha
21 de octubre de 2015, ingresado bajo el nimero de archivo 2015101072 (el "Hecho esencial
Reservado”), al término del ultimo dia de reserva que culmino el dia 25 de diciembre pasado.

Como consecuencia de lo anterior, con esta fecha han cesado las razones que motivaron la
reserva del Hecho Esencial Reservado.”
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Nota 29 Informacion de hechos relevantes relacionados con contratacion de Banco de Inversion
Itai Argentina S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas estratégicas en
relacion con sus acciones en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., y (ii) la
blisqueda de terceros que pudieran tener interés en dichas acciones por parte de
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. continuacion.

Se deja constancia que Banco Itau Argentina S.A. ha informado a la sociedad que CITIC ha
sefialado que su cliente tiene intencion de participar en el proceso formal, competitivo y privado
gue llevara a cabo la Sociedad, para que los interesados en adquirir la totalidad de participacién
accionaria de la Sociedad en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., formulen ofertas a
la Sociedad en este sentido, todo ello segun lo informado por la Sociedad en el hecho esencial de
fecha 18 de diciembre pasado.

Por lo tanto, han cesado las razones que motivaron la reserva el Hecho Esencial Reservado”.

4. Con fecha 15 de diciembre de 2016 En relacién con el proceso iniciado por Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. (la “Sociedad”), e informado en Hecho Esencial de fecha 18 de
diciembre de 2015, conforme al cual se invitd a potenciales interesados a formular ofertas a la
Sociedad para adquirir la totalidad de su participacién accionaria en Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. (el “Proceso”), y en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caracter General N°
30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial de la Sociedad, sus
negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

(i) Que el referido Proceso, que ha sido liderado por Banco Ital Argentina S.A., se inicié
hace practicamente un afio.

(i) Que el mencionado Banco contactd a diversos inversionistas e interesados, a fin de
invitarlos a participar en el Proceso.

(iii) Que en el curso del Proceso se recibieron, de parte de inversionistas interesados, ofertas
indicativas y luego ofertas vinculantes y condicionadas.

(iv) Que se llevaron a cabo negociaciones con los interesados que formularon ofertas
vinculantes y condicionadas (los “Interesados”), con la finalidad de mejorar los términos y

condiciones de sus ofertas.

(v) Que producto de dichas negociaciones, se recibieron ofertas finales y condicionadas de
los Interesados.
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Nota 29 Informacion de hechos relevantes relacionados con contratacion de Banco de Inversion
Itai Argentina S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas estratégicas en
relacion con sus acciones en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., y (ii) la
blisqueda de terceros que pudieran tener interés en dichas acciones por parte de
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. continuacion.

(vi) Que durante el transcurso del Proceso, todas las ofertas iniciales y finales y
condicionadas de los Interesados fueron oportunamente estudiadas y analizadas por el
directorio de la Sociedad, con la activa asistencia de los asesores financieros ya
referidos.

(viil)Que como consecuencia de lo anterior, el directorio de la Sociedad considera
unanimemente que los términos y condiciones de las ofertas finales y condicionadas
recibidas durante el Proceso, no contribuyen al interés social de la Sociedad y de todos
sus accionistas, por lo que el directorio, en sesién celebrada hoy, acordé por unanimidad
no continuar adelante con el Proceso.

(viii) Que sin perjuicio de lo anterior, el directorio también acordé continuar, como lo ha venido

haciendo durante el presente afio, en la bisqueda de alternativas que mejoren la posicién
financiera de la Sociedad y sus filiales.
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